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Szilágyi Pozsonyban.
Másodszor hagyott ott Szilágyi De-

zsö fényes, magas polczot. Most önként
tette. S nézte mindenki, nézi még most
is, vajjon merre tér ez a hatalmas, nagy
ember ? Kikkel fog kezet; csatlakozik-e
valamelyik párthoz, ö, aki egymagában
is egész párt az ország szemében?

Akik emlékeznek az elsö visszalé-
pésére, tudták, hogy nem megy semerre.
Magában marad, ahogy mondta:

— Kimegyek a pusztába, egyma-
gamban, mint a bölény. S ha veszedel-
met érzek, bömbölni fogok, mint a bö-
lény. Vigyázzatok majd akkor a sza-
vamra! . . .

Ma hallottuk a hangját Pozsonyból.
Elment husz mértföldre, hogy jobban
megértsük. A bölény hangja is jobban
érthetö messziröl, mint közelröl. Szilágyi
is, mikor messzire ment, sokkal köze-
lebb jött.

Tegnap levelet irt, ma beszédet
mondott. Nagyjában ugyanaz van levél-
ben és beszédben. Szinte ugy látszik
elsö tekintetre, hogy parafrázisa az utóbbi
az elöbbinek. Pedig nem az. A mai be-
széd az épület, a tegnapi levél az alap
volt. Tegnap csak megcsinálta a funda-
mentumot, hogy ma ráépithesse a maga
palotáját. Ráépithesse ugy, ahogy a gi-
gászok hajdan is épitettek. Nem négy-
szögletesre vágott, egyenes szélü tég-
lákból, hanem szikladarabokból. Nem
nézi, hogy egyik-másik óriás tömbbel
agyonvág-e valakit, hogy a kö össze-
zuzódik-e alól, mikor rácsapja a nagyob-
bat fölül; ö csak épit a maga módja
szerint.

Nézzünk be a Szilágyi szikla-palo-
tájába.

A kapu elött két szörnyeteg áll. Az
egyik az ellenzékre, a másik a többségre
vicsoritja a fogát. Mindegyiket megmar-
czangolja. Csak igy megtépetten lehet a
kapuba jutni. Az meg olyan alacsony,
hogy mindegyiknek meg kell hajolnia, ha
be akar jutni. De ha bemegy, akkor —
talán — megvan a parlamenti béke.

Tehát a béke palotáját épitette meg
Szilágyi Pozsonyban. Megépitette ugy,
hogy mindenik harczoló félnek, ha
bele akar menni, kivül kell egyet-mást
hagynia. Csakhogy — s ebben van az
egész salamoni templomnak a hibája —
a többségnek keveset, az ellenzéknek
sokat. Az egyiknek csak ballasztot, amit
már régen le akar vetni, a másiknak
minden harczi fegyverét, amelylyel hó-
napok óta küzd.

Mert mit mond Szilágyi az ellen-
zékröl ?

— A kisebbség á t l é p t e a kor-
látokat, miket az alkotmány elvei eléje
szabnak.

Ez tehát Szilagyi szerint egy be-
f e j e z e t t sérelme a magyar alkot-
mánynak. A többség pedig csak készül
az alkotmányra v e s z e d e l m e t
h o z n i a lex-Tiszával. Neki aggályai
vannak e javaslattal szemben. A felelös-
ség csökkentését nem helyesli, < az elöze-
tes jóváhagyást nem akarja megadni. De
kinek kell a lex-Tisza, ha a befejezett
alkotmánysérelem megszünik ? Kétszáz-
ötven aláirás van ezen a javaslaton, de
nem lesz rajta egyetlenegy se abban a

pillanatban, mikor teljesedik Szilágyi
Dezsö kivánsága:

"Biztositani kell azt a törvényes és
természetes alkotmányadta jogát a kor?
mánynak, hogy akaratát a tárgyalás rendes
utján a parlamentben érvényre juttassa. És
semmi tekintet által nem lehet a kisebbség
igazolva, ha ennek elleneszegül, ha vona-
kodik megadni, vagy épen meg akarja gá-
tolni a tanácskozás zavartalan menetének
és a többségi akarat alkotmányos érvénye-
sülésének biztositékait."

Mi egyebet akar Tisza Kálmán Nagy-
váradon ? Mi egyebet akar Bánffy Dezsö
Budapesten? És minden józan politikus
az egész országban ?

Azt mondja Szilágyi Dezsö, hogy
erre még nincsen késö. Ha keresik,
akkor megtalálják erre a kibontakozás
módját. A kezdeményezés induljon ki a
pártkörökböl s munkálkodjék a kiegyen-
litésen minden párt.

S amikor odaérünk, ahova mind-
annyian el akartunk jutni, akkor, sajnos,
Szilágyi Dezsövel együtt mindnyájunknak
ujra meg kell állani. Idáig elvezet, arra
a keresztutra, amelyen már többször vol-
tunk, s akkor ö is megáll és körülnéz.
"Most már én se tudom tovább az utat."
A modern Mózes. Kikeresi az igéret föld-
jét, nekiindul sivatagokon keresztül, s
aztán megmutatja. Hogy mikép juttok
bele, ázt már én se tudom.

Ez a Szilágyi Dezsö pozsonyi be-
szédének a hibája. Gigászi palota, de
nagyon magas hegyre épült. És még
rengeteg is veszi körül. Uttalan utak kör-
nyezik, járhatatlan labyrinthus, s aki

A tölténygyár.
Michel Corday-tól.

Virágok közt magaslik ez a tölténygyár.
Az épületek között széles földhányások terül-
nek el; sürü, egyenletes pázsit boritja a sán-
czokat, a tövükben pedig rózsák és liliomok
pompáznak. De nem a szem gyönyörködtetése
a rendeltetésük, hanem az, hogy robbanás
esetén az egyes mühelyek el legyenek vá-
lasztva egymástól.

Sok leány dolgozik ebben a virágos töl-
ténygyárban. A látogatót mindjárt a bejárónál
a gyutacsmühelyben, két sor kiváncsi, kaczé-
ran bodrozott fej fogadja, akik határozottan a
dohánygyárak munkásnöire emlékeztetnek.
Csakhogy a fürge ujjak itt nem szivarokat
csavarnak, hanem halált hozó töltényeket gyár-
tanak. Azzal a kézügyességgel, melyet a hosz-
szu gyakorlat ad meg, töltögetik a rézhüve-
lyekbe az egyenlö mennyiségü lögyapotot,
amit száraz állapotban nem csupán az ütö-
dés, de a puszta surlódás is fölrobbant.

Daubray Emma három esztendö óta dol-
gozott ebben a mühelyben. A szülei is a
gyárban voltak alkalmazva, amikor tehát Emma
fölserdült, ö maga is ellenszenv nélkül, de
hajlam nélkül is, belépett a munkásnök so-
rába, hogy megkeresse a kenyerét, hogy két
keze szorgalmával ö is hozzájáruljon a csa-
ládi otthon fentartásához.

De estenkint, a gyár kis harangjának
megcsendülte és a szigoru motozás végetérte
után sietve távozott a csatorna partjára, hogy
találkozzék Pierre Raquin gépgyári munkás-
sal, a jövendöbelijével.

Két esztendö óta találkoztak igy egy
gyorsan váltott tüzes csókra s ezzel kárpó-
tolva voltak egy egész napi sóvárgásért és vá-
rakozásért. .

Egy idö óta azonban Pierre megválto-
zott, világoskék, hideg tekintetü szemeiben,
melyek olyanok voltak, mintha valamely al-
pesi jéghegyböl metszették volna ki, a kegyet-
lenség fénye ragyogott; idegei elötüntek a
börén, arcza betegesen vonaglott, rángató-
dzott. Estenkint olykor elkésetten jelent meg a
találkozón.

Emmában fölébredt a féltékenység, nyo-
mon követte Pierret: a gépész komor arczu,
gyanus viselkedésü emberekkel czimborásko-
dott, zsebei mindig tele voltak röpiratokkal s
azokat olvasta éjszakánkint. De mind ennek a
fiatal leány nem tulajdonitott fontosságot; na-
gyon is boldog volt, hogy nem rejtözött asz-
szony a titokzatosság alatt. Még jobban sze-
rette Pierret, ha ugyan ez lehetséges volt,
amiért igaztalanul gyanusitotta.

De egy este, mialatt a csatorna partján
együtt sétálgattak, a gépész ügyetlenül játszott
közönyösséggel és anélkül, hogy a kedvesére
emelné tekintetét, kérdezte :

— Nem változtattál mühelyet? Még
mindig a gyutacs-mühelyben dolgozol ?

— Még mindig.
Emma jövendöbelije vállára hajtotta a

fejét; boldog volt, hogy Pierre érdeklödött a
munkája iránt.

— Sohasem hozol magaddal lögyapotot ?
A leány fölegyenesedett, bizalmatlanság

ébredt lelkében.
— Soha — felelte, — Hisz jól tudod;

megvan tiltva. Azután még megmotoznak min-
ket a távozáskor. Miért kérded ezt ?

— Mert nemsokára szükségem volna rá.
— Neked? Mi czélból?
— Azzal te ne törödjél. Hozol, igen

vagy nem.
— De mondom, hogy lehetetlen. Oh,

félek, valami rosszban jársz. Csak bajod ne
essék, drágám. Azok az. emberek, azok a
könyvek elforgathatták a fejedet. Semmit sem
tudok, de kitalálom, hogy az elmaradásaid,
az olvasmányaid, a kérésed, mindez összefügg
egymással. Légy öszinte, édes Pierrem, ugy-e
bár valami rut cselekedetre kivánod a segit-
ségemet? Legalább mondd meg, beszélj !

De a fiatal ember durván megrázta a
könyörgö ara karját.

— Nincs szó ilyesmiröl — mondta ride-
gen. — Szükségem van rá. Megigértem a paj-
tásaimnak. Ha nem akarsz hozni, mondd meg.



— Budapest, 1898. ORSZÁGOS HIRLAP Péntek, deczember 23.

Megépítette a béke palotáját, nem adja
meg az Ariadne fonalat, amely odavezet.

Szilágyi általában hideg volt;kimért
és méltóságteljes; nem panaszkodott,
nem ócsárolt; meg kell adni nagy ma-
gaslatról szólott.

Az ország csalódott e beszédben.
A szabadelvü párt kellemesen, mert ful-
mináns beszédet várt, a kiváncsi közönség
talán nem kellemesen, mert programmot
várt. Annak a fejtegetését várta, hogy
mit szándékozik tenni a közel jövőben
e nagy ember.

Hajh, ki tudná azt ? Talán ő maga
Be. Jó, hogy erről nem szólott.

Szilágyi elérte azt az abnormis
nagyságot, amely már inkább ártal-
mas, mint hasznos. Olyan ö, mintha
egyetlen egy mammuth élne még itt
köztünk. Mire lehetne egy mammuthot a
szertelen nagysága miatt használni? Bámul-
nák és nem hasznosíthatnák. Össze fogni
más állatokkal nem lehetne, mert át ta-
lálná lépni a társait s ha ráhágna vala-
melyikre, agyontaposná; befogni se le-
hetne, hogy valami terhet huzzon, mert
minden jármü kicsiny hozzá és ha hátra-
rug, széttöri.

Egy mammuth, egy óriás, mely a
földet is behorpasztja, amelyre rálép. Ki
merne egy mammuthot megczirógatni,
vagy egy mammuthot megütni?

A mammuth elöl becsukódnának min-
den kapuk, elszaladnának minden em-
berek és bolyonghatna borzasztó léptei-
vel a rengetegben társtalanul, egyedül.

A politikai helyzet
A politikai helyzet változatlan, csak a

kalendárium változik és őrlödnek a napok
ijesztő gyorsan. A képviselőháznak még holnap
lesz ülése, azután rövid, háromnapos kará-
csonyi szünet következik. Mire ujra összeül,
már csak egy hét választ el bennünket
a végzetes dátumtól: az ujesztendőtől.

Közben emitt-amottt hallatszanak a béke
hangjai, amelyet a mindenfelől megnyilatkozó
közvélemény mind erősebb és sürgetőbb han-
gon követel a békerontóktól.

A nap két főeseményéről, á Szilágyi De-
zső pozsonyi beszámolójáról és a fővárosi
szabadelvü polgárok nagygyüléséről külön szá-
molunk be, itt csak röviden regisztráljuk a nap
egyéb politikai eseményeit:

(A képviselőház ülése.)
Madarász József mára kimagyarazta magát,

hogy a karácsonyi szünet dolgában nem a vitát
halasztotta el tegnap, hanem csak á kérdés fölte-
vését. Ebben a magyarázatban megnyugodott az
ellenzék és korrektnek mondotta a szabad-
elvü párt nevében gróf Tisza István is. Ma-
gát a szünet kérdését névszerint való szava-
zással döntötte el a parlament és száztiz
szótöbbséggel azt határozta, hogy karácsony
után az elsö ülés már kedden lesz. A sza-
vazás után tovább folyt a vita az elnök-
választás napjának kitüzése körül. De nem
volt ez ma vita. Molnár apát egyszerüen
kibérelte magának az egész ülést és elmon-
dotta (talán századszor) a néppárt választási
fájdalmait, általánosságban és részletéiben
is. Ilyenformán az obstrukcziónak bőséges
alkalma volt, hogy közbeszólásokkal nyilazza
a belügyminiszterit aki egyuttal elnökkandidá-
tus. Egyéb összefüggésben a beszéd nem is
volt a napirenddel. Az utolsó negyedórát
Molnár apát kegyesen átengedte Pichler
Győzőnek, aki az aradi románoknak Lueger-
hez intézett távirata miatt interpellált. Pichler
Győző bevezető beszédében "hitvány, alá-
való ember"-nek mondotta Luegert s mikor
a korelnök ezért rendreutasitotta, Pichler
egyszerüen konstatálta, hogy e szavakat
Lueger urnak egyik magyarfaló beszédéből
czitálta. Egyébként a Pichler interpellá-
cziója e z :

Van-e tudomása a miniszterelnök urnak
arról, hogy Világoson deczember másodikán a
környék oláhnemzetiségü lakosai gyűlést akar-
tak tartani ? . .

Van-e tudomása arról, hogy Páni Gábor
ottani főszolgabiró ezt a gyülést nem engedélyezte,
illetve annak megtartását tudomásul nem vette ?

Van-e tudomása arról, hogy a gyűlés ren-
dezői emiatt, az alkotmányos formák megkerülé-
sével, felségfolyamodványt küldtek Bécsbe az
osztrák császárhoz intézve, akinek kezeihez ezt
dr. Lueger Károly bécsi polgármester utján szán-
dékoztak juttatni

Végül van-e tudomása arról, hogy a "Tri-
buna Popurului" czimű oláh lapban dr. Lueger
táviratilag fejezte ki készségét az iránt, hbgy
vállalkozik eme merénylet keresztülvitelére ?

Mindezek folytán mit szándékozik tenni a

miniszterelnök ur a felségfolyamodvány aláirói
és annak közvetítője,- dr. Lueger Károlylyal szem-
lén ?

(A miniszterelnök Bécsben.)
Báró Bánffy Dezsö miniszterelnök ma

este Bécsbe utazott. A miniszterelnök bécsi
utjának aligha van valami szorosabb össze-
függése a politikai helyzettel, s csak az uj
lataere miniszter eskütételén lesz jelen a mi-
niszterelnök.

(Belépés a szabadelvü partkörbe.)
Gróf Csáky László főispán, gróf Csáky

Albin fia, ma belépett tagnak a szabadelvü
pártkörbe.

(A szabadelvü partból.)
A szabadelvü pártkör ma esti hangulata

fölött a megbotránkozás uralkodott, hogy most
már olyan hireket kolportálnak, mintha a fel-
ség január elsején valami manifesztumot akarna
kiadni,

A hirből egyetlen szó sem igaz ; elejé-
től végig koholmány az egész.

A miniszterelnök a leghatározottabban
kijelentette, hogy szántszándékos mese az
egész hir. Nem igaz, hogy manifesztum készül,
kiáltvány kibocsátására se ok, se alkalom
nincsen. Egyáltalán arról nincs szó, hogy a
korona ujévkor vagy előbb, vagy utóbb bár-
miféle formában nyilatkozzék.

Hanem az igenis valószinünek látszik,
hogy a nemzetre a n e m z e t i j o g o k ki-
é p i t é s e k ö r ü l v a l a m i n a g y meg-
l e p e t é s v á r , amelyért ujabb nagy hálá-
val lesz adósa az ország a koronának.

Nagy örömmel fogadták a Vigadóban
tartott ülésről jövő párttagokat, akik a gyülés
sikeréről és kivált gróf Tisza István beszédé-
jiek nagy hatásáról számoltak be. Tisza Ist-
vánt lelkesen megéljenezték, amikor feljött a
klubba, valamint Podmaniczky Frigyest és
Szivák Imrét is.

A fővárosi siker után most már a vi-
dékre mennek a párt nevesebb tagjai, hogy
ott a nagyobb városokban tartsanak ilyen
gyüléseket. Egyébként hire jár, hogy a füg-
getlenségi párt részéről is terveznek, kivált
karácsony másodnapjára, vidéki kirándu-
lásokat.

Feltünést keltett az a hir, hogy g r ó f

nyiltan. Nemcsak egymagad vagy a gyutacs-
mühelyben. Csupán az ujjamat kell kinyujta-
nom, találok másokat eleget.

— Ne szólj igy hozzám, kedves szerel-
mem, kérve kérlek, Hiszen értsd meg, én nem
mondtam, hogy nem adok neked. Meg van
tiltva. Sokat koczkáztatok, de hát nem-e szi-
vesen viselek el bármilyen büntetést, ha ne-
ked Örömet szerezhetek! Csakhogy tudni
akarom a szándékodat, mert félek, hogy rossz
tanácsadóid vannak, hogy rossz cselekedetet
készülsz elkövetni és . . . . hogy én ebben ta-
lállak segiteni, ahelyett, hogy eltérítenélek töle.
Ha azonban valami kísérletre kivánod, ha va-
lami találmányhoz, fölfedezéshez szükségeled,
ha jó és helyes czélt mozdíthatok Tele elő,
akkor hozok neked, megígérem.

Ezuttal Pierre Raquin ráemelte tekintetét
a menyasszonyára; fényes tüz lángolt a fa-
gyos szemekben és kaján mosolylyal nyilt meg
a szája:

— Ha jő és helyes czélra kell-e! Te
ezt kérded tőlem ! Figyelj reám : holnapután
a kereskedelmi törvényszék lakomára gyül
össze. Levegöbe kell repülnie a teremnek.
Nagyon sok munkaadó lesz ott együtt. El van-
nak itélve. Különben is, megígértem. Kost hát
tudod, segítesz nekem?

Emma hevesen kiragadta a karját a vö-
legényéjéből.

— Soha ! Ebben soha ! — kiáltott föl.
Oh, hát Jól gyanítottam. Nagy Is ten! Te, édes
Pierrem, te ilyen szörnyüségekbe irtod ma-

gadat ! Meg akarsz ölni olyan embereket,
akiket nem is ismersz, akik semmitsem vétet-
tek neked ? És, ki tudja ? talán eltéveszted
öket, helyettük a szolgaszemélyzetet dobod
oda a rettenetes kinhalálnak, magunkforma
szegény e m b e r e k é t . . .

Pierre vállat vont.
— Ne beszélj olyanról, amihez nem ér-

tesz, szegény szivecském. De hát mit gon-
dolsz, mi czélra gyártod te a gyutacsokat?
Gyermekek kezébe szánt játékpisztolyoknak,
vagy házi nyulak leteritésére ? Nem. Ugye-
bár nem? Ölésre készíted, azért, hogy embe-
reket öljenek? Hogy aztán Jánost ölik-e még,
vagy Jakabot, az ujonczbakát vagy a milliomos
gyárost, mit érdekelhet az téged, mi közöd
lehet neked ahhoz ? . . . Nos, felelj a kér-
désemre.

— De, édes egyetlenem, ha szavakra
kerül,a sor, mindig neked lesz igazad. Én
csak szegény, egyszerü leány vágyok, aki jó-
formán semmit sem tudok, sohasem olvasok.
Érzem azonban, hogy bünt akarsz vélem el-
követtetni, büntársaddá akarsz engem tenni.
Én, látod, ugy végzem azt a munkát, mint
ahogy Jeanne hugom müvirágokat készit. Nem
gondolok arra, hogy a töltények ölhetnek. Nem
akarom tudni.

— De most már tudod.
— Igen, tudom; de hogy kit ölnek meg

majd, azt még sem tudom; és semmiesetre
sem pusztítanak máshol, csak az ellenség so-
raiban, idegen ország fiai között . . .

— No ugyan, nagy különbség!
— Mondtam már, te a szavaiddal min-

dig le tudod zárni a számat. De bizonyos va-
gyok, hogy igazain van. Gondolkozzál, édes
szerelmem 1 Ki sem mondhatom, mennyire ne-
hezemre esik tőled valamit megtagadni és
látni, hogy makacsul megmaradsz a rossznál.
Robbanó anyagot teszek a töltényekbe, igaz.
Ám aztán néni tudom, hogy hova jutnak. Te
ellenbéli hideg nyugalommal azt kivánod tő-
lem, adjak neked olyasmit, amivel embereket
ölhetsz; embereket, akiket névről ismerek,
akikkel talán találkoztam az utczán; embere-
ket, akik olyanok, mint minden más ember,
mínt te, jók és rosszak egyidejüleg és akik-
nek, elhiheted, csak ugy megvannak a saját
gondjaik, mínt nekünk. Mondd meg a barátaid-
nak, hogy én vonakodtam, megtagadtam,
semmi áron sem teljesitettem akaratodat.
Mondd meg nekik, édes kincsem, egyetlen
gyönyörüségem, lelkem mindene . . .

Emma a keblére borult Piérrének, gör-
csösen ölelgette. De Pierre eltaszitotta ma-
gától.

— Elég volt — szólt nyersen — elég a
hiábavaló szóbeszédből, a gyerekes pityergés-
ből. Példát kell szolgáltatnunk, mely gondol-
kozóba ejtse a túlélőket Hibáztam, hogy rád
számitoltam, ennyi az egész.

— D e hiszen gyávaságot követsz el,
értsd meg hát! A háboru nem szép dolog, de
végre is tudjuk, hogy ott küzdenek, vereked-
nek. Itt, ti aláaknáztok egy termet, tőrt vettek
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Természetszerüen sok szó esett Szilágyi
pozsonyi utjáról, valamint a kétágu pozsonyi
határozatról is.

Hogy teljes legyen a hangulat: képvi-
selőjelöltségek is röpködtek a levegőben. Besz-
terczebányán Schmidt József államtitkár az
egyetlen jelölt, Medgyesen Obert ügyvéd kor-
mánypárti programmal és Szebenben Wäch-
ter volt pénzügyigazgató pártonkivüli pro-
grammal. Medgyesen és Szebenben a zöldszá-
szok passzivitást fogadtak.

(A kilépettek értekezlete.)
A kilépettek ma délután a budai Andrássy-

palotában értekezletet tartottak, melyen szóiba ke-
rült a jelen parlamenti vita is. Erre mézre elhatá-
rozták, hogy e vitában a kilépettek közül még
többen is fel fognak szólalni, de teljesen tárgyila-
gos mederben és mindig ugy, hogy felszólalásaik-
kal az elnökválasztást ne hátráltassák. Megálla-
podtak abban is, (legalább igy irja egy könyoma-
tos tudósitó), hogy a hirlapokban ellenük intézett
támadásokra a parlamenti vita folyamán nem
reflektálnak.

(Rátkay inditványa.)

Megirtuk, hogy Rátkay László olyanforma
propoziczióról beszélt Kossuth Ferenczczel,
amelyik alkalmas volna, hogy a törvénytelen
állapotok bekövetkezését legalább is egy hó-
nappal kitolja. A képviselőház mai ülése alatt
a disszidensek közül igen sokan keresték fel
Rátkay Lászlót és a legszivesebben gratulál-
tak eszméjéhez, mert az egyhónapos indem-
nity megadása csakugyan olyan moratorium
jelentőségével birna, amely alatt a válság
esetleg az egész ország tetszésére bonyolód-
hatnék le s azonfelül az ellenzékröl is doku-
mentálná, hogy az ország érdekében ezt az
áldozatot is hajlandó meghozni

Rátkay László a gratulácziókra igy felelt:
— Az egyhónapos indemnity megadásá-

ról csakugyan beszéltem Kossuth Ferenczczel.
Elvbarátaimmal is beszéltem róla. Ugy láttam
azonban, hogy a párt hangulata nem alkalmas
most ilyen inditványra s ennélfogva n e m i s
f o g o m m e g t e n n i . Különben is csak
magánkörben beszéltem róla.

Az egyik disszidens erre azt felelte :
— Nagyon sajnálni való, hogy az esz-

mét elejted. Mert ez körülbelül a legokosabb,
amit most tehetnétek. A helyzetet a kormányra
nézve nem könnyítené az az egy hónap, de a

egy csomó embernek, akik semmit sem fognák
sejteni a haláluk pillanatáig. Kern, nem, ezt
nem akarom, nem akarom.

— Ez egyszerüen csak azt bizonyitja —
jelentette ki Pierre fagyosan — hogy nem sze-
retsz. Az elsö szivességet, melyet két esztendő
óta kérek tőled, megtagadod.

— Oh, istenem, hogy nekem ilyen szava-
kat kell hallanom! — jajdult föl a meggyötört
leány. — De kérj tőlem bármi mást, megte-
szem, odaadom neked. Kívánjad életemet,
mondd, hogy szemed láttára ugorjam a vizbe,
beleugrom egy szó nélkül, pillanatnyi habozás
nélkül. De ezt! Oh, nem! Ezt soha sem!

Ekkor Pierre hidegen, csípősen, ostorcsa-
pásként vágta Emma szemébe:

— Tudod, mi a tulajdonképeni bajod?
Megmondom. Félsz, hogy rajtavesztesz, el-
csípnek mint bűntársat. Ez az igazság, ezért
tagadod meg a kérésemet.

Ezzel sarkon fordult, nagy lépésekkel,
dühösen távozott; csak e szavakat hallotta
még a keserves zokogás között:

— Oh, te boldogtalan, boldogtalan! Nem
tudod, mit tettél most.

Másnap, mikor a gyár kis harangja meg-
csendült, hogy jelt adjon a távozásra, robba-
nás hangzott a gvutacsmühelyben. Daubray
Emma vérében feküdt, csaknem kétfelé sza-
kadt a teste. Vajjon a szoknyája alá rejtette-e
a lőgyapotot, mely ott önmagától felrobbant?
Vajjon készakarva idézt-e elő a robbanást?
Sohasem tudták meg.

jóravaló kibontakozás munkájához idöt adna.
Az ellenzéknek és magadnak az egész ország-
ban igen sok barátot szereznél ezzel az in-
ditványnyal.

Rátkay azonban a maga részéről nem
fogja a konkrét inditványt megtenni.

A vidék hangulata.
Pécs, deczember 22.

Baranya varmegye törvényhatósága ma báró
Fejérváry Imre főispán elnöklésével közgyülést tar-
tolt. A napirend egyetlen fontos tárgya Pécs sza-
bad királyi város, Csongrád és Moson vármegyék
obstrukczió ellenes átirata volt. A föliratokról
Németh Péter mohácsi ügyvéd lendületes beszédet
mondott és azt inditványozta a közgyülésnek,
mondja ki a vármegye, hogy az ellenzék magatar-
tását elitéli s a kormányban nemcsak most bizik
meg, hanem akkor is, ba a viszonyok törvényen
kivüli kormányzásra kényszeritenék. Ezt az indit-
ványt óriási többséggel elfogadták.

Temesvár, deczember 22.
A temesvári szabadelvü párt választmánya

Plausich Mátyás pártelnöknél értekezletet tartott, me-
lyen a parlamenti és politikai helyzet beható eszme-
csere tárgya volt. Az értekezlet Telbisz polgármester,
Csasznek párt-alelnök, Tedeschi János, Telbisz Imre s
mások felszólalása után elfogadta a párt jegyzője, Ba-
rát Ármin által elöterjesztett határozati javaslatot s
egyuttal kimondotta, hogy a politikai fejlemények-
hez képest esetleg nagy pártgyülés egybehivására
is megteszi a kellő intézkedéseket. A határozati
javaslat, melyet a város képviselője, báró Fejér-
váry Géza honvédelmi miniszter utján hoznak a
kormány és az országgyülési szabadelvü párt tu-
domására, az obstrukcziót és a parlamenti anar-
chiát elitéli s a következőket mondja:

"Temesvár szabad királyi város szabadelvü
pártjának választmánya a kormányt és az orszá-
gos szabadelvü pártot ebben a védelmi akczióban
a veszélyeztetett alkotmányos rend, valamint az
országgyülés komoly törvényhozói munkájának
biztositására irányuló müködésében hazafias biza-
lommal kiséri s azon meggyőződésben, hogy a
kormány és a szabadelvü párt az alkotmányt és a
törvényeket tiszteletben tartja s hogy közszabad-
ságunkat és alkotmányos intézményeinket, nemze-
tünk legféltettebb érdekeit csakis a féktelenkedő
ellenzéki csoportok részéről fenyegeti veszély:
ezen kárhozatos törekvések elleni harczában ugy a
pártot, mint a kormányt legbensőbb hazafiui meg-
győződéssel támogatni kész."

Nyiregyháza, deczember 22.
A nyiregyházai szabadelvü párt — mint

lapunknak táviratozzák — ma közgyülést tartott,
amelyen a város képviselője, dr. Ferlicska Kálmán
indokolta meg, hogy miért nem irta alá a lex-
Tiszát. A közgyülés többsége kimondotta, hogy á
képviselőt lelkiismeretében zavarni nem akarja,
de a kormánynak bizalmat szavaz. A kisebbség
nem járult hozzá ehhez a határozathoz.

Esztergom, deczember 22.
Esztergom vármegye törvényhatóságának Krup-

lanicz Kálmán főispán elnőklése alatt tartott mai
közgyülésén az állandó választmánynak az obstruk-
cziót elitélő határozata volt napirenden. Csernoch
János kanonok elitéli az obstrukcziót, de nem tartja
megengedhetőnek, hogy a megye hatósága a tör-
vényhozás müködésébe beavatkozzék. Andrássy János
alispán a felirat mellett hatásos beszédet tartott,
hangsulyozván, hogy a haza érdekei mellett a szemé-
lyes tekinteteknek el kell törpülniök. Reviczky Győző
hatást keltö érvekkel beszélt az obstrukczió ellen.
Hulényi Győző országgyülési képviselő a kisebb-
séget zsarnoknak nevezi, kimutatván azon roppant
erkölcsi és anyagi károkat, miket a nemzet e
zsarnokok eljárása miatt szenved. Földváry István
az obstrukczió ellen s a felirat mellett, Matyasov-
szky Kálmán az obstrukczió elítélése mellett a fel-
irat ellen érvelt Névszerinti szavazás után a fel-
irat mellett negyvenegy, a felirat ellen tizennégy
bizottsági tag szavazott. Az eredményt városszerte
nagy örömmel fogadták.

Kolozsvár, deczember 22.
A városi törvényhatóság tudvalevőleg e hó

28-án közgyülést tart. Szilágyi Dezsőnek diszpol-

gárrá leendő választatása alkalmából a képviselő-
testület tagjainak nagyrésze inditványozni fogja,
hogy Lukács László pénzügyminisztert és dr.
Wlassics közoktatásügyi minisztert is válasszák meg
diszpolgárokká.

Báró Bánffy Dezső miniszterelnökhöz ma a
következő táviratok érkeztek:

Fogaras, .1898. deczember 22.
A fogarasmegyei szabadelvü párt végrehajtó-

bizottsága a mai napon tartott ülésén mérlegelve
nagyméltóságodnak, a vezetése alatt álló kormány-
nak és az országgyülési szabadelvü pártnak ama
törhetetlen erélyét és kitartását, melynél fogva a
jelenlegi rendkivüli, sőt rendellenes politikai vi-
szonyok és a nem eléggé fájlalható meghasonlási
tünetek daczára is a parlamentáris kormányzás
alapelveit megmenteni törekszik, és szilárd hitünk
szerint meg is fogja menteni, elhatározta, hogy
nemcsak melegen üdvözli nagyméltóságodat, a
kormányt s az országgyülési szabadelvü pártot,
hanem osztatlan bizalmáról és rendületlen ragasz-
kodásáról is ezennel ujolag biztositani kivánja.

Pánczél Károly, elnök. Végh Mátyás, jegyző.
Nagyvárad, deczember 22.

A biharmegyei szabadelvü párt mai napon
tartott közgyülésében egyhangulag kijelentette, hogy
az országgyülési ellenzéki pártoknak azon erősza-
kos eljárását, amelylyel a törvényes állapot bizto-
sitására szükséges törvények megalkotását gátolja,
s az által hazánkat, alkotmányosságunkat jövő évi
január l-jétől fogva egyidőre legalább törvényen
kivüli állapotba kényszeríti, mint meggondolatlant,
sőt hazafiatlant elitéli és elitéli pártunk azon volt
tagjainak eljárását is, kik pártjukat mostan el-
hagyva, ezen lépésük által akarva nem akarva, a ki-
sebbség czélzatait látszanak támogatni, elhatározta
továbbá, hogy nagyméltóságod eddigi hazafias tö-
rekvését mindenekben, támogatja, és át lévén hatva
azon meggyőződéstől, hogy hazánk nehéz helyze-
tében csakis a nagyméltóságod által követett uton
lehet a parlamentárizmus elvét a jövőre nézve
megőrizni: törhetetlen ragaszkodásáról nagyméltó-
ságodat biztositja.

Szunyogh Péter, pártelnök, Hegyesi Márton
jegyző.

Szilágyi Dezső Pozsonyban.
. Pozsony, deczember 22. .

Szilágyi Dezső, Pozsony város első kerü-
letének országgyülési képviselője, ma beszélt
választói előtt.

Szilágyit a pozsonyi polgárság szine-java
fogadta a pályaudvaron., Megérkezésekor —
délelőtt fél tizenkét órakor —- gróf Eszterházy
István üdvözölte néhány meleg szóval, amelyre
Szilágyi egy-két köszönő szót mondott. Erre
Szilágyi folyton nagy tömegtől kisérve, a
Palugyay-szállóba ment, ahol a pozsonyi sza-
badelvü párt küldöttsége kereste fel és lelke-
sen üdvözölte abból az alkalomból, hogy
választópolgárai közé jött. Szilágyi rövid sza-
vakban köszönte meg az üdvözlést és hozzá-
t e t t e :

— Maradtam a régi szabadelvü ember,
de le kellett vonnom a konzequencziákat, mert
kötelességemet kellett teljesitenem.

(A beszámoló.)
Délután három órakor a megyeház gyülés-

termében tartotta Szilágyi beszámolóját.
A gyülésterem karzatát előkelő hölgyközön-

ség foglalta el; gróf Eszterházy István inditványára
küldöttség ment Szilágyi Dezsőért, aki a meghívás
után nyomban megjelent Lang Lajossal, a Ház lekö-
szönt alelnökével, a gyülésteremben, ahol lelkes éljen-
zéssel fogadták. Eszterházy biztositotta a polgárok
rendithetetlen bizalmáról s felkérte, hogy higgadt-
sággal és részrehajlatlansággal rajzolja le előttük
a politikai helyzetet.

Szilágyi a felhivásnak megfelelve, elkezdte
beszédét, mely egész terjedelmében igy szól:

(Szilágyi beszéd)
Mélyen tisztelt választópolgárok !

Midőn es alkalommal körükben megjelentem,
nemcsak az önök óhajtásának akartam eleget tenni.
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tartozásom is hozott ide. Mert olyan idő-
ben, midőn váluton vagyunk — nem én, mert én
már választottam — hanem az ország, olyan idő-
ben minden képviselő szükségét érzi annak, hogy
választói előtt megjelenjék és azt a politikát,
amelyet meggyőződése mélyében megérlelt, vá-
lasztóinak meggyőződéséhez hozzámérje. (Élénk
helyeslés.) Választóim közé mindenkor örömest
jövök. Mert, uraim, annak a mandátumnak, ame-
lyet önök bizalommal adtak és amelyet én tiszte-
lettel vettem át, a kötelességeiről sohasem, feled-
kezem meg. És csak az találkozhatik bátran a
választóival, aki — tévesen, vagy helyesen — de
becsületesen akar kötelességének megfelelni. Ellen-
ben, aki fél az átvett kötelességektől, annak, uraim,
oka van kerülni a találkozást, mely egyszermind
mindig a rábízott hatalomról való számadás-
sal jár.

Ismeretesek önök előtt, tisztelt uraim, az
utóbbi hetek eseményei és azoknak visszamenő
története. Tudják, hogy én leléptem egy diszes
állásról; tudják, hogy a pártklubból, amelyhez tar-
toztam, kiléptem. Kiléptem azért, mert azokkal a
Kötelességekkel, amelyek a képviselői megbízáshoz
kötve voltak, magamra nézve nem tarthattam ösz-
szeférhetőnek. hogy lekössem magamat abban az
irányban, amelyet a pártkörben elfogadott törvény-
javaslat elém szabott volna. Nem találtam ezt ösz-
szeférhetőnek, mert engem a választók azért kül-
döttek oda, hogy ellenőrzési tisztemet és azt a
kötelességemet, hogyha az idők és a körülmé-
nyek szerint a kormánynak szükséges volna olyan
intézkedéseket tennie, amelyek törvényes hatalmát
tulhaladják, ugy gyakoroljam hogy ez eljárás meg-
ítélésére nézve akaratomat előre le ne kötelez-
nem, hanem fenn kell tartanom azt a jogot — ezt
kivánja az alkotmány, — hogy majd a bevégzett
tények világánál, legjobb belátásunk szerint itéljünk,
vajjon felelősségre vonjuk-e, vagy fölmentsök-e az
illető kormányt. De akkor is szabadon, előzetes
lekötöttség nélkül.

De azt sem találtam meggyőződésemmel ösz-
szeférhetönek, hogy megtegyem az elsö lépést
égy olyan politika utján, amely bevezet a törvény-
telen állapotokba. Meddig fognak azok tartani,
mit fognak előidézni, senki sem tud ja ; s a kibon-
takozás utját abból az állapotból, melyet sz a po-
litika megteremt, sem az, aki inditványozta, sem
az, aki azt az intézkedési hatalmat igénybe akarja
venni, élőre meg nem jelölte.

Én a kibontakozási politika mellett vagyok,
amely az alkotmány sérelme, a nagy nemzeti ér-
dekek koczkáztatása nélkül, önmegtagadással bár,
ázt megengedem, talán pártérdekek feláldozásá-
val, talán személyi érdekek háttérbe tolásával,
talán a következetesség megsértésével, de min-
denesetre az ország érdekében kibonyolodásra
vezet.

A helyzetből, amelyet böven leírtam levelem-
ben, lészármaztattam azt az itéletet, amelyet ma-
gamban megformáltam minden irányban, tekintet
nélkül arra hogy most, midőn még eltérők az irá-
nyok és nézetek, különböző oldalakon néni fogok
tetszésre találni. Kimondom nyiltan,hogy a kisebbség,
midön szükséges törvények létrejövetelét gátolja és
gátolta, átlépte azokat a határokat amelyeket az al-
kotmány elvei a kisebbség érvényesülésére megvon-
nak. Áthágnia e korlátokat nem kis politikai hiba volt,
mert ezzel felidézett oly ellenhatást, amelyet előre
hihetett látni.. Am igazságosan itt meg nem áll-
hatok. Nagy figyelemmel vizsgáltam a parlament-
ben megujuló krónikus zavarokat, amelyek a je-
lenlegi állapotokra vezettek ; de nem ugy fogtam
fel azokat, mint belső ügykezelési kérdést. Ha
kutató szemmel vizsgáljuk, honnan erednek azok

zavarok, akkor észre fogjuk venni, hogy azok
nem állának elszigetelten, hanem balállapotokra,
nagy országos bajokra nyulnak vissza, amelyek
hosszu idö óta állnak fenn, csakhogy azok, akik
elsősorban lettek volna hivatva orvoslásukra,
nyugalmas időközökben, mikor a kényszer szine
nélkül tehettek volna, elmulasztották a
ményezést.

Aki komolyan akarja a kibontakozást ebböl
a helyzetből, az ne vádaskodjék. Ez tölem is tá-

vol áll. De nem hunyhat szemet a baj forrása
előtt az, aki a bajokra biztos orvoslást akar találni.

Meg kell szüntetni a választási visszaélése-
két, jöjjenek azok akár az ellenzék, akár a több-
ség részéről; meg kell szüntetni azokat á pana-
szokat, amelyekről annyiszor hallottunk — nem
tudom, mind alaposak-e — hogy a választók utó-
lag politikai magukviselete miatt üldözést szen-
vedtek.

Ezzel kapcsolatban biztosi tani k e l l a z t a
törvényes és természetes, alkotmányadta jogát:
a kormánynak, hogy akaratát a tárgyalás
rendes utján a parlamentben érvényre jut-
tassa. És semmi tekintet által nem lehet a ki-
sebbség igazolva, ha ennek ellene szegül, haj
vonakodik megadni, vagy épen meg akarja gátolni
a tanácskozás zavartalan menetének s a több-
ségi akarat alkotmányos érvényesüléseinek biz-
tosítékait.

Mikor én ezeket igy látom és mikor láttam,
hogy nem ezen a kibontakozási uton indul meg az
a politika, amelynek elsö lánczszeme az elfoga-
dott törvényjavaslat volt, akkor vonakodtam azt
aláirni, de nem fogadtam el a javaslatot azért
sem, mert nézetem szerint olyan czélok tulajdo-
nittattak neki, amelyeket alkotmányos szempontból
aggályosnak tartok s amelyeknek helyesléséhez alá-
írásommal nem járulhatok. Felfogásom szerint a sza-
badelvü pártnak első kötelessége a helyzetből, kibon-
takozást keresni, és ebben közre kell munkálnia
minden p a r t n a k , mert az alkotmány minden
pártnak kell, hogy egyenlően drága legyen. Magyar-
országon eddig azt tartották és azt tartják ma is,;
hogy törvényes felhatalmazás nélkül adót, ujonczot
szedni nem lehet, hogy minden módnak ki kell'
meritve lennie, mielőtt csak fől is lehetne vetni a
kérdést vajjon behajózhat-e a kormány az ex-lex
állapotokba, van-e erre elkerülhetetlen szükség,
nincsenek-e más, kisebb veszedelemmel járó, jól-
lehet talán nagyobb önmegtagadást, kivánó módjai
a megoldásnak?

Uraim, az alkotmány alapvető tételei nagyon
egyszerüek, világosak , megértik a kunyhókban
i s ; olyan könnyen felfoghatók, mint a szentirás
tanai. Ilyen tétel az, hogy a törvénynek enge-
delmességgel tartozunk; ilyen az is, hogy törvé-
nyes felhatalmazás nélkül adót, ujonczot szedni
nem szabad. Régi törvényünk annyira ment, hogy
diétán kivül még az önkéntes adómegajánlást
is tiltotta. Ha most opportunitási szempontokból
kieszelünk módokat arra, hogy mikép lehessen
országos törvényeket megkerülni, akkor az alkot-
mány elvei megrendülnek mind egyszerre. Oppor-
tunitási szempontból nagy alkotmányelveket meg-
renditeni talán nem nehéz, de ha egyszer megren-
dültek a nép hitében, nagy idő kell hozza, mig
fel lehet ujra épiteni a törvények tiszteletét és az-
alkotmány iránt való bizalmat. ..

Ha még egyszer végig tekintek azokon, amik
levelemben foglaltatnak ugy találom, hogy nem.
értettem félre a másik álláspontot és tudatosan nem
magyaráztam bele olyast, ami nincs benne. Abban
a törvényjavaslatban, igaz, nem foglaltatik, hogy
ujonczszedésre is felhatalmaztatik a kormány tör-
vény nélkül. De uraim, nyilvánvaló benne az a
feltételezés, hogyha a törvénytilalom az adókra
nézve megkerülhető, akkor szükség esetén, épen
ilyen viszonyok közt, épen ilyen módon, az ujoncz-
szedésre is megkerülhető lesz.

Ha már most ezek megrendülnek, kérdem,
melyik törvény, melyik törvényesén védett országos
érdek az, amelyre még biztossággal lehet tekinteni,
midőn ki vannak eszelve a módok a törvények
megkerülésére s midőn igy felfegyverkezve bocsát-
tatik utnak a kormány a törvénytelen állapotokba ?

Uraim, de nemcsak azért nem járulhatok a
törvényjavaslathoz, mert nem látom benne a ki-
bontakozás politikáját; egyéb szempontok is ve-
zettek. Hogyha tul nézünk a Lajthán, ha látjuk

azt, hogy Ausztriában recseg, ropog az alkotmány
szerkezete : nem minden más szempontot felülmuló
országos érdek-e az, hogy a magyar alkotmány
biztossága minden körülmények közt, párttusák és
hatalmi törekvések fölött megóva legyen. .

Sokan vannak, akik más uton indultak, de

azok részéről is méltányló figyelemre fognak ta-
lálni az általam felhozott okok és azok az egyéb
szempontok, amelyek vezéreltek, mikor választa-
nom kellett, vajjon azokhoz a hagyományokhoz,
felfogásokhoz ragaszkodjam-e, amelyeket a sza-
badelvü párt legszebb idejében, legnagyobb fér-
fiaival vallott és követett, avagy a pártkötelékhez?

A választás nem volt nehéz. A klubkötelé-
kek becsesek; politikai téren az ember együttmü-
ködésre van utalva; de klubkötelékek kötődnek,
oldódnak, ellenben a szabadelvü programm alap-
tanai, az alkotmány nagy érdekeit védő meggyő-
ződéi nem oldódhatik föl, nem változhatik ; össze
van forrva egész egyéniségével annak, aki vallja.
És szivet, lelket kellene cserélni annak,
aki ezt a meggyőződését ki akarná cserélni.

Ilyen körülmények közt az a kérdés, vajjon
minő állásponton állok én m a ? Erre is nyiltan
meg kell felélni. A szabadelvü elemeket, a nagy
szabadelvü pártot az országban a meggyőződések,
az érzések közössége köti össze. Ebben a közös-
ségben igenis, uraim, én is, és minden szabadelvü
ember benn vagyunk. Semmi klubköteléknek nin-
csen az a hatalma és ereje, hogy ilyen alapokon
nyugvó közösséget megszüntethessen vagy csök-
kenthessen.

Ha felteszik rólam, hogy én azokhoz a meg-
győződésekhez és irányokhoz, amelyeknek ebben a
teremben is nem egyszer, de más teremben, nehéz
viszonyok közt, többször kifejezést adtam, hü fo-
gok maradni, akkor legyenek meggyőződve, hogy
változás az én politikai irányomban nem állhat
be. Csak kötelessegem nőtt ebben a sulyosabbá
lett helyzetemben, mert hiszen a pártkötelékekben
fekvő támasztól meg vagyok fosztva, de én magam
nem változtam. Hiszem és remélem, hogy egy
ilyen meggyőződés mindinkább tért foglal min-
denütt és tért foglal a polgároknál is, csak legye-
nek kellően felvilágosítva és ami bennük megér-
lelődött, az ki fog derülni, csak engedjék akaratu-
kat szabadon kinyilatkoztatni.

Most, uraim, még egy szót a másik, az eltérő
politikáról, melyre nézve megengedem, —
mert semmi kizárólagosságot e tekintetben nem
igényelek, hogy ezután meggyőződéssel köve-
tik, tudniillik a klotür követeléséről, hivatko-
zással Angliára. Az angol parlamentben a klo-
tür — igaz — be van hozva. Hanem hogyan
hozták b é ? A pártok közös egyetértésével, a fel-
ismert szükség alapján. De vajjon azt, hogy a
parlament az ország érdekeinek és akaratának
hatalmas, félre nem tehető és el nem nyomható
kifejezése legyen, a klotürön kezdték és vé-
gezték-e Angliában ? Nem, uraim, ott jóval előbb
mindent megtettek arra, hogy a parlament a
szabad ős tiszta választások révén az ország
szabadon érvényesült közvéleményének és aka-
ratának kifejezője legyen. Á szabadelvüség
mindig azon volt, hogy időről-időre a vá-
lasztási visszaélések ellen meg kell teremteni
a gátakat; s mindig vallotta, hogy a válasz-
tási ügyekben á pártatlan, jurisdikcziót bizto-
sitani kell söt még többet is vallott, amibe
most nem akarok bocsátkozni, s ami a par-
lament alapjára, a szavazati jogra vonatkozik. Ha
Anglia példája tanulság és leczke nekünk, miként
kell egy parlamentet feladataira képessé tenni és a
nemzet érdekeinek megvédelmezésére teljesen alkal-
massá alakitani: miért ezekből a tanulságokból
csak egyet — amely legkésőbb következett be, —
kiválasztani s miért mennek feledépbe ép a neme-
sebbek, a fontosabbak és az áthatóbbak ?

Ha olyanok volnának a mi viszonyaink,
hogy á többség biztosán tudná, hogy előbb-utóbb
kisebbséggé kell változnia, és ha a kisebbség biz-
ton tudná, hogy előbb-utóbb többségre jut, akkor,
araim, nem volna nagy nehézség mindazoknak
a biztosítékoknak a megalkotására, amelyek egész-
séges parlamenti életet teremtenek, akkor, uraim,
nem vonakodnék á kisebbség a többség érvé-
nyesülésének természetes és törvényes biztosité-
kait konczedálni, vagy ha igén, akkor annak a
kisebbségnek egy hétig sem volna létjoga az or-
szágban; dó akkor nem vonakodhatnék a többség
sem attól a feladattól, hogy a parlamentnek alap-
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ját, a választások szabadságát s tisztaságát és a
választási biráskodás pártatlanságát biztosítsa, mert
midőn az egyik, vagy másik az önmaga számára
is müködik, ugyanakkor az egész ország számára
is meg akarja teremteni az egészséges és helyes
intézményeket.

Ma, a feltüzelt szenvedélyek mellett, talán
nem is találok kész meghallgatásra — nem itt a
teremben,erröl meg vagyok győzödve — ha egy ké-
nyes dolgot emlitek. És ez abban áll uraim,
hogy nálunk, ahol a pártok váltógazdasága, a
parlamenti életnek ez a természetes folyamánya,
hiányzik, a többségnek időről-időre kötelessége
lenne nem mereven elutasítani, hanem megvizs-
gálni a kisebbség panaszait. Kern kell sérelmei-
ket vakon elhinni, mert nagyon jól tudjuk, hogy
minden oldalról tulozva, természetükből kivet-
kőztetve tétetnek panaszok, de meg kell azokat
legalább vizsgálni; és a többségeik kötelessége,
— minél biztositottabb az állása, annál nagyobb
a kötelessége, — megorvosolni mindazt, amiket
igazi bajoknak és országos sérelmeknek ismer
fel, még akkor is, amikor azokat csak a kisebb-
ség szenvedi. S meg kell ezt tennie még akkor
is, ha e réven összeütközésbe jön pártérdekei-
vel, inkább hatalmi eszközeinek tulságából áldoz-
zon valamit, mintsem az ország érdekei sérelmet
szenvedjenek.

Én a jelen helyzetben semmi hatással sem
lehetek arra, hogy véleményemnek érvényt sze-
rezzek ; és még sem habozom ama meggyőző-
désemet kifejezni, hogy az ex-lex állapotba
nem okvetetlenül kell belerohannunk. Hisz ami
a mostani aktuális nehézséget okozta, az szen-
vedelmeink, saját érdekeink félreértése, kése-
delmezésünk és talán ridegen alkalmazott kö-
vetkezetességünk volt. Ezek hajtottak fatális lépé-
sekkel ebbe az irányba. De ha már ide jutot-
tunk — megengedem sok figyelemre méltó
motivum folytán, — azt hiszem, lehetséges és
helyes is, hogy a kötelesség szava, minden olda-
lon megállítsa az illetőket, s arra birja öket,
hogy keressék és megtalálják az alkotmány
és az ország sérelme nélkül a kibontakozás
módját.

Abban az állásban, amelyben én vagyok, —
amelyben azt hiszem, hogy csak a magam nevé-
ben beszélhetek, de amelyben Tannak azok is,
akik hasonló okokból léptek ki, sokat nem mond-
hatok. De hiszem, hogy felfogásom más oldalról
is számos képviselö részéröl méltányoltatik és
hogy méltánylásuk és támogatások akkor sem fog
elmaradni, ba megizmosodik a remény a ki-
bontakozásra.

A kibontakozási módok megvalósitásá-
n a k lehetősége még ma sincsen teljesen ki-
zárva. A haj az (Haltjuk! Egy hang: Halljuk a
kibontakozás módját! Erre a kérdésre — bocsás-
sanak meg — kimeritő választ nem adhatok. És
pedig nem azért, mintha részletezni nem tudnám
azt, amit levelemben kifejtettem, hanem mert
hosszu idő óta ismervén a politikai életet, jol tu-
dom, hogy mig a szenvedélyek nem csillapod-
nak, a megoldási módoknak részletezése, ha fal-
korán dobatik oda, mindjárt diskussziő - tár-
gyává lesz. Az az eljárás pedig nem he-
lyes, amely sulyos helyzetben valamely meg-
oldási tervet egyszerre minden részletével hoz a
nyilvánosság elé, mert hisz e részletek egyike s
másika még megváltoztatható és kicserélhető. Kü-
lönben is nem egy ember van arra hivatva,
hannem minden oldalról, ahol megvannak a
támogatásra a kellő feltételek: a pártkörökből
kell jönnie a kezdeményezésnek. És ha ha-
tározott akarat van a kibontakozás megtalá-
lására, akkor egy részről sem jelent a
megoldás kapitulácziót, noha bizonyos te-
kinteteket, amelyek alsóbb rangu fontossá-
guak, fel kell áldozni, talán a következetes-
séget, talán a pártérdekeknek, némely vélt részeit,
talán személyi tekinteteket is, de mindez, uraim,
% nagy czél mellett kevés sulylyal lesz, ha igazán
és őszintén akarjuk a kibontakozást. Látván, hogy
sok helyütt kétkedéssel fogadják, ama kibontako-
zási módokat, amelyekre levelemben ráutaltam, én

ma, amig az óra nem hiv és nem követelik
azok, akiktől a dolog igazán függ, ezen az
uton meg nem indulok és minden részletezéstől
tartózkodom.

Mindezekről a kérdésekről behatóan nyilat-
koztam levelemben és visszaélés lenne, ha azt egy
hosszu beszéddel is tetézném. Csak egy tekintet-
ről akarok még szólani. A közvélemény ereje attól
az eltökéltségtől függ, amelylyel maga magát ér-
vényesiteni akarja. Törvények, vagy alkotmányos
szempontok önmagukat nem védik, csak a polgárok
elhatározott akarata az, amely azokat megvédheti.
Remélem uraim, hogy ebben a tekintetben sem fog
ezen város polgárságának sem az akaratán, sem az el-
határozottságán hiányt észlelni. Ez a kérdés ma és
a legközelebbi jövőben is. Nem arról van most
sző, kinek volt igaza, kit milyen mértékben terhel
a hiba, hanem arról, hogy a megfordulásnak, a
kölcsönös kiegyezésnek politikáját kell e pilla-
natban felkarolnia mindenkinek, aki felismeri an-
nak az érdeknek, amit kiemeltem, döntő és ural-
kedó voltát. Én a magam részéről függet-
lenné tettem magam attól a köteléktől, amelyhez
engem nagy küzdelem és eredmények is füztek,
és a melyet nem szivesen hagytam oda, de
szükséges uraim, hogy mindenki, aki akár csak
egy szavazattal is járulhat hozzá ezen irány sike-
réhez, birjon hasonló eltökéltséggel és birjon
nemcsak azzal a bátorsággal, de azzal a méltá-
nyossággal is, hogy amikor az állapotok s kétség-
kivül visszaélések is mutatkoznak a parlament-
ben, akkor keresse azok alapjait és okait; s ha
orvosolni akarjuk a szimptomákat, orvosoljuk akkor
magukat a bajokat is, amelyeknek amazok csak
kisérő jelenségeik. Ebböl látják nem ugyan a rész-
leteit, mert azokat levelemben fejlettem ki, mint
inkább az általános szellemét azon politikának,
amely kilépésemhez vezetett, s amely jövőben poli-
tikai magamtartásában irányadóm lesz.

Hogy mit hoz a jövő, én nem tudom; csak
azt tudom, hogy én mely uton fogok haladni.
Minő bonyodalmak állhatnak be, azt sem tudom,
gyanusitásokba sem ereszkedem ; arról azonban
legyenek meggyőződve, hogy arról az utról le nem
térek, amelyet az önök megelégedésére idáig is
követtem.

Azért jöttem ma ide, azért küldtem levele-
met, hogy önök átértsék motívumát. Azt a hatal-
mat, amelyet önök a kezembe adtak, ellenőrizhe-
tik, minden pillanatban joguk van megitélni, hogy
én azt miként használtam fel. Alkotmányos ember
vagyok s mint ilyen, ismét csak azt mondhatom,
hogy elfogadok önöktől minden döntést és annak
minden következményeit. (Perczekig tartó lelkes
éljenzés és taps.)

(A határozat)
Ezután a gyülés a következő határozati ja-

vaslatot fogadta e l :
Pozsony szabad királyi város első vá-

lasztókerületének szabadelvü választópol-
gárai országgyülési képviselőjük hazafias
nyilatkozatait mély köszönettel és meg-
nyugvással tudomásul véve, örömmel ragad-
ják meg az alkalmat, hogy ö nagyméltóságát
tántorithatatlan bizalmukról biztositsák. És
midőn mínt a szabadelvü eszmék rendit-
hetetlen hivei ő nagyméltósága szavaihoz
csatlakoznak, ama reményüknek is kifeje-
zést adnak, hogy a hivatott tényezők min-
den oldalon tudják hazafiui kötelességüket
és közös együttmüködésüknek sikerülni fog
az alkotmányos kormányzást fenyegető ve-
szedelmeket a nemzettől mielőbb elháritani.

(A banket)
Este nyolcz órakor a Palugyay-vendéglő fé-

nyesen kivilágított termeiben kétszáz teritékü ban-
ket volt, amelyen a polgárság pártkülönbség nél-
kül jelent meg. A társaságból, amelyben nagy
számban voltak nemzeti- és szabadelvü pártiak,
hiányzott Neisziedler Károly, Pozsony második kép-
viselője és valamennyi megyei előkelőség.

Az asztalfőn Szilágyi mellett Láng Lajos és
Taller polgármester ültek, Taller mellett Lehoczky
táblai elnök foglalt helyet.

Az első pohárköszöntőt Taller polgármester

mondta a királyra. Mikor az alkotmány veszélyben,
van — ugymond, — legelőször kell megemlékez-
nünk a legalkotmányosabb királyról, akit ezennel
felköszönt. .

Ezután Molecz Dániel szólalt fel, aki tudva-
levőleg ellenjelöltje volt Szilágyinak és most elra-
gadtatással beszélt Szilágyi nagy képességeiről. A
legnagyobb örömmel töltötte el őt is, hogy he-
lyette egy Szilágyit küldött Pozsony városa a par-
lamentbe.

Utalt arra, hogy ilyen államférfiura mily
nagy szüksége van a hazának. Szilágyi valóságos
csodákat müvel. Csak ő volt képes elérni azt, hogy
Pozsony valamennyi polgárát pártkülönbség nélkül
maga köré tudta csoportosítani. Valóságos isteni
gondviselésnek tartja, hogy ö annak idején meg-
bukott, mert ezáltal lehetővé vált, hogy Pozsony
Szilágyit küldje a Házba.

(Szilágyi tósztja.)

Erre S z i l á g y i Dezső mondott pohár-
köszöntöt, amelyben kijelentette, hogy egész
erejével oda fog hatni, hogy a parlament
béke helyreálljon. Ezt meg fogja tenni minden
személyes érdek nélkül,

Minden férfiunak —ugymond — ismernie
kell kötelességét és teljesítenie is kell azt,
bármily nehéz legyen is és bár ezerszerte
könnyebb dolog a kötelességteljesités elől ki-
térni. A karácsony ünnepe a szeretet és a
béke ünnepe. Remélem, — igy fejezte be Szi-
lágyi beszédét — hogy politikai karácsonyunk
is örömet és békét fog hozni s remélem, hogy
elveim és polgártársaim elvei is diadalra fog-
nak jutni. Ez azonban csak akkor történhetik
meg, ha a polgárság zöme velem tart. Poha-
ramat Pozsony város polgárságának . jólétére
ürítem.

(A többi felköszöntö.)
G ü n t h e r királyi tanácsos L á n g Lajost

ünnepelte,
L á n g Lajos megköszönvén az iránta tanu-

sitott jóakaratot, Szilágyiról azt mondja, hogy ő
egyedül a polgárság bizalmának köszönheti, hogy
oly magas piedesztálra áll, amint kevés államférfiu
Magyarországon. Őrül annak, hogy valamennyi párt
hivei találkoznak egymással Szilágyi Dezső iránti
tiszteletükben. Beszédét e szavakkal fejezi be:

— Közel van immár karácsony ünnepe,
amely a fényességnek ünnepe, amelyen magyar
politikusnak nem lehet hőbb óhajtása, mint az;
hogy ez az ünnep a politikának is ünnepe legyen.

Ezután K a k u j a y szembeállította Szilá-
gyit Tisza Kálmánnal, aki épen olyan szellemóriás,
mint Szilágyi. Mikor — ugymond— ilyen férfiak
kezében van Magyarország politikájának vezetése,
Magyarország még nincs elveszve.

Bartal György Apponyira mondott lelkes fel-
köszöntőt.

Erre Szilágyi ujból felkelt és második felkö-
szöntőjét is elmondta, melyben kijelentette, hogy
mindazon politikusok, akik önzetlenül és becsülete-
sen teljesitik kötelességüket, megérdemlik az összes
polgárok tiszteletét, bármely párthoz tartozzanak is.
És ilyenek, hála Istennek, vannak még a magyar
parlamentben, akik minden mellékérdek nélkül
szolgálják a hazát, ezekre emeli poharát.

Utána P o r c e Károly német nyelven dicsői-
tette Szilágyit ős biztositotta a választók tántorit-
hatatlan hűségéről.

Utána ismét Szilágyi Dezső szólalt fel, hogy
gróf Eszterházy Istvánt köszöntse fel, aki egykor
a szabadságharczban védte a. hazát és most is,
öreg ember létére, még mindig fáradhatatlanul
munkálkodik a haza érdekében.

Végül egy Dusinski nevü választópolgár egy'
német költeményben köszöntötte fel Szilágyit,
amelynek kissé dallamtalan refrainje ez volt:

Es bleibe uns erhalten
Szilágyi, der Alte.
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A főváros bizalma.
(Választók gyülése a Vigadóban.)

A főváros szabadelvü választópolgársá-
gának a kormány és a szabadelvü párt iránt
való bizalma impozáns módon nyilvánult meg
ma délután egy hatalmas választói gyülés ke-
retében.

Alig hallott az ember erre a demonstrá-
czióra való készülődésről és régóta nem látott
Budapest ilyen nagyszabásu méltóságteljes
tüntetést. Pedig az az elem, amely erre a
gyülésre hivatalos volt, nehezen szánja el
magát ilyesmire.

A Vigadó nagyterme, amelyben, azt mond-
ják ötezer ember fér el, annyira megtelt kö-
zönséggel, hogy alig mozoghattak benne. Egy-
től-egyig választópolgár volt valamennyi, aki
itt megjeleni, más nem is kapott meghivót.

A gyülés nagy meglepetésben is része-
sült. Gróf T i s z a István is felszólalt, holott
mindössze két beszéd volt csak kilátásban, a
bizalmi inditvány előterjesztése és egy pártoló
felszólalás.

Tisza István szavait folytonos tetszés
kisérte, amely beszéde végén lelkes ováczióra
is változott.

(A gyülekezés.)
Lassan gyülekeztek. Négy óra tájban már

itt is, ott is feltünt a Vigadó környékén egy-egy
kisebb csoport, de nem gondolta az ember, hogy
egy óra mulva már el se férnek az óriási teremben.

Háromnegyed öt óra tájban egyre sürübben jöt-
tek. A Ferenczvárosból Hindy Kálmán és Virava
József vezetése alatt többen kétszáznál, Kőbányá-
ról is valami kétszázan egy csoportban. Majd a
Józsefvárosi választók vonultak fel dr. Hüvös József
vezetése alatt, azután a többi kerületek.

A lépcsőházban, a nemzetiszin-bokrétás ren-
dezők sorfala között haladtak fel a nagyterembe,
azután pedig, mikor már be nem fértek, az előter-
mekbe és a folyosóra.

A teremben az elnöki emelvényen foglaltak
helyet: Márkus József főpolgármester, Ludvigh
Gyula államvasuti elnökigazgató, Laszkáry Gyula
főrendiházi tagok; báró Podmaniczky Frigyes,
Kristóffy József, Arányi Miksa, Ágoston József,
Beles János, Benke Gyula, Bernády György,
Berzeviczy Albert, Bornemissza Ádám, Demkó Pál,
Egyedy Arthur, gróf Forgách Antal, Gajári Géza,
Gajári Ödön, Gyárfás Endre, Heltai Ferencz, Isse-
kutz Marczell, Kiss Ferencz, Klobusiczky János,
Kobek István, Kovácsy Sándor, Légrády Károly,
Lévay Lajos, Mayer Károly, Mezei Mór, Mohay
Sándor, Molnár Béla, Münnich Aurél, Neumann
Ármin, Nyegre László, Országh Sándor, Ortutay
Gyula, Piukovich József, Radocza János, Rad-
vánszky György, Ráth Péter, Rosenberg Gyula,
Rónay János, Ruffy Pál, Sámuel Lázár, Sréter
Alfréd, Szentpály Jenő, Szerb György, Szily Pon-
grácz, Szinnyei-Merse Pál, Szivák Imre, Szulyovszky
Gusztáv, gróf Tisza István, Tornay Lajos, Weisz
Berthold, és Zeyk Gábor országgyülési képviselők.
Csiky. Kálmán egyetemi tanár, Tenczer Pál, dr.
Grauer Vilmos, Hindy Kálmán, Kurfürst Miksa,
Winter Lajos, Schmiedl Sándor fővárosi bizottsági
tagok, Urs Nándor rendőrtanácsos stb.

Pontban öt órakor Heltai Ferencz jelt adott
a gyülés megnyitására.

(A gyülést megnyitják.)

Dr. Virava József az első szónok. Alig egy
éve — igy kezdi beszédét — hogy apostoli ki-
rályunk (Éljen! Éljen!) magyar székesfővárosában,
Budapesten fogadta a német császárt és a román
királyt, akik látva a magyar nemzet fejlődését,
igaz elismeréssel nyilatkoztak, az apostoli királyát
szerető, ősi alkotmányával elválaszthatatlanul ösz-
szeforrt magyar népről. Azt mondották, hogy erős
bizalommal lehetünk eltelve Magyarország európai
feladatának megoldása iránt. Apostoli királyunk
után bizalmunkat kikbe vetnök, ha nem a kor-
mányba (Éljen Bánffy!) és a törvényhozásba, a
melyek hazánkat erre a magas elismerésre emelték.

Akkor nem hitte volna senki, hogy oly rövid idö
alatt a mostani állapotok bekövetkezhetnek. Lehe-
tetlennek tartottuk akárki jósolta volna, és mégis
eljött a rettentő időszak. A kormány müködése,
amelynek annyi üdvöset köszönhettünk, megvan
akadályozva. A képviselőházban lehetetlenné vált
a legégetőbb kérdések tárgyalása, megoldása. A
helyzet napról-napra sulyosabb és ezek között a
viszonyok között a főváros választó polgárságának
fől kell emelnie tiltakozó szavát a törvényhozás
megbénítása ellen és bizalmával oda kell fordulnia,
ahol a való érdemeket látja. Ez a kötelesség hivta
egybe a szabadelvü választó polgárokat erre a gyü-
lésre. Ajánlja, hogy válasszák meg elnöknek dr.
Szivák Imre országgyülési képviselőt.

A gyülés egyhangulag elfogadja a jelölést
és zajos éljenzéssel fogadja a szónoki asztalhoz
lépő uj elnököt.

Szivák Imre mély hálával hajlik meg a köz-
bizalom előtt, amely őt a gyülés elnöki tisztségére
emelte. Sulyos kötelesség a gyülés feladata.

"Megfogjuk birálni — mondotta a többek
közt — e z t a helyzetet, de nem ugy, hogy egyszerü
maximákkal tultegyük magunkat a nehézségeken.
Az a többség, amely az ország érdekében mükö-
dik, h e l y t áll cselekedeteiért, de a történelem előtt
felelősek azok is, akik ezt az üdvös müködést
meggátolni igyekszenek. Számot koll vetni tehát a
helyzettel, vajjon a kormány megfelel-e azoknak a
kötelességeknek, amelyek vállaira nehezednek.
(Tetszés.) Ennek megvizsgálása a mostani gyülés
programmja." Ezzel nyitja meg a tanácskozást,
amelyre jegyzőkül dr. Göőz Józsefet, dr. Feleki
Bélát, dr. Kiss Józsefet, Lád Károlyt, Sacellary
Györgyöt és Szabó Jánost ajánlja.

(A bizalmi nyilatkozat)

Császár Jenő következik. Visszaemlékszik
az ötvenes évekre, amikor ők tüntettek az abszo-
lutizmus ellen és szembe állitja ezzel a mostani
tüntetéseket, amelyek annak a pártnak czéljait
szolgálják, amely a parlament munkásságát akarja
végképen megakadályozni. Nagyon szomoru, na-
gyon elkeserítő jelenség ez ! A mi parlamentünk
még nem is régen Európa első parlamentje volt,
az angol parlament mellett állott a tanácskozások
méltóságos volta szempontjából, és most lesülyedt
az utolsók közé. A horvát képviselőházban a na-
pokban rendreutasitott valakit az elnök. És indig-
nálódva szólottak az elnökre, hogy tehet ilyet,
hisz a magyar képviselőházban a képviselők még
nagyobb rakonczátlankodást is megengednek ma-
guknak. De miért zavarog a mi ellenzékünk? Azt
mondja, hogy a többség vesztegetés révén került
össze. Holott például Budapesten, nem hogy a vá-
lasztókat vesztegették volna, hanem a választók rak-
tak össze pénzt az alkotmányos költségekre,
hogy zászlót, kocsit vásárolhassanak, hogy olya-
nokat is bejuttathassanak a Házba, akiknek pén-
zük ugyan nincs, de méltók a törvényhozó testü-
leti tagságra. Megbuktattuk az ellenzéket, meg is
buktatjuk, mert a budapesti intelligens választó-
polgárságot nem lehet csak ugy az orránál fogva
vezetni, mint a könnyenhivő, egyszerü népet. Meg-
buktatjuk, mert mi nem akarunk egy gyékényen
árulni azokkal, akik nem tudnak másképpen, csak
olyan póriasan beszélni, ahogy a Házban halljuk őket,
mert a munkásemberek nem nézhetik azt az idő-
vesztegetést, amely annyira tetszik az ellenzéknek.
Azt mondják az ellenzéken, tessék Bánffynak le-
köszönni, és mi olyanok leszünk, mint a kezes
bárányok. Nagyon furcsa, hogy a miniszterelnök,
akihez a királynak és a többségnek bizalma van,
lemondjon csak azért, mert a kisebbségnek nin-
csen hozzá bizalma. Olyan miniszterium, amely
a minoritás bizalmát birja, nem létezik és azt
hiszi, hogy Bánffy ezt az örömet nem fogja meg-
szerezni az ellenzéknek. Ők azonban mégis azt
mondják, hogy a többség akarja felforgatni az
alkotmányt. A kérdés az, hogy mi történjék január
elsején, h a az ellenzék nem nyugszik. Be kell
ezért szüntetni az állami funkcziókat? Fel kell
forgatni az alkotmányt ? Meg kell halnia a nem-
zetnek, mert igy akarja az ellenzék ? Azok a par-
lamenti sírásók, a pompes funébres e gyászos
vitézei, ezt nem fogják megérni. Ennek megtör-
ténnie nem szabad. Le kell rázni, meg kell törni
az ellenzéket! (Éljenzés és taps.) Erre a czélra
sorakozzanak, csoportosuljanak azon férfiak köré,
akik eddig is büszkén lengették a liberálizmus
zászlóját! Állítsanak sánczot, amelyen nem tudnak
keresztül hatolni az ellenzék piszkolódásai. Kéri,
fogadják el a következő h a t á r o z a t i ja-
vaslatot:

Budapest székes főváros szabadelvü
választó polgárai hazafias aggodalommal lát-
ják, mint akadályozza meg hónapok óta a
képviselőházi ellenzék magatartása az or-
szággyülés munkáját, melynek az ország
legfontosabb közgazdasági és egyéb életér-
dekeit oly közelről érintő kérdések megol-
dásával kellene foglalkoznia.

Az ország és a föváros közgazdasági
élete, a magán- és a közhitel napról-napra
jobban szenved, az ország tekintélye mind-
inkább sülyed a képviselőház ellenzéke által
folytatott ezen áldatlan harczban, melynek
során a személyes jellegü akczióra egyesült
ellenzék magatartása következtében vég-
eredményben az alkotmányos viszonyok
megingása következhetik be.

A főváros szabadelvü választó polgárai
elvárják, hogy az országgyülési szabadelvü
párt és az annak bizodalmára támaszkodó
kormány e nehéz viszonyok között is meg
fogja találni az eszközöket, melyekkel állami-
ságunk, alkotmányosságunk és közgazdasá-
gunk veszélyeztetett érdekeit megoltalmaz-
hatja.

E meggyőződéstől áthatva, a fővárosi
szabadelvü párti választók teljes bizalmukat
és ragaszkodásukat fejezik ki az országgyü-
lési szabadelvü párt, a kormány és a kor-
mány elnöke, báró Bánffy Dezső iránt.

A határozati javaslatot nagy tetszéssel, éljen-
zéssel fogadják.

(Két ajánlás.)

Paksi Béla szól ezután. Az obstrukczió or-
giái — kiüldözték a parlamentből a komoly mun-
kát, de ő csak egy momentumot akar felemlíteni,
amely kiindulópontja volt az obstrukcziónak. A
kormány még szeptemberben benyujtotta a jövő év
első négy hónapjára szóló indemnitási javaslatot.
E javaslatnak a benyujtása okozta, hogy az ellen-
zék fegyverszövetséget kötött. Az ellenzék arra
törekszik, hogy lehetetlenné tegye e javaslat tör-
vényerőre emelkedését és igy megbuktassa a kor-
mányt és megbontsa a szabadelvü párt egységét.
De ez nem sikerült. Felhivja a választókat, hogy
tartsanak ki a szabadelvü párt mellett, mert ez min-

den hazafinak szent kötelessége (Igaz! Igaz!) Rá-
fogják a szabadelvü pártra, hogy nem képviseli a
nemzet véleményét és hogy megválasztása három
millióba került. Csakhogy minden választásnak,
vannak alkotmányos költségei. Budapesten van ke-
rület ahol mindig egyhangu a választás, mégis
kétezer forintba kerül. Az ellenzéki képviselőkét
sem a szép szemeikért választották meg. Csak az
a kérdés, honnan kerül a pénz? Milyen rendkivüli
közgazdasági károkat okoz az obstrukczió. Azzal
sem látja indokolva az obstrukcziót, hogy a sza-
badelvü párt hiveinek legnagyobb része az ugyne-
vezett lex-Tisza köré csoportosulva azt aláirták.
A kormány ezzel csak azt akarta elérni, hogy
lássa, kikre számithat saját párthivei közül. Mind-
ezek után bizalmat szavaz a magyar kormánynak,
első sorban pedig Bánffy Dezsőnek. Elfogadásra
ajánlja a határozati javaslatot.

Dr. Rácz Károlyé a szó, de a sokaság gróf
Tisza Istvánt és báró Podmaniczky Frigyest akarja
mindenáron hallani.

— Mit beszéljek én — mondja Rácz Károly
— mikor ugy is látom a lelkes hangulatot. Azzal
kezdem, amivel végezni akartam: fogadjuk el a
határozati javaslatot !

— Éljen ! éljen ! elfogadjuk ! — zugta ezer
e m b e r .

Szivák Imre elnök konstatálja, hogy szó-
lásra többen nem jelentkeztek, de ha valaki akar
akár a javaslat mellett, akár a javaslat ellen
észrevételeket tenni, tessék jelentkezni . . .

A sokaság azonban egyre zajosabban hivja
gróf Tisza Istvánt és Podmaniczky Frigyest a
szónoki emelvényre.

— Halljuk gróf Tisza Istvánt!
— Halljuk Podmaniczky Frigyest!

(Báró Podmaniczky beszéde.)
Báró Podmaniczky Frigyes engedve a ké-

relemnek, beszélni kezd:

Nekem, mint a főváros országgyülési
képviselőinek ezidő szerinti szeniorának, —
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igy szól a többek között — mint a szabad-
elvü párt elnökének, a mai napon nemes
feladat jutott osztályrészül. Én lettem meg-
bízva azzal, hogy a székes föváros szabad-
elvü polgárainak mai müködését megköszön-
jem. Ez egy fénysugár, amely a mostani vi-
szonyok közt bátoritólag hat azokra, akik
kénytelenek mindazt végignézni, ami az or-
szágban történik. Ez a fénysugár, egyszersmint
bátoritólag hat reánk és megfogadjuk, hogy
valamint eddig, ugy ezentul is a vég-
sőig harczolunk és képviselői kötelességün-
ket teljesiteni fogjuk. Budapest polgárságát
— tessék meggondolni, hogy ötvenhat étre
élek közöttük — mindig ott láttam, ahol az
igaz hazafinak lennie kell. Nem személyes ér-
dek, nem hiuság vezérli a főváros polgársá-
gát, hanem a hazaszeretet, mert jól tudja,
hogy ha a haza felvirágzik, felvirágzik a mi
kedves székes fővárosunk is. Budapest itt je-
lenlévő polgárai a szabadelvüség történetének
évkönyvét egy fényes lappal gazdagították. És
épen ez az, ami jól esik nekünk aggoknak,
mert a fiatalság nem is tudja, hogy mennyit
szenvedtünk azért, hogy megteremtsük azt,
amit most maga a magyar akar lerontani. Én
önöktől bucsuzom, (Felkiáltások: Még nem!)
és igérem, hogy e borzasztó idők lezajlása
után, azt hiszem, ép lélekkel és lelkiis-
merettel fogok megjelenhetni ujból és azt
mondhatni, hogy ez a kilencz képviselő meg-
tette a magáét, ugy, amint a hazaszeretet és
becsület parancsolta. (Hosszantartó zajos él-
jenzés.)

(Gróf Tisza István beszéde.)
Folytonos éljenzés közt, valóságos tapsvihar-

ban kezdte el gróf T i s z a István beszédét.
Amikor szives felkérésüknek engedve, —

mondotta a többek között — egy kis időre
kikérem a türelmüket, hogy röviden nyilat-
kozzam a helyzetről, engedjék meg, hogy
visszapillantást vessek az ország helyzetére
egy évvel ezelőtt.

Rámutat ezután azokra az örvendetes,
lélekemelö ünnepségekre, amelyek az ezer-
nyolczszázkilenczvenhétben lefolytak és azokra
az eredményekre, amiket a kormány ezer-
nyolczszázkilenczvenhétben elért. A katonai
oktatás fejlesztése, a történeti szobrok és a
német császár budapesti látogatása bizonyit-
ják ezeket. Ez örvendetes jelenségeket komoly
politikai inczidensek követték. Beállott a kritikus
helyzet Ausztriában. Akkor a magyar politikai té-
nyezők magatartása olyan volt, amely csak emel-
hette tekintélyünket. Volt akkor is egy színtelen
kisérlete az obstrukcziónak, de ezt az ellenzék
nagy részének bölcs és hazafias magatartása
megfosztotta jelentőségétől; csak olyan volt,
mint egy szépséghiba, amely mélyebb nyomo-
kat nem hagyott. És ha most összehasonlítjuk
a mult esztendőt az ideivel, azt látjuk, hogy
akik akkor érdemeket szereztek a közügyek
terén, most meggátolják a parlament békés
munkásságát. Mi lehet az oka ennek a nagy
változásnak ? Ha kutatjuk ezeket az okokat,
megdöbbenéssel vesszük észre, hogy semmi
olyas, ami ezt a felháborodást indokolttá tenné,
nem történt. Sőt ellenkezőleg, a kormány fé-
nyes, nagy eredményeket tudott felmutatni.
Ebben az időszakban értek véget a kiegye-
zési tárgyalások s kerültek a kiegyezési
javaslatok a Ház asztalára. Az ellenzék is-
mételve provokáltatott, szóljon hát, mi hi-
bát talál a javaslaton? De az ellenzék kitért
a kritika alól. Ennél nem kell fényesebb bi-
zonyiték arra, hogy a kormány minden tekin-
tetben meg tudta óvni az ország érdekét. És
ba most megfigyeljük a dolog politikai vonat-
kozásait, az látjuk, hogy Ausztriában kormá-
nyok jöttek, kormányok mentek, tervek válta-
koztak egyre-másra, mert nem állhattak meg,
mihelyt összeütközésbe kerültek a magyar tör-
vényekkel. Be kell látnunk tehát, hogy a magyar
kormány hü sáfárja volt az ország ügyeinek s ba
mégis, ennyi eredmény után ily fogadtatásra talál
az ellenzék részéről, ezt csakis a kétségbe-
esés politikájának lehet betudni. A játékos-
nak utolsó kétségbeesett dobása ez. És most
kérdi, szabad-e tétlenül nézni ezt a játékot,
mikor az ország erkölcsi és szellemi kincsei
forognak koczkán ? Nem akar részletesebben
kiterjeszkedni az obstrukczió okozta közgaz-
dasági károkra, mert bármily nagyok is ezek,

nem érnek fel a szellemi, erkölcsi károkkal.
Százados problémák várnak megfejtésre. Vi-
gyáznunk kell a nemzetiségekre, meg kell vé-
denünk érdekeinket a másik állammal szem-
ben, nekünk itt, exponált helyen, meg kell ál-
lanunk a világpolitika áramlatai közepette.
Ezeket pedig nem érhetjük el máskép,
mint hogy becsületet és tiszteletet szerzünk
a magyar nemzetnek, s megszilárditjuk a
politikai belátásunkba vetett hitet. És ha so-
kan azt mondják, hogy személyes áldozatok-
kal be lehetne fejezni ezt az áldástalan har-
czot, azt hiszi, hogy a szabadelvü párt részé-
ről a hüség legelemibb követelménye, hogy
vezérét gyáván cserben ne hagyja. (Éljenzés,
taps.) De ő ugy ismeri Bánffyt, hogy ha ő
belátná, hogy távozásával az ügynek tenne
szolgálatot, rögtön leköszönne. Hiszen e
harczban a tisztességes távozás megvál-
tás volna reá nézve, a kitartás pedig
valóságos mártiromság. Azonban Bánffy tá-
vozásával csak pillanatnyira állna helyre
a béke. Azokat a bajokat azonban,
amelyek elementáris erővel csapnak össze a
fejünk fölött, ezzel csak elmérgesitenők. Mert
hiszen Bánffy távozása az obstrukczió győzel-
mét jelentené, s a kisebbséget ujabb hasonló
kalandokra buzdítaná. Igy lenne ez minden
kormánynál, a rövid mézeshetek után. Alig 30
éve, hogy az a generáczió, amelynek egyik
nagyérdemü tagja az elébb felszólalt, kiküz-
dötte Magyarország önállóságát. Sokan lehet-
tek, akik akkor aggódva néztek a jövö elé,
hogy vajjon lesz-e elég erkölcsi és anyagi
erőnk a kivívott eredmények megtartására. De
senki sem hitte volna, hogy amit ez a generáczió
kiküzdött, az utána következő nemzedék léha
könnyelmüséggel piaczra fogja vinni. Igaz, hogy
sok nehézséggel kellett megküzdeni, de husz-
huszonöt éven át folyton nőtt a nemzet ereje
és politikai sulya idebenn és a külföld elött.
Ekkor egy lappangó betegség ütötte fel a fe-
jét. A parlamenti helyzet kezdett elfajulni, és
a baj egyre terjedt, mert sokan, kik érvekkel
küzdő harczban semmire sem vitték, észrevet-
ték, hogy a botrányok terén tehetnek szert
legalább egy kétes hírnévre. Hasonlítsuk csak
össze a mai ellenzéki beszédeket az öt vagy tiz
év előttiekkel, s megdöbbenve fogjuk látni
a különbséget. A parlament feje fölött
állandóan ott függ a Damokles kardja. Ha
a veszedelem nőttön-nő, ezt nem kerülő uta-
kon kell orvosolni. Egyszerüen el kell bánni
azokkal a jelenségekkel, amelyek igy leal-
jasitják a magyar parlament színvonalát. Ha
ezt elmulasztjuk, irtózatos felelősség száll
nemcsak azokra, akik felidézték, de azokra
is, kik azzal a béke, a trón és nemzet közötti
bizalom mai áldott korszakában megbirkózni
nem akartak vagy nem mertek. Sajnálja, hogy
e politika hirdetésénél nem rendelkezik na-
gyobb erővel; sohasem nyomta őt ennyire
képességeinek elégtelensége. Sohasem irigyelte
ugy azokat, akik ékesszólásukkal másokba is
át tudják röpíteni meggyőződésük villanyszik-
ráját, mint épen most. Benső örömmel tölti
el szivét a főváros szabadelvü polgárainak
mai impozáns megjelenése. Hiszi és reméli,
hogy a szabadelvü párt minden tagja a vég-
sőig hiven ki fog tartani, s kéri az ország
független polgárait, hogy kisérjék a pártot a
harczban egész bizalmukkal, rokonszenvükkel
és lelkesedésükkel.

A tetszészajtól csak ugy reng a terem, ka-
laplengetve éltetik gróf Tisza Istvánt, az elnöki
emelvényen levő képviselők körül veszik, sorra gra-
tulálják a beszédért.

(A gyülést berekesztik.)
Szivák Imre eközben még egyszer meg-

kérdi, elfogadják-e a szabadelvü párt, a kormány
és a miniszterelnök iránt való bizalomnyilvánitásra
vonatkozó határozati javaslatot.

— El fogadjuk, el fogadjuk! Éljen báró
Bánffy Dezső ! kiáltják valamennyien.

— A gyülés feladata tehát — mondja az
elnök — be van fejezve. A hivatott tényezők von-
ják le a konzekvencziákat. Az volt a czélunk,
hogy egy parányi nyugvó pontot találjunk a par-
lamenti viharban, egy parányi nyugvópontot, ame-
lyen a választó polgárok bizalma nyilatkozik meg.
Hallja meg ezt az ellenzék is, amely a viharokat
támasztotta. Most pedig köszönetet mondok a

gyülés egybehivóinak, rendezőinek a fáradságért,
a szónokoknak, akik az ügyet diadalra segitették
és az egész szabadelvü párt nevében az egészí
gyűlésnek. Ezzel a tanácskozást berekeszteni.

A gyülés báró Bánffy Dezső, gróf Tisza
István és báró Podmaniczky Frigyes éltetésével
oszlik szét. Majd félórába kerül, mig a terem ki-
ürül s odalent a lépcsőkön az utolsó éljen is el-
hangzik.

KÜLFÖLD.
A krétai ostromzár megszüntetése. Franczia-

ország, Nagybritannia, Olaszország és Oroszország
képviselői értesitették a közös külügyminisztert,
hogy a Kréta szigete ellen elrendelt ostromzár
megszünt; a fegyverek és lőszerek behozatalának
tilalma azonban továbbra is fennáll. A megszünte-
tésről szóló hirdetmény ma báró Bánffy aláirásá-
val a "Budapesti Közlöny"-ben is megjelent.

TÁVIRATOK.
A bécsi katonai tanácskozás.

Bécs, deczember 22. A "Vaterland" je-
lenti, hogy a legutóbbi napokban a király el-
nöklése alatt tartott katonai tanácskozásokban
Ferencz Ferdinand főherczeg is részt vett, aki
a legfőbb hadur rendelkezésére lévén bo-
csátva, minden ilyen katonai tanácskozáson
jelen van.

A bécs-berlini affaire.
Berlin, deczember 22. A "National Zei-

tung" azt irja, hogy Szögyény nagykövetnek,
mult szombati kihallgatásával még nem nyert
elintézést a gróf Thun beszédével teremtett
inczidens. A lapoknak erre vonatkozó hirei
már azért sem lehetnek igazak, mert Szögyény
csak csütörtökön adta át Ferencz József ki-
rálynak levelét s annál a rendkivül intim vi-
szonynál fogva, mely a két uralkodó között
fönnáll, e levél tartalma sohasem fog nyilvá-
nosságra jönni.

Miklós czár és Vilmos császár.
Berlin, deczember 22. Vilmos császár ma

gróf Osten-Sacken orosz nagykövetet fogadta, aki
Miklós czárnak egy sajátkezü levelét adta át a
császárnak.

A Dreyfus-pör reviziója.
Páris, deczember 22. A "Journal" sze-

rint Freycinet hadügyminiszter még folyton
tárgyal Loew semmitőszéki elnökkel a titkos
iratcsomó közléséről. Ugyanez a lap tagadja,
hogy Montebello volt nagykövet jelentést tett
volna Dreyfus külföldi utazásáról.

A "Gaulois" szerint hire jár, hogy a
Somme departement előkelőségei Mercier tá-
bornokot szenátornak akarják fölléptetni.

Páris, deczember 22. A szenátus elfo-
gadta a kémkedésről szóló törvényjavaslat-
nak hátralevő czikkeit és azután az egész ja-
vaslatot.

Páris, deczember 22. A minisztertanács
mai ülésének végén Lebret igazságügyminisz-
ter közölte Dupuy miniszterelnökkel és Freyr-
cinet hadügyminiszterrel, Loew semmitőszéki
tanácselnökkel folyt beszélgetését ama garan-
cziák felől, amelyek mellett a Dreyfus-féle
iratcsomót átadják a semmitőszéknek. Hir sze-
rint a megegyezés csaknem teljes és a titkos
iratcsomó kiadása legközelebbre várható.

A semmitőszék elnöké irásban kérdést
intézett az igazságügyminiszterhez, hogy Du-
puy miniszterelnöknek volna-e valami kifo-
gása az ellen, ha a semmitőszék kihallgatná.
Dupuy miniszterelnök kijelentette, hogy h a j -
l a n d ó t a n u v a l l o m á s t t e n n i és
ma este egy dekrétumot terjeszt Faure elnök
elé, amely a miniszterelnököt fölhatalmazza a
semmitőszék előtt való megjelenésre. A sem-
mitőszék tagjai, mint ilyenkor szokás, a bel-
ügyminisztériumba fognak menni, hogy Dupuyt
kihallgassák..
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Páris, deczember 22. A "Temps" jelen-
tése szerint Freycinet hadügyminiszter ki-
jelentette Loew semmitőszéki tanácselnök
előtt, hogy a titkos dossier-t csak akkor ad-
hatja ki a semmitőszéknek, ha Mornard ügy-
véd abszolut kezességet vállal azért, hogy
Dreyfusné, akinek, mint férje gondnokának, az
egész iratcsomót meg kell mutatni, megőrzi a
titkot. Mornard ügyvéd erre nézve a legfor-
málisabban elvállalta a kezességet.

Hir szerint Constans szenátor kijelen-
tette, hogy kész a konstantinápolyi nagykövet
tisztjét elvállalni.

Az olasz király kegyelme.
Róma, deczember 22. Umberto király január

elsején bünbocsánatot fog adni a politikai büntet-
tek és vétségek miatt elitélteknek.

György herczeg bevonulása.
Páris, deczember 22. A Havas-ügynökség

káneai jelentése szerint a muzulmánok is részt-
vettek György herczeg ünneplésében s kivilágítot-
ták házaikat.

Miklós nagyherczeg Konstantinápolyban.
Konstantinápoly, deczember 22. Miklós nagy-

herczeg ma délelőtt 9 órakor Szinovjev orosz nagy-
követtel a Jildiz-palotába ment, hogy a szultántól
elbucsuzzék. A bucsuzás ugyanolyan szertartással
ment végbe, mint a nagyherczeg első fogadtatása. A
bucsulátogatás után Miklós nagyherczeg Tevfik hasa
külügyminiszter kiséretében a "Pruth"-ra ment,
amely nyomban elindult Odessza felé.

A máltai lovagok alapítványa.
Bécs, deczember 22. A máltai lovagrend ő

felsége jubileumára 100.000 koronás alapitványt
tett, amelyből 50.000 koronának a kamatait kór-
házakból elbocsátott lábadozó katonák kapják, a
másik 50.000 koronának a kamatait pedig rokkant
katonák állandó segélyezésére fordítják.

A franczia kamarából.
Páris, deczember 22. A kamara egyhangulag

elfogadta a hadiszerek tökéletesítésére és más
katonai czélokra kért 60 milliós hitel megajánlá-
sáról szóló törvényjavaslatot. Azután áttért az
Olaszországgal való kereskedelmi viszony tár-
gyalására.

Faure (naczionálista) ellenzi a törvényjavas-
latot, amely, szerinte, Olaszországnak módot nyujt
majd arra, hogy Francziaország ellen ágyukat vá-
sároljon. (Ellentmondás.)

Delcassé külügyminiszter azt mondja, hogy
örülni kell a Francziaország és Olaszország között
levő jó viszonynak. Nagyon fontos dolog — ugy
mond — hogy barátságos és jóindulattól áthatott
nép legyen kapuink előtt. (Helyeslés.)

A törvényjavaslatot erre 451 szavazattal 45
ellenében elfogadják.

A spanyol helyzet
Madrid, deczember 22. A királyi palotában

ma minisztertanács volt, amely a békebizottság
munkálataival foglalkozott. Sagasta miniszterelnők
állapota rosszabbra fordult. Láza emelkedik.

Franczia terjeszkedés Kinában.
Peking, deczember 22. Az Egyesült-Államok

követe tiltakozott a shanghai-i franczia telep ki-
terjesztése ellen.

HIREK.
Lapunk mai száma 16 oldal.

— A gödöllői kastély. A király nehány
esztendő óta sokat időzik Gödöllőn. Valahány-
szor Budapestre jön, idejének nagyobbrészét
mindig a gödöllői régi kastélyban tölti. A fő-
udvarmesteri hivatal, hogy minél kényelme-
sebbé és kellemesebbé tegye ő felségének a
gödöllői napokat. kibővitteti a nem nagyterje-
delmü épületet s a nedves falakat kiszárittatja.
A király lakosztályát és fogadótermeit is meg-
nagyobbítják, hogy vendégeket is fogadhasson
Gödöllőn. Átalakitják továbbá az alsó parkot
és szabályozzák a Rákos-patak lefolyását. A

munkálatokat lovag Ybl Lajos várkapitány ve-
zeti, aki azon van, hogy az átalakítási munká-
latok a jövö nyárig elkészüljenek.

— József főherczeg Abbaziában. József fő-
herczeg — mint fiumei tudósitónk táviratozza —
ma egész családjával hosszabb időre Abbaziába
érkezett. A főherczegi család a Villa Amaliában fog
lakni.

— A primási udvarból. Vaszary Kolos her-
czegprimás, a legujabb megállapodás szerint, a ka-
rácsonyi ünnepeket Budapesten fogja tölteni és
karácsony első napján délelőtt tiz órakor pontifi-
kálni fog a budavári Mátyástemplomban tartandó
ünnepélyes nagy zenésmisén. Erre a napra a
primási udvari papok is a fővárosba jönnek Esz-
tergomból.

— Thun grófné betegsége. Gróf Thun mi-
niszterelnök neje Thun Anna grófné — mint Bécs-
ből jelenük — már hosszabb idő óta sulyos
vesebajban szenved. Az utóbbi napokban nagyon
komolylyá vált a betegsége és ma este ellátták a
halotti szentségekkel. Állapota reménytelen.

— Mortara Pius Békésmegyében. Csabai tu-
dósitónk jelenti: Békésmegye nagyobb helyein jár
most az az érdekes laretáni szerzetes, akivel egy-
kor Palmerston lord és III. Napoleon is foglalko-
zott. Mortara 185l-ben, Bolognában született. Ti-
zenegy hónapos korában a kis zsidó fiu halálosan
megbetegedett s a dajkája, midőn az orvosok már
lemondottak róla, ráadta a keresztséget. A gyerek
csodálatosképen meggyógyult és a szülők akarata
ellenére IX. Pius pápa vette gondjai alá. Abban
az időben oly szenzácziót keltett ez a dolog, hogy
a kis Mortara esetéből, akit azelőtt Izidornak hiv-
tak s aki a keresztségben Pius nevet kapott, Pal-
merston Angliában és III. Napoleon Francziaor-
szágban politikai kérdést csináltak. Az egyház el-
len forrongó nagy diplomaták diplomácziai uton
akarták kiragadni a pápa kezéből a gyermeket s
a lapok hónapokig foglalkoztak az esettel. Most a
Szent család czéljaira rendez gyüjtést. Kilencz
nyelven beszél és Gyulán nagy hatással predikált
németül.

— Auersperg herczegné temetése. Ma dél-
után temették el Bécsben Auersperg Vilma her-
czegnét. A temetésen jelen voltak Lajos Viktor fő-
herczeg, gróf Goluchowski külügyminiszter, gróf
Thun miniszterelnök, Welsersheimb és Jedrzejowicz
miniszterek, Liechtenstein herczeg főudvarmester,
továbbá az arisztokrácziának számos tagja és igen
sok előkelő közhivatalnok. A holttestet Csehor-
szágba, Slebbe szállitják.

— A karácsonyi istentiszteletek. A karácsonyi
istentiszteletek sorrendjét már véglegesen megálla-
pitották. A Ferencziek templomában 24-éről 25-ére
virradó éjfélkor szent mise, 25-én reggel nyolcz
órakor ünnepi nagymise, utána magyar szent be-
széd lesz. A szent beszéd után délig ünnepi misék
szolgáltatnak. Karácsony másodnapján az ünnepi
istentiszteleteket ugyanilyen sorrendben tartják meg.
A szerviták templomában az istentiszteletek sor-
rendje a következő: Reggel hat órakor orgonás
szent mise német énekkel, negyed tiz órakor ma-
gyar szent beszéd, utána zenés nagymise. Dél-
után fél őt órakor létánia német énekkel, öt órakor
német szent beszéd, utána német rózsafüzér-ima.
A terézvárosi plébániatemplomban: deczember
24-én éjféli szent mise, deczember 25-én reggel
hat órakor orgonás szent mise, utána szent be-
széd. Fél kilencz órakor ifjusági szent mise, utána
szent beszéd, háromnegyed tízkor ünnepélyes nagy
mise és szent beszéd. Háromnegyed tizenkettőkor
csendes szent mise. Délután négy órakor ünnepé-
lyes vecsernye. Deczember 26-án, az istentisztele-
tek sorrendje ugyanez.

— Schuszter Konstantin adománya. Eperjes-
ről táviratozzák, hogy Schuszter Konstantin váczi
püspök az eperjesi Stefánia-leánynevelőintézet ki-
bővitésére huszonötezer forintot adományozott

— Anno Solferino. Franczia fogságba került
az 1859-iki háboruban Gácsicz Milós, akit egy kis
szerémmegyei faluból vittek egyenesen a harcztérre.
A solferinoi csatát követő éjjelen a fogoly felhasz-
nált egy kedvezö pillanatot és lóra pattanva elvág-

tatott a táborból. Már-már tul volt a végső előőr-
sökön, mikor ezek figyelmesekké lettek a zajra. A
szökevény ékkor egyenesen a két előőrs felé lova-
golt, hangos szóval vezényelve :

— Compagnie vonwärts !
A franczia előőrsök abban a hiszemben, hogy

tényleg egy osztrák századdal állanak szemközt,
nem bántották a lovast, aki hozzájuk ment. Parla-
mentairnek nézték. Át is adták első felszólitásra
fegyvereiket és a vakmerő ujoncz bekisérte őket az
osztrák táborba. Ezen tetteért felterjesztették Gá-
csiczot, mint vitézségi ezüst éremre érdemest. A
kitüntetés azonban elmaradt. Gácsicz időköz-
ben leszolgálta katonaéveit és a szerémmegyei
Baczincze községben élte napjait. Megöregedett
lassankint és az őszszel már be is töltötte
hetvenedik életévét. Dolgozni sem igen tudott már
és leginkább könyöradományokból élt. Akik aztán
megszánták valamivel, azoknak elmondotta a sol-
ferinoi harczot követő nap történetét. Igy tudta
meg a dolgot dr. Grcsics id-i közjegyző is, aki ku-
tatni kezdte, miért is nem kapta meg az érmet
Gácsicz. Véletlenül aztán megtudta a dolgot. Az
érmet tévedésből egy Pácsicz Milós nevü katona
kapta meg. Az öreg nevében meg is irta dr.
Grcsics a hadügyminiszternek, honnan meg is érke-
zett az ezüst kereszt Baczincze községbe, Gácsicz
Milos czimére. De érkezett azonfelül még három-
ezerkétszáz forint is. A vitézségi ezüst érem után
ugyanis tizenhat krajczár jutalom jár minden
napra. Ezek a krajczárok gyültek fel annyira idők
multával.

— Erzsébet királyné arczképe. Békésmegye
törvényhatósága megbizta dr. Fábry Sándor vár-
megyei alispánt, hogy a festőmüvészek valamelyi-
kével kösse meg a szerződést Erzsébet királyiné
arczképének megfestésére. Az alispán Benczur
Gyulával kötötte meg a szerződést még pedig oly-
képen, hogy Benczur a király arczképét is meg-
fesse. A müvész ezerötszáz forintot kér a két
arczképért.

— Jendrassik Jenő gyásza. Jendrassik Jenő
festőművészt sulyos csapás érte. Bájos, fiatal fele-
sége tegnap hajnalban fél négy órakor meghalt.
Ez a csapás annál fájdalmasabban érinti a lesuj-
tott férjet, mivel épen karácsonyra várták első
gyermekük megszületését. A gyászeset nagy rész-
vétet keltett. A temetés pénteken délután három
órakor lesz a Damjanich-utcza 32. számu gyász-
házból.

— A rendőrtisztviselők egyesülete. A fővá-
rosi államrendőrség tisztviselői kara egy nyugdíj-
pótló és segitőegyesületet akar alapitani. Hol-
nap délután négy órakor lesz az alakuló közgyü-
lés a főkapitányság segédhivatalának nagytermé-
ben. Az uj egyesület alapszabályait a. belügymi-
niszter már jóváhagyta s igy semmi sem áll a
megalakulás utjában. A holnapi közgyülésen fog-
ják megválasztani a tisztikart is. A kiküldött tizen-
hatos-bizottság már megállapodott a jelölésekben.
Ezek szerint tiszteletbeli elnök Pekáry József és
Bornemissza Boldizsár, elnök dr. Farkas Lajos,
alelnök Mállás Hugó, titkár dr. Schreiber Emil,
pénztáros Risztics Plátó és könyvelő Felber Nándor
lesz. A felügyelő-bizottságba báró Splényi Ödönt,
Gyalokai Lajost, Szombatfalvy Albertet és Krecsányi
Kálmánt jelölik.

— Leányinasok az iskolapadban. Ma dél-
után négy órakor Wlassics Gyula közoktatásügyi
miniszternél tisztelgett a tanítói kaszinó há-
rom tagu küldöttsége. A küldöttség tagjai vol-
t a k : Nagy László és Brantner Albin, a kaszinó
igazgatói, szónokuk Révhegyi Iván intéző-igazgató,
akik a fővárosban felállítandó ismétlő leányiskolák
tervét, melyet a kaszinó tanügyi bizottsága magáévá
telt, nyujtotta át a miniszternek.

A miniszter szivesen fogadta a munkálatot
és rámutatott arra, hogy a fővárosnak égető szük-
sége van a tervezet megvalósitására. Olyan iskolái
felállításáról van szó, melyek másfél évtized előtt
már müködtek és amelyeket csak az iparos inas-
iskolák felállításakor ejtettek el anélkül, hogy a
tizenkét-tizenöt éves tanköteles leánytanulókról,
akik anyjuk mellett foglalatoskodnak, vagy mint
leányinasok szolgálnak üzletekben, gondoskodás
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történt volna. Mikor tízenkétezer a különbség a
fővárosi tankötelesek és iskolába járók közi, akkor
ennek egyedüli oka a leány-ismétlő iskoláknak
hiánya.

A miniszter ezután tudakozódott a magyar
tanitók kaszinójában folyó életről és kilátásba he-
lyezte, hogy legközelebb ujból felkeresi otthonában
a tanítóságot. A reformmunkálatot pedig megkö-
szönte és megígérte áttanulmányozását.

— A "zde" ! Rixauban — mínt Prágából je-
lentik — nemrégiben Tauzer főhadnagy vezetése
alatt tartalékosok szemléje volt. A főhadnagy a
szemle előtt figyelmeztette a jelentkezőket, hogy
amig a szemle tart, katonai fegyelem alatt álla-
sak. Erre Bartak János járási felügyelő és ifju-
cseh tartománygyülési képviselö, anélkül, hogy
ehhez a legcsekélyebb joga lett volna, felszólitotta
a tartalékosokat, hogy ne "Hier"-rel, hanem "Zde-
vel feleljenek tisztjeiknek. Emiatt
ellene az eljárást azon a czimen, hogy a katoná-
kat engedetlenségre bujtatta. Ezt az eljárást most
beszüntették, az iratokat pedig áttették a rixaui
járásbirósághoz, amely ma öt forint pénzbirságra
esetleg egy napi elzárásra itélte Bartakot — hiva-
talos eljárásba való beavatkozásért.

— Herczegi lelkész. Würzburgból táviratoz-
zák: Miksa szász herczeget ma az itteni egyetemen
hittudorrá aratták. A herczeg, aki Mária Jozefa
főherczegnő fivére, huszonnyolcz éves és 1396. ju-
lius óta pap. Doktori értekezése, melyet latin nyel-
ven adott elő tanárai előtt, Paulus zsidó leveléről
Krisztus lelkészségéről és a mise szentségéről szólt.
A herczegi doktor nagy hévvel és avatottsággal vé-
delmezte azt a huszonegy tézist, melyet tanárai
feladtak neki.

— Névmagyarositás. A Pesti Magyar Keres-
kedelmi Bank czégvezetője, Guttmann Emil, nevét
belügyminiszteri engedélylyel "Gergely"re változ-
tatta á t

— Öngyilkos háztulajdonos. Flacsil József
kispesti vagyonos háztulajdonos, akinek ott nagy
lakatosmühelye is van, ma délelőtt Kispesten, az
Eötvös-utcza 26. számu házában halántékon lőtte
magát. Eszméletlen állapotban szállitották be a
Szent István-kórházba. Tettének okát nem tudják.

— Boltitüz. Herzog Mór Csengeri-utcza
harminczötödik szám alatt levö kosárfonó üzleté-
ben ma este nyolcz órakor ismeretlen okból tüz
támadt. A VI. kerületi tüzőrség kivonult és hamar
rosan eloltotta a tüzet, amely a boltban levő kész
áruk nagyobbrészét elpusztitotta. A kár elég je-
lentékeny, de nagysága még nincs megállapitva.

— Eljegyzés. Heinrich Viola, dr. Heinrich
Gusztáv miniszteri tanácsos, egyetemi tanár leánya
jegyet váltott dr. Szászy Béla igazságügyminiszteri
titkárral.

— Katonatiszt é s tanulók párbaja. Anselm
Frigyes főhadnagy, mint Klosterneuburgból irják,
a mult szombaton a bécsi egyetem két hallgató-
jával megverekedett és m i n d a h á r m a n su-
lyosan megsebesültek. Az első párbajban ugyanis
a tiszt sebezte meg ellenfelét, a másodikban pedig
a tiszt és diák egyszerre sebesült meg. Anselm
főhadnagyot már régen nagy párbajhősnek isme-
rik. Évek eiőtt egy tiszttársát provokálta, aki
azonban megtagadta az elégtételt, amiért a katonai
becsületbiróság megfosztotta tiszti rangjától.

— Halálozások. Dobák Béla szegedi királyi
főügyész-helyettes mára virradóra 51 éves korában
meghalt. — Álgyesti Tüköry Jenőné, született
zólyomi Wágner Emma, életének 29-ik évében
Bécsben meghalt.

— Az öngyilkos realista. Maszák Miklósnak,
annak a nyolczadik osztálybeli reáliskolai tanulónak,
aki tegnap megmérgezte magát s a zerge-utczai reál-
iskolában meghalt, nem bonczolták föl a holttestét.
Délután koporsóba tették s a törvényszéki orvostani
intézetből a kerepesi-uti temető halottasházába
vitték. Pénteken délután három órakor temetik el.

— Elfogott anarchista. Genuából táviratoz-
zák, hogy a szomszédos Arcolában egy Rossi
nevü anarchistát elfogtak. Rossi Genfben volt
Erzsébet királyné meggyilkoltatásakor s akkor el is
fogták. De nem találtak ellene semmi terhelő bi-
zonyitékot és szabadon bocsátották.

— Halál a tárgyalóteremben. Eperjesi tudó-
sitónk táviratozza : Az itteni törvényszék polgári
felebbezési tanácsához a mai napra be volt idézve
Brüll Mór tiszaigari jómódu földbirtokos. Brüll
megjelent a tárgyalóteremben és tárgyalás közben
hirtelen összerogyott. Mire hozzásiettek, már ha-
lott volt. Szivszélhüdés ölte meg.

= Valódi Jaeger tanár-féle normál-alsóruhákat
(Benger gyártmánya), kötött és szövött gyapjuárukat ajánl
Heyek Adolf, Szervita-tér "a vadásznőhőz".

Napirend.
N a p t á r : Péntek, deczember 23. — Római ka-

tholikus : Viktoria sz. — Protestáns: Viktória. — Gö-
rög-orosz (deczember ll.) Dániel stil. — Zsidó : Tebeth
10. Jer. ostr. b. — Nap kél: reggel 7 óra 32 percz-
kor, nyugszik: délután 3 óra 55 perczkor. —- Hold kél:
délután 12 óra 42 perczkor, nyugszik: éjjel 3 óra 12
perczkor.

A főváros pénzügyi és gazdasági bizottsá-
gának ülése délelött 10 órakor a régi városházán

Angol iparmüvészeti tárgysík kiállitása az
iparmüvészeti muzeumban, nyitva d. e. 9—l-ig és d.
u. 5—8. Megtekintése dijtalan.

Téli tárlat az uj mücsarnokban, nyitva dél-
előtt 9-től délután 4 óráig. Belépti dij 50 krajczár.

A Nemzeti Szalon karácsonyi kiállitása,
(Ferencziek tere 9.) nyitva délelőtt 9 órától este 9 óráig.
Belépti dij 20 krajczár.

Modern metszetek kiállitása, az országos
képtárban (Akadémia, IL emelet) nyitva d. e. 9—l-ig.
Hegtekintése dijtalan.

Nemzeti muzeum régiségtára nyitva délelőtt
9—l-ig. Többi tárai, köztük a néprajzi osztály is
(csillag-utcza 15. sz.) 50 krajczár belépődij mellett
tekinthetők meg.

Kereskedelmi muzeum a városligeti iparcsar-
nokban nyitva d. e. 9-től d. u. 2-ig.

Országosképtár az Akadémiában, nyitva 9 órától
délután 1 óráig.

Technologiai iparmuzeum nyitva 9—12-ig és
délután 3—5-ig és 7—9-ig.

A "Hódoló diszfelvonulás", Eisenhut Ferenc::
óriási körképe Városliget, Andrássy-ut végén látható
reggel 9-től este 1/25 óráig. Belépő dij 50 kr. Gyermek-
jegy 30 krajczár.

SZINHÁZ ÉS MÜVÉSZET.
* Diákkisasszonyok. A Népszinház legköze-

lebbi ujdonsága Varneynek "Diákkisasszonyok''
czimü operetteje lesz, melynek a karácsonyi ün-
nepek után, deczember 28-án, szerdán lesz a be-
mutató elöadása. A darab főpróbája kedden dél-
előtt tiz órakor lesz.

* Operaház. Az Operaházban 28-án szinre
kerül a Nemzeti szinház tagjaival a "Tabarin
felesége" és utána Leoncavallo "Bajazzók" czimü
operája Fuinagallival és az Opera müvészeivel. A
két mü tudvalevőleg ugyanazon tárgyat dolgozza
fől. A szerzők annak idején plágiummal is vádol-
ták egymást.

* Népszinház. A "Lumpáczius Vagahundus"
szabó-szerepében ünnepelte ma Solymosi Elek
szinészkedésének harminczéves jubileumát. Amikor
kilépett a szinpadra, a közönség perczekig tartó
tapssal fogadta. Az ósdi bohóság előjátéka után a
szinpadon összegyültek a szinház tagjai. A szin-
ház személyzete részéről Szirmai Imre lelkes be-
széd kiséretében egy-egy ezüst- és babérkoszorut
nyujtott át az ünnepeltnek, Ujházy Ede a Nem-
zeti Szinház, Balassa Jenő a Vigszinház, Feld
Zsigmond a városligeti szinkör koszoruját adta át.
Még a Vígszínháznak és a jubilánsnak szinészis-
kolái üdvözölték Solymosit, mint tanárt, aki ezután
az összes ovácziókra együttesen válaszolt. Körül-
belül husz percznyi szünet után folytatták az elő-
adást, amelyen a jubileumra való tekintetből
közremüködtek a szinház összes primadonnái, igy
Blaha Lujza, Küry Klára, Lukács Juliska, Hegyi
Aranka, Bárdy Gabi és Blaha Sárika. A második
felvonás folyamán a zenekarból is felnyujtották
Solymosinak a babérkoszorukat.

* Zacconi vendégszereplése. Ermete Zacconi
m a küldötte meg a Vígszínháznak Pétervárról, ahol
most játszik, annak az öt darabnak a szczeneriáját,
amelyekben társulatával vendégszerepelni fog. A
müvész 25-én érkezik Budapestre és 27-én kezdi
meg vendégszereplését a "A kisértetek"-ben.

* Magyar müvésznő külföldön. Totis Elsa,
budapesti hegedümüvésznő európai körutján most
Moszkvában rendezett hangversenyt, amelyen igen
szép sikert aratott. Müsorán Godard, Wieniavsky
és Zarzitzki szerepellek, végül pedig Hubay egy
csárdajelenetét játszotta el.

* Nemzeti Szinház. A Nemzeti szinházban
a holnapra hirdetett "Arany ember" előadása He-
gyesi Mari asszony betegsége miatt elmarad, he-
lyette a "Parisi" kerül szinre.

TÖRVÉNYKEZÉS.
= A sikkasztó miniszteri titkár. Egy hétig

tartó tárgyalás után hozta meg annak idején a bu-
dapesti büntető-törvényszék az itéletet Pettkó
László miniszteri titkár bünügyében, aki az "Or-
szágos Törvénytár"-nak volt a szerkesztője és e
minőségében nagyobb összeget sikkasztott. A szer-
kesztésében megjelent füzeteket hütlenül kezelte és
a hivatalos nyugtákat meghamisitolta. Majd pedig
franczia, német és román nyelvü fordításokra pénzt
vett fel az állampénztárból és az elszámolásnál
költött nevekre kiállitott nyugtákat mutatott he.
Talán ki sem derült volna büne, ha segédszerkesz-
tőjével nem zsarnokoskodik. Igy azonban ez nyil-
vánosságra hozta üzelmeit. A segédszerkesztő meg
is mondotta a törvényszék előtt :

— Boszuból jelentettem fől az esetet a mi-
niszternek . . .

A közönség körében erre a kijelentésre, az a
hit érlelődött meg, mintha Pettkó ellen a feljelen-
tés után megindult erőszakos hajsza is tisztán
boszu müve lett volna. De később kiderült Pettkó
bünössége és a törvényszék el is itélte őt, bünös-
nek mondván ki a hivatali sikkasztásban és a
közokirathamisitás büntettében. Ellenben felmen-
tették őt a csalás, magánokirathamisitás vádja,
alól. Négy évi fegyházat mértek rá és a vizsgá-
lati fogság által öt hónapot kitöltöttnek vettek a
büntetéséből. Megállapitotta egyuttal a törvényszék
a kincstár kártéritési igényét is. A vádlott, a védő
és a közvádló felebbezést jelentettek be, mire az
érdekes bünügy a királyi táblára került, ahol a
sikkasztó titkár büntetését négy évi fegyházról hat
évre emelték fel. Ma délelőtt a legfelsőbb biróság
foglalkozott a bünügygyel. A hallgatóság számára
fentartott helyen csak egy nő volt látható, Sala-
mon Ferenczné, a bünös titkár édesanyja, néhai
hirneves történetírónk özvegye, aki megtörve hall-
gatta az előadó biró referálását. Egynegyed három
órakor berekesztették a tárgyalást, amelyet holnap
délelőtt folytatni fognak.

= Az igazgató ur. Neumann Jakab Adolf
furfangos csalást követett el Szmetan Antallal
együtt. Hellebrandt Ferenczet elvitte egy kávéházba,
ott Szmetant ugy mutatta be neki, mínt Kalk An-
talt, a Magyar Szinház igazgatóját. Aztán annak
rendje és módja szerint felvették Hellebrandtot
jegyszedőnek és óvadék fejében elkérték tőle a nála
levő 400 forintos takarékpénztári könyvet. Erre
utóbb egy ügyvédtől 300 forintot vettek fel és a
pénzt megosztották egymás között. Az áldozat, mi-
kor megtudta, hogy becsapták, az "igazgató urat"
feljelentette. A budapesti törvényszék ma Neumannt,
aki egyéb csalásokat is elkövetett, három évi bör-
tönre, Szmetant pedig hat havi fogházra itélte.

= Katona az esküdtek előtt. Simonits Jó-
zsef czipész ez év április havában "Törvény-
szegés és törvény tisztelet" czimmel szocziálista
irányu czikket irt, mely a "Népszava" hasábjain
jelent meg. Az ügyészség izgatást látott a
czikkben cs azért vád alá is helyezte Simonits
Józsefet, akit időközben besoroztak a hatvannegye-
dik gyalogezredbe. Egy órahosszat tanácskoztak az
eléjök terjesztett kérdések fölött az esküdtek és a
tanácskozás eredménye az lett, hogy a vádlottat
egyhangulag "nem vétkesének mondották ki. A bi-
róság e verdikt alapján a vádlottat fölmentette.

SPORT.
+ A training-telepekről. A tatai, alagi, gödi

és káposztásmegyeri training-telepeken a beállott
fagy következtében tegnap óta beszüntették a
munkát. A lovak ezután már, amig az idő teljesen
meg nem javul, csak a szalmaágyon fognak egy
kis mozgásra megjelenni.

+ A budapesti-róka falka-vadásztártaság. A
mult napokban a budapesti róka-falka-vadásztársa-
ság abból az alkalomból, hogy a társaságnak hat
évi cziklusa lejárt, közgyülést tartott. A hat évre
terjedő megalakulás ujból megtörténvén, elnökké
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ujra gróf Csekonics Endrét és masterré gráf Ná-
dasdy Ferenczet választották meg. A vadásztársa-
ságban a főuri családok legnagyobb-része képvi-
selve van. A tagok sorába léptek:

Andrássy Gyula és Géza, Csekonics Endre,
Sándor, Gyula és Iván, Károlyi Sándor, Tibor,
Imre és Mihály grófok, herczeg Eszterházy Miklós,
Jankovics-Bésán Elemér, Lyka Döme. gróf Szé-
chényi Aladár, gróf Karátsonyi Jenő, báró Atzél
Béla,* Majláth László, Vigyázó Ferencz, Bawo-
rovszky József, Zselénszky Róbert, Wenekheim
József, László és Pál, Hunyady Imre, Szápáry
László, Nádaskay Ferencz és Tamás, Teleki Tibor,
József és Gyula, Dessewffy Aurél grófok stb.

Nagy lelkesedéssel fogadta a közgyülés azt
a kijelentést, hogy a király nemcsak saját szemé-
lyéhez, hanem külön is részvételi jegyeket jegyzett
abból a czélból, hogy a társaság vadászatain a
budapesti helyörség tisztjei is résztvehessenek. A
közgyülés elhatározta, hogy minden évben novem-
ber 3-ától hetenkint hatszor vadászik és pe-
dig négyszer rókára, kétszer szarvasra. A vadász-
területeket nagymértékben kiterjeszlették. A tár-
saság területe : Ujpest, Rákospalota, Domakesz,
Fóth, Mogyoród, Czinkota, Péczel, Erzsébetfalva,
Soroksár és Rákoskeresztur határai.

+ Uj derby-creack Az alagi J. Reeves-
istállóban Bonvivant-on és Pardon-on kivül még
egy derbyjelölt van trainingben. Csillám-nak hiv-
ják ezt a lovat, melyről egyes lapok azt hiresz-
telték, hogy egy trial alkalmával istállótársai fölött
győzött volna. E naiv feltevésből csak annyi a
való, hogy Csillám október óta rohamosan meg-
javult és gyönyörüen fejlödik.

A HIVATALOS LAPBÓL
Kinevezések. A f ö l d m i v e l é s ü g y i mi-

n i s z t e r az állami erdők kezelésénél alkalmazott
erdötisztek létszámában Kováts Gábor erdészt a bus-
tyaházi erdöhivatal kerületébe főerdészszé, Hell Miklós
erdészjelöltet a kolozsvári erdőigazgatóság kerületébe
erdészszé, Hajdu Dezsö erdőgyakornokot a besztercze-
bányai erdőigazgatóság kerületébe erdészjelöltté. és
Krause Tivadar végzett erdöakadémiai hallgatót a liptó-
ujvári főerdőhivatal kerületébe ideiglenes minőségü erdő-
gyakornokká, dr. Lutz Ferencz vegyészeti segédet az
országos kémiai intézet és központi vegykisérleti
állomáshoz fizetéstelen királyi vegyészszé, az i g a z -
s á g ü g y m i n i s z t e r Szabó László gyulai törvény-
széki joggyakornokot a gyulai járásbirósághoz al-
jegyzővé, a v a 1 i á s- é s k ö z o k t a t á s ü g y i mi-
n i s z t e r Balajthy Eszter okleveles tanitónőt az orosz-
végi állami elemi népiskolához rendes tanitónővé, a
s z e g e d i i t é l ö t á b l a e l n ö k e ifjabb Karácsony
Gyula végzett joghallgatót dijas joggyakornokká, a te-
m e s v á r i i t é l ő t á b l a e l n ö k e Gyulai Gyula ko-
lozsvári lakos végzett jogászt dijas joggyakornokká
nevezte ki és szolgálattéteke a fehértemplomi törvény-
székhez osztotta be, a s z e g e d i pémzügyigaz-
g a t ó s á g Gál Miklós sepsi-szent-györgyi dijtalan adó-
hivatali gyakornokot a csongrádi adóhivatalhoz ideigle-
nes minőségüsegélydijas gyakornokká, a nagy-szebeni
pénzügyigazgatóság: Kelemen Béla szatmári lakost
a szász-sebesi magyar királyi adóhivatalhoz ideiglenes
segélydijas adóhivatali gyakornokká, az egri pénzügy-
igazgatóság Hering József joghallgató egri lakost a
hevesi magyar királyi adóhivatalhoz ideiglenes minő-
ségü dijas adóhivatali gyakornokká az e s z é k i
p é n z ü g y - i g a z g a t ó s á g Andrasic János vég-
zett gimnáziumi tanulót segélydijas gyakornokká az
eszéki királyi adóhivatalhoz, a trencséni pénzügyigaz-
gatóság Horschetzky Lajos trencséni lakost a tren-
cséni adóhivatalhoz dijtalan gyakornokká ideiglenes
minőségben nevezte ki.

Pályazatok. (Budapesti Közlöny 294, szám.)
Ellenőri állásra a szentesi királyi adóhivatalnál két hét
alatt. Irnoki állásra a székesfehérvári törvényszéknél
január 22-éig. Birói állásra a nagyváradi törvényszék-
nél két hét alatt. Fogalmazói állásra a nagyváradi
pénzügyigazgatóságnál tizenégy nap alatt. Albirói ál-
lásra a dettai járásbiróságnál két bét alatt. Ellenőri
állásra a szombathelyi királyi adóhivatalnál két hét
alatt. Királyi közjegyzői állásra Déván három bét
alatt. Királyi közjegyzői állásra Maros-Illyén három bét
alatt. Királyi közjegyzői állasra Vajda-Hunyadon három,
bét alatt Tanári állásra (görög és latin nyelvre) a
nagyszebeni állami főgimnáziumban január 25-éig. Te-
lekkönyvi átalakitó dijnoki állásra a puchói. felső-eöri
és nagybittsei járásbíróságoknál két hét alatt. Rajzta-
nári állásra, a szamosujvári állami főgimnáziumnál ja-
nuár 5-éig.

NYILT-TÉR
Glogowski és Társa

KÖZGAZDASÁG.
Közgazdasági táviratok.

New-York, deczember 22.
decz. 21.

cent
Buza deczemberre 745/8

áprilisra
májusra

Tengeri deczemberre 41 3 /8

753/8

decz. 22.
cents.
746/8
75 4/8
726/8
42

Chicago, deczember 22.
decz. 21. decz. 22.

cents cents
Buza deczemberre 664/8 663/8
Tengeri deczemberre 356/8 36

Ipar- és kereskedelem.
Czukorgyárak Szerbiában. Utóbbi időben sok

szó volt német vállalkozók által Szerbiában létesi-
tendő czukorgyárakról. A német vállalkozóknak a
szerb kormány ugyanis olyan konczessziókat akar
tenni, melyek sértik az internaczionális vámszer-
ződést és különösen sulyosan megkárosítják á mi
czukorgyárainkat is, kizárván őket a Szerbiába
való eddigi czukorimportból. Diplomácziai uton
óvást emeltek ez ügyben a szerb kormánynál, ami-
nek azonban mindeddig hatása nincs. A szkupstina
tegnapi gyülésében megszavazta a létesitendő czu-
korgyárak számára a szükséges telkeket. Igy Bel-
grád mellett, hol az első ilyen nagyszabásu czu-
korgyár fog épittetni, a német vállalkozók ingyen
kapják a gyári telephez szükséges földterületet.

A monarchia áruforgalma. Ausztria-Magyar-
ország behozatala november hónapban 68.1 millió
forintot tett, vagyis 5 .2 millióval kevesebbet, mint
a mult év november hónapjában, a kivitel pedig
82.5 millió forintot, vagyis 136 millióval többet,
mínt a mult év november hónapjában. Január else-
jétől november végéig a behozatal 758-8 millió
forint, vagyis 82.6 millióval több, a kivitel pedig
738.5 millió forint, vagyis 344 millióval több
volt, mint a mult év ugyane szakában. A kereske-
delmi mérleg passzívuma eszerint 20.3 millió' fo-
rint, amivel a mult évben 27.9 millió forintnyi
aktívum állt szemben.

Déligyümölcs-aukczió. A Magyar Kereskedelmi
Részvénytársaság tegnap tartott aukczióján 5000
láda narancsot, czitromot és mandarint adott el a
következő árak mellett: N a r a n c s 160-as 3.75—
4.50 forint, 200-as 250—350 forint, 300-as 2 .75—
4 .25 forint, 360-as 275—425 forint. M a n d a -
r i n 80-as 1.25—2.50 forint, 100-as 1.50—2.50
forint. C z i t r o m 300-as 250—3.25 forint, 360-as
2.75—3.50 forint. A legközelebbi aukczió, szerdán,
e hónap 28-án lesz, amely alkalommal 6000 láda
narancsot, czitromot és mandarint kínálnak el-
adásra.

A fegyvergyár üzlete. A magyar általános
a helybeli fegyver- és gépgyár részvény-
társasággal egyetemben Fried Krupp esseni és az

a helybeli fegyver- és gépgyár
társasággal egyetemben Fried Krupp esseni és az
Allgemeine Gesellschaft für Dieselmotoreh A. G.
augsburgi czégtől az ugynevezett Diesel-motorra
vonatkozó összes szabadalmak kizárólagos jogát
az osztrák-magvar monarchia és Bosznia terüle-
tére, megszerezte. E szabadalmak kihasználása és
értékesítése czéljából az azokra vonatkozó gyár-
tási engedélyek korlátolt számban a monarchia
elsőrangu gépgyáraira fognak átruháztatni. Az esseni
Krupp-czég és az augsburgi Allgemeine Gesell-
schaft für Dieselmotoren az ausztria-magyarországi
üzletben részesek.

Országos iparegyesület. A végrehajtó-bizott-
ságnak M a i l e k o v i t s Sándor elnöklése alatt
megtartott legutóbbi ülésén G e l l é r i Mór igaz-
gató bemutatta a pénzügyminiszter leiratát, amely-
ben az egyesületnek az u j i p a r á g a k meg-
honosítása dolgában főlterjesztett kérelmére vála-
szol. Az egyesület fölterjesztésében a tégelyöntésü
aczél, kasza, sarló és reszelő gyártásának a
k i n c s t á r i v a s m ü v e k b e n leendő fej-
lesztését kérte. A miniszter behatóan méltatja a
fölterjesztést, és végül odakonkludál, hogy a ma-
gyar kereskedelem nem vásárolja a kincstári
gyárak készitményeit, hanem inkább külföldi
iparczikkeket hoz forgalomba. Az egyesület kö-
zölni fogja a miniszteri leiratot az érdekelt ke-
reskedőkkel. M a t l e k o v i t s elnök az országos
iparoktatási tanács legutóbbi üléséről szóló jelen-
téssel kapcsolatban szóbahoz ta a z é p i t é s i
m u n k a v e z e t ő k k é p e s í t é s é n e k mó-
dositására vonatkozó előadói javaslatot, amely ösz-
szefüggésben van az épitkezési szerencsétlenségek
miatt fölmerült azzal a tervvel, hogy minden épít-
kezésnél képesített és felelős pallér alkalmazandó.

Beható eszmecsere után a bizottság áttette az
ügyet az egyesület épitő- és müipari szakosztályá-
hoz. Egy beadvány ötletéből a bizottság felhívta
az egyesület bőripari szakosztályát, hogy terjesz
sze ki figyelmét arra a kérdésre, vajjon nem le
hetne-e ipari czélokra denaturált sót használni ?
Az igazgató bemutatta egy magyar lámpagyár be-
adványát, melyben panaszt tesz amiatt, hogy a
beszterczebányai uj törvénykezési palota világítási
berendezésének szállitásánál külföldi czéggel
szemben mellőztetett. Ezzel kapcsolatban föl-
emlitette az igazgató, hogy a székes főváros egy
uj orgona beszerzésénél mellőzte a magyar
ipart. A bizottság elhatározta hogy mindkét ügy-
ből kifolyólag fölterjesztést intéz a kereskedelem-
ügyi miniszterhez a magyar ipar érdekeinek a köz-
szállitásokban való megvédése iránt. Neuschloss
Marczel bizottsági tag, Ray Rezsőnek az épitkezési
szédelgések meggátlására irányuló ismeretes indít-
ványával kapcsolatban, szóbahozta a nem kevésbbé
fontos kérdést, az épitőmunkások bérének biztosi-
tását. Ezuttal csak jelezte, mint kivánatos megol-
dást, hogy egyheti munkabérért az építtető háztu-
lajdonos legyen felelős. Részletesen megokolt indit-
ványát be fogja terjeszteni. A bizottság végül az
egyesület jövő évi költségvetését tárgyalta.

Köbanyai sertésplacz, decz. 22. Magyar elsö-
rendü : Öreg nehéz (páronkint 400 kilogrammon
felüli sulyban) 47 .5—480 kr.-ig. Közép (páronkint
300—400 kilogramm sulyban) 46—47 krajczárig.
Fiatal nehéz (páronkint 320 kilogrammon felüli
sulyban) 48.5—49.5 krig. Közép (páronkint 251
320 klgrig terjedő sulyban) 49—500 kr. Könnyü
(páronkint 250 klgrig terjedő sulyban; 50—50.5
kr. Szerbiai: Nehéz (páronkint 260 klgr. felüli sulyban
475—48 krajczárig, közép (páronkint 240—260
kilogramm sulyban) 47—47.5 krajczárig. Könnyü
páronkint 240 kilogrammig terjedő sulyban, 45—46
krajczárig. Sertéslétszám: 1898. decz. 20. napján
volt készlei 37495 darab, decz. 21-én fehajtatott
418 db, deczember 21-én elszállittatott 227 darab,
deczember 22-ére maradt készletben 37686 darab.
A hizott sertés üzletirányzata csendes.

Budapesti konzum-sertésvásár, decz. 22. A
ferenczvárosi petroleumraktárnál levő székesfővárosi
konzum-sertésvásárra 1898. decz. 21-én érkezett
847 drb. Készlet 475 darab, összes felhajtás 1322
drb. Elszállittatott budapesti fogyasztásra 955 drb,
elszállittatlan maradt 367 drb. Napi árak:.12O—180
kilós 44—45.5 kr, 220—280 kilós 44—47 kraj-
czár, 320—380 kilós 44.5—47 kr, öreg nehéz 45—47
krajczár, malacz 39—45 krajczár. A vásár han-
gulata élénk volt.

Budapesti gazdasági és tenyészmarhavásár
deczember 22. (A budapesti közvágóhid- és marhavá-
sár-igazgatóság jelentése.) Felhajtatott: 129 darab,
ugymint: közép 16 darab. Fejős tehén tarka 92
darab, bonyhádi 21 darab, tenyészbika — darab.
Fejős tehenekre kevés vevő volt s. a kis felhajtás
daczára lanyha vásár volt. Következö árak jegyez-
tettek: Fejős tehenekért és- pedig : Tarka, kevert
származásu tehén 70—120 forintig. Bonyhádi
tehén 120—160 forint darabonkint.

Budapesti vágómarhavásár, deczember 22. (A
budapesti közvágóhid- és marhavásár-igazgatóság
jelentése.) Felhajtatott 3079 darab nagy vágómarha,
nevezetesen: 1167 darab magyar és tarka ökör, 357
darab magyar és tarka tehén, 1206 darab szerbiai
ökör, 28 darab boszniai ökör, 2 darab boszniai
tehén, 103 darab bika és 84 darab bivaly, 132
darab szerb tehén. Minőség szerint: 442 darab
elsörendü hizott, 2377 darab középminőségü és
260 darab alárendelt' minőségü hizott Ökör. — A'
megfelelő évszakban még sohasem volt ily nagy
felhajtás, de viszont az idegen, vevők részéről
sem mutatkozott még hasonló jó kereslet, mely
azonban főkép jó marhára irányult. Ez volt az
oka, hogy jóminőségü és közepes magyar marha
ára a nagy felhajtás daczára változatlan maradt.
Jóminőségü tarka ökröket és teheneket Szász-
országba való szállitásra jó árakon lehetett el-
adni.— Következő árak jegyeztettek: hizott magyar
és tarka ökör, jobb minőségü 30—33 forintig,
hizott magyar és tarka ökör, középminőségü 25—
29.5 forintig, alárendelt minőségü magyar és tarka
ökör 23—26 forintig, magyar tehén középminő-
ségü 20—30 forintig, alárendelt minőségü magyar
és tarka tehén 20—30 forintig; szerbiai ökör, jobb
minőségü 21—26.— forintig, szerbiai ökör közép-
minőségü 17—20 forintig, szerbiai bika 22—31
forintig szerbiai bivaly 16—21 forintig. Méter-
mázsánkint élősulyban.

Budapesti szurómarhavásár, deczember 22. (A
budapesti közvágóhid és marhavásári .igazgatóság
jelentése.) Félhajtatott 302 darab ;-belföldi; 26 da-
rab növendék élő borju, 80 darab élő bárány,
36 darab belföldi, 17 darab tiroli, 80 darab ölött
bárány. A borjuvásár hangulata élénk volt.
Jegyzett árak : Élő belföldi borju 34—44 forintig,
kivételesen 46 forintig. Növendékborju 19—22 fo-
rintig, ölött borju : belföldi 40—45 forintig, tiroli
42—47 forintig. Élő bárány 7.50—8.50 forintig
ölött bárány 8—9 forintig páronkint.
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Bécsi szurómarhavásár, deczember 22. A mai
vásárra felhoztak 4428 darab borjut, 2109 darab
élő sertést, 2855 darab ölött sertést, 305 darab
ölött juhot és 924 darab bárányt. — Eladási
árak: Ölött borju 36—42 kr., I. minőségü 44—48
kr., élő borju 50—58 kr., fiatal sertés 35—44 kr.,
ölött nehéz sertés 40—48 kr., elsőrendü süldő
48—54 kr., ölött juh 24—38 krajczáron kilónkint.
Bárány 5—13 forint páronkint.

Bécsi juhvásár, deczember 22. A mai juh-
vásáron a felhajtás 842 darab juh volt. Árak pá-
ronkint : kiviteli juh 21—23 forint, selejtes 10—24
forint.

Pénzügy.
Osztrák-magyar bank. Az osztrák-magyar bank

mai rendkivüli közgyülésén Mecenséffy vezértitkár
előterjesztette jelentését az uralkodó jubileuma
alkalmából tett alapitványokról fél millió korona
értékben. A közgyülés a jelentést jóváhagyólag
tudomásul vette. Erre a vezértitkár előterjesztést
tett a bankprivilégium ideiglenes meghosszabbitása
tárgyában. Frank részvényes a kormányokkal meg-
állapitott alapszabályok ellen a legélesebb ellen-
zést helyezte kilátásba. Kautz kormányzó ezt tu-
domásul véve megjegyezte, hogy az osztrák-magyar
bank főtanácsa a rendes közgyülésen mindenről
részletesen be fog számolni. Egyelőre érdemleges
állásfoglalásra semmi ok sem forog fenn. A köz-
gyülés erre az osztrák-magyar bank főtanácsának
a kért felhatalmazást megadta.

Közlekedés.
Kassa-oderbergi vasut A császári és királyi

szabadalmazott Kassa-oderbergi vasut által 1899.
évi január hó 1-én igénybe vehető állambiztositási
előleg fejében 687.723 márkát és 29 fillért utal-
ványozott ki aranyban a pénzügyminiszter.

Magyar Folyam- é s Tengerhajózási Részvény-
társaság. A Magyar Folyam- és Tengerhajózási
Részvénytársaság közhirré teszi, hogy a rendes
hajójáratokat Vukovár és Ujvidék, valamint Zimony
és Orsova között, az előrehaladott időre való te-
kintettel, a kővetkező módon szünteti meg, hogy
Vukovár és Ujvidék között az utolsó felmenet
deczember 27-én, az utolsó lemenet deczember
28-án, Zimony és Orsova között pedig az utolsó
lefelé menet deczember 27-én, az utolsó felfelé
menet pedig deczember 29-én lesz.

BUDAPESTI GABONATŐZSDE.
Budapest, deczember 22.

A differencziás váltó.
Nem egészen tisztázott dolog volt eddig, hogy

oly váltóval szemben, amelyet a vesztő fél gabona
határidőügyletekből eredő differencziák kiegyenli-
tésére állit ki, hogy tehát ily váltóval szemben
megtehető-e az a kifogás, hogy az fogadásszerü
játékon alapul, tehát érvénytelen. A gabona-üzleti
érdekeltek nem igen szivesen fogadták el eddig a
kiegyenlítési váltókat, mert az alsófoka biróságok
gyakorlatában előfordult többször amaz eset, hogy
a biróság magáévá tette az elfogadó ily értelmü
kifogását.

A magyar királyi kuria 1012/1898 számu
döntvénye végre teljes világosságot hozott ebben
az ügyben. Kimondotta, hogy ily természetű váltók
ellenében az emlitett kifogás nem érvényesíthető.

A felsőbirósági itélet ma közbeszéd tárgyát
képezte a gabona-csarnokban és közöljük abból
a következő érdekes indokokat:

Helyes az alsófoku biróság amaz érvelése,
hogy alperes érvényesitheti a felperessel való
közvetetlen viszonyából meritett azt a kifogást,
hogy a váltót árkülönbözetre czélzó játék követ-
keztében szenvedett veszteségek fejében, állitotta ki.

A kuria azonban a jelen esetben eltérőleg
az alsófokú biróság álláspontjától nem látja azt
bebizonyitottnak, hogy a kereseti váltó alapját
különbözeti ügyletből eredői veszteségek fedezete
képezte. Mert pusztán fogadásszerü játék csak
akkor forog fenn, ba az áruvételi vagy árueladási
szerződésnek valóságos és tényleges teljesitését a
szerződők kifejezett vagy beismerhető czélzatok
szerint már eredetileg kizárták vagy utólag abban
megállapodtak.

Az, hogy magát a megbizót ily czélzat ve-
zette, ha ezt a bizományos nem tudta, vagy fel
nem ismerhette, a bizományost követelésétől még
meg nem fosztja. A kötlevelek buzának bizomány-
szerü eladásáról és szállításáról szólnak és abból,
hogy alperes az üzlet lebonyolitásából eredő ár-

különbözet kiegyenlítésére magát kötelezte, még
nem lehet arra következtetni, hogy alperes tény-
leges szállitást nem tervezett, hogy általában a
a feleknél az áruszállítás lehetősége ki let
volna zárva.

A kérdezett ügylet különbözeti ügyletnek nem
lévén minősíthető, az arra alapitott kifogás figye-
lembe vehető nem volt.

A mai üzletre nézve volt "impulzus" elég.
Az elért eredmény mégis nagyon sovány.

Az amerikai és angol piaczok jelentékenyebb
áremelkedése, az éjjelen át beállott kemény fagy,
a hajózás végleges és teljes beszüntetése, a buda-
pesti malmok élénk vetélkedve: mindezek a körül-
mények, amelyek egy hétre való szilárdulási alapot
is adhatnának, a készáru üzletben alig hoztak ár-
javulást, a határidőforgalomban pedig 3—5 kraj-
czárig terjedő hausset.

Elkelt körülbelül 25.000 métermázsa magyar-
honi buza teljes napi árban. A többi czikkben
kevés forgalom volt fentartott árak mellett.

A határidőpiaczon zárul a buza 9 forint 73
krajczáron, a rozs 8 forint 28 krajczáron, a ten-
geri 4 forint 94 krajczáron, a zab 5 forint 95
krajczáron.

New-Yorkban egy és egynyolczad centig,
Londonban egy fél shillingig, Liverpoolban ötnyol-
czad pennyig terjedt az áremelkedés.

Elöfordult készára-eladások.
Buza. Tiszavidéki: 100 mm, 81 k. 10.85

frton, 750 mm. 79 k. 10.75 frton, 100 mm.
77 .5 k. 10.75 frton, 300 mm. 78 k. 10.75
frton, 100 mm. 78 .5 k. 10.65 frton, 200 mm. 77 .5
k. 10.69 frton, 700 mm. 77 k. 10.69 frton,
1500 mm. 77 k. 10.57 .5 frton, mind három
hónapra.

Pestvidéki: 750 mm. 80 k. 10.75 frton,
100 mm. 85 k. 10.70 frton, 300 mm. 79 k.
10.60 frton, 100 mm. 79 k. 10.625 forinton,
300 mm. 78 k. 10.625 frton, 500 mm. 78 k.
10.65 frton, mind három hónapra.

Fehérmegyei: 300 mm. 7 7 5 k. 10.65
frton, 400 mm. 7 6 2 k. 10.60 frton, három
hónapra.

Vásárhelyi: 3200 mm. 77 . 5 k. 10.67.5
frton, három hónapra.

Kalocsai: 3000 mm. 75 .6 k. 10.60 forinton,
három hónapra.

Bácskai: 800 mm. 75 k. 10.405 frton
300 mm. 74 k. 10.35 frton, 1800 mm. 73 .8 k.
10.27 .5 frton, mind három hónapra.

Felsőmagyarországi: 100 mm. 77 k.
10.15 frton sárga, 200 mm. 76 k. 10.25 frton, 200
mm, 76 k. 10.20 frton, mind három hónapra.

Rozs. 100 mm. pestvidéki Budapest par.
8.15 forinton, készpénzben.

Zab. 100 mm. Budapest 6.05 frton,- 150
mm. Budapest 6.— frton, 150 mm, Budapest
5.90 frton, készpénzben.

Tengeri. 300 mm. Budapest par. 4.35 forin-
ton, készpénzben.

Árpa. 100 mm. takarmány Budapest par.
6.40 forinton készpénzben.

Hivatalos készárujegyzések.
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10.25 10.35
10.50 10.69
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10Í20 10.30
10.45 10 55
x0.70 10.75

10Í25 10.35
10.50 10.60
10.75 10.B0

8.25 8.30
8.1f 8.25

takarm. 60—62 6.10 6.40
S7e;zfőz. 62—64 6.70 7.50

sörfőzésre 64-66 7.70 8.50
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10.05 10.20
10.40 10.45
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10.85 10.40
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OJ — 39—41 5.70 6.05
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káposzta

6.55 5.60
5.60 6.55

Hivatalos határidőjegyzések.
Déli Wrsdo zárlata

Ara Határida d e c z e m h e r 21-én deczember 22-én
pónz áru péjjs Aru

buza . . márczius 9.63 9.65 9.71 9.73 —,
. április 9.43 9.45 9 53 9.55 —,
október —.— —.—

. november —.— —.—
rozs . . márczius 8.20 8.22 8.26

április —.— —.— —,
október
november

tengeri . május 4.S8 4.90 4.93 4.95 —,

8.28 —,

. november—.— —.— —
. október —.— —.— —

zab . . márczius 5.88 5.90 5.91 5.93 —,
, • . október —•— —.— —,
, , . november —.— —.—

repcze. augusztus 12.20 12.30 12.35 12.50

Előfordult határidőkötések.
Délelőtt. Buza márczius 9.74—71—74—

9.73 frton, április 9.52—54—51—55—9.54 forin-
ton. Rozs márczius 8.25—8.28 forinton. Tengeri
május 4.94—91—96—4.93 frton.

Délután. Buza márczius 9.73—74—9.73 fo-
rinton, április 9.54—55—9.54 forinton. — R o z s
márczius 8.27—8.28 frton. Zab márczius 5.93
—5.95 forinton. Tenger i május 4.93—95—4.94
forinton. Repcze aug.-ra 12.20—12.30 frton.

Raktárállomány:
Közraktár: Buza 112600 mm. Rozs 10700

mm. Árpa 68100 mm. Zab 37000 mm. Tengeri
5400 mm. Liszt 9300 mm.

Raktárház : Buza 71318 mm. Rozs 4461 mm.
Árpa 613 mm. Zab 3642 mm. Tengeri 202 mm,
Liszt 1311 mm.

Silos : Buza 32000 mm.

buzából.
rozsból .
árpából.
zabból .
tengeriből

Gabonaforgalom:
1898. deczember 21.

érkezett elszállittatott
métermázsa

• 20803 9012
• 1090 —

1404 102
703 —

1244 705

BUDAPESTI ÉRTÉKTŐZSDE.
Budapest, deczember 22.

A tőzsdén ma csendes irányzat uralkodott
Nemzetközi papirok közül csupán magyar hitel-
részvények iránt mutatkozott nagyobb érdeklődés
A valutaárak is emelkedtek.

Az előtőzsdén : Magyar hitelrészvény 391.60
391.25, Osztrák hitelrészvény 360.60—361.05,
Osztrák-magyar államvasut 364.80—365.25, Ri-
mamurányi, 291.50—292.50, Villamos vasut 230.25
—230.50. Északmagyarországi kőszénbánya 140.—

forinton.
A déli tőzsdén elő fordult kötések:

Salgótarjáni 607—608, Közuti vasut 370, Villa-
mos vasut 229—230, Magy. hitelrészvény 391.70
393.20, Magyar leszámitoló bank 257.75—258.50,
Rimamurányi 291.50—292.—, Osztrák hitelrész-
vény 360.45—360.90, Osztrák-magy. államvasut
364.50—364.80, 4 százalékos egyesült fővárosi
takarékpénztár záloglev. 9 7 . — , 4 százalékos magyar
jelzálogbank záloglev. 98.—, 4 százalékos keres-
kedelmi bank záloglev. 98.—, 4 százalékos Buda-
pest-pécsi vasuti elsőbbség 95.75, Aszfalt 220,
Általános kőszénbánya 97.75—98, Kerámiai gyár
157.50—158, Czukoripar 128—128.25 frton.

Dijbiztositások: Osztrák hitelrészvényekben
holnapra 1.50—2 forint, 8 napra 4.——5.— frt,
deczember utóljára 9.—10.— forint.

Délután 1 óra 30 perczkor zárulnak:

Magyar aranyjáradék
Magyar koronajáradék
Magyar hitelrészvény
Magyar ipar és keresk. bank
Magyar jelzálogbank
Magyar leszámitoló bank
Rimamurányi vasmü
Osztrák hitelrészvény
Déli vasut
Osztr.-magyar államvasut
Közuti vaspálya
Villamos vasut

Délután 4 órakor zárulnak:
decz. 22.

decz. 22.
120.—

97.80
893.—

k 101.75
244.50
258.—
291.75
360,50

64.25
864 50

370.—
229.50

decz. 21.
120.—
97.80

891.25
101.75
244.—
258.—
288.50
859.70
6450

363.80
369.50

229.50

Osztrák hitelrészvény
Magyar hitelrészvény
Osztr.-magyar államvasut
Leszámitoló bank
Ri asmü

decz.
860.43

393.60

imamurányi v
Közuti vaspálya
Villamos vasut

364.—
258.—
292.75
370.—
229.60

891.60

258.—
391.40
369.50
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TERMÉNY- ÉS ÁRUTŐZSDÉK.
Budapest, deczember 22. Terményekben ma

nem volt forgalom.
Hivatalos jegyzések.
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Budapesti vásárcsarnok.
Budapest, deczember 22. A vásári forgalom: Hus-

nál forgalom élénk, árak változatlanok. Baromfi-
nál élénk, árak emelkedők. — Halban élénk,
fiiak szilárdak. Tej és tejtermékeknél élénk,
árak változatlanok. Tojásnál élénk, árak szilár-
dak. Zöldségnél élénk. Gyümölcsnél élénk, árak
szilárdak. — Füszereknél csendes. Időjárás derült,
hideg. A központi vásárcsarnokban nagyban eladott
élelmi czikkek hivatalos árjegyzése a következő : Hus.
Marhahus hátulja I. 52—56 frt. II. 46—52 frt.
Birkahus hátulja I. 33—40 frt, II. 34—38
frt. Borjuhus hátulja I. 62—68 frt, II. 55—64 frt.
Sertéshus lsőrendü 48—50 frt, vidéki 40—46 frt
(Minden 100 kilónkint) Kolbász füstölt 64—80 kr
(kilónkint). Sertészsír hordóval 55 . 0—55 . 0 frt (100
kilónkint). — Baromfi (élő). 1 pár 1.10—1.50
frt. Csirke 1 pár 0.60—1.30 frt. Lud hizott kilón-
kint 46—56 kr. — Különfélék. Tojás 1 láda (1440
drb) 38 .0—41 .0 frt. Sárgarépa 100 k ö t é s 2—4
frt. Petrezselyem 100 kötés — . — frt. Lencse m.
100 kiló 7—9 frt. Bab nagy 100 kiló 7—9 frt.
Paprika I. 100 kiló 30—60 frt, II. 20—30 frt. Vaj
I.rendü kilónkint 0.85—1.00 frt. Téa-vaj kilónkint 1.00
1.30 frt. Burgonya, rózsa, 100 kiló 1.60—1.80 frt.
Halak. Harcsa (élő) 0.90—1.20 frt 1 kiló. Csuka (élő)
80.0—1.20 frt 1 kiló. Ponty dunai 0.60—0.70 frt.

KÜLFÖLDI GABONATŐZSDÉK.
Bécs, deczember 22. Az üzlettelenség ha-

tása alatt a szilárdabb irányzat nem jutott kife-
jezésre a jegyzésekben. Buza tavaszra 9.60—9.61
forinton, rozs tavaszra 8.43 forinton, zab tavaszra
6.14—6.16 forinton, tengeri május-jun. 5.24—5.25
forinton köttetett.

Hivatalosan jegyeztetett:
Buza tavaszra 9.60—9.61, rozs tavaszra

8.43—8.44, tengeri május-juniusra 5.25—5.26, zab
tavaszra 6.14—6.15 forinton.

KÜLFÖLDI ÉRTÉKTŐZSDÉK.
Bécs, deczember 22. A mai tőzsdén igen

magas prolongáczió dijakat fizetlek. Igy egyes ese-
tekben l5% volt a kölcsönpénz ára. Ennek foly-
tán az üzlet szükkörü volt, bárha az irányzat
szilárdnak mutatkozott.

Az előtőzsdén : Osztrák hitelrészvény 360.12
360.75, Anglo-bank 155.50, Unionbank 293:50,
Osztrák-magyar államvasut 364.62—365.12, Déli
vasut 64.25, Tramway 548.—, Török do-
hány 124.75—125.—, Alpesi bánya 200.50—
202.50, Prágai vasipar 980—984, Májusi járadék
101.22, Osztrák koronajáradék 101.50, Török sors-
jegy 57.90—58.20, Német márka 59.01 forinton.

A déli tőzsdén : Osztrák hitelrészv. 360.37,
Anglo-bank 155.50, Bankver. 264.50, Union-bank
293.50, Länderbank 233.—, Osztr.-magyar állam-
vasut 364.50, Déli vasut 64.25, Elbevölgyi vasut
260.—, Északnyugoti vasut 244.—, Török dohány-
részvény 124.50, Alpesi bánya 200.—, Májusi
járadék 101.15, Tőrök sorsjegy 58.—, Német márka
58.98, Fegyvergyár 193 forint.

Délután 2 óra 30 perczkor jegyeztek:
4 .2%-os papirjáradék 101.25, 4 .2%-os ezüstjára-
dék 101.20, 4%-os osztrák aranyjáradék 120.20,
Osztr, koronajáradék 101.50, 1860. sorsjegy 140.50,
1864. sorsjegy 193.50, Osztrák hitelsorsjegy 203.25,
Osztrák hitelintézeti részvény 360.13, Angol-osztrák
bank 155.50, Union-bankrészvény 294.—, Bécsi
Bankverein 264.50, Osztrák Länderbank 233.—,
Osztrák-magyar bank 928.—, Osztrák-magyar ál-
lamvasut 364.50, Déli vasutrészvény 64.50, Elbe-
völgyi vasut 260.25, Dunagőzhajózási részvény
448.—. Alpesi bányarészvény 200.25, Dohányrész-
vény 124.25, 20 frankos 9.55, Császári kir. vert
arany 5.71, Londoni váltóár 120.45, Német bank-
váltó 58.97, Tramway 547.—.— Az irányzat
csendes.

Bécs. deczember 22. A déli tőzsde zárlata
után jegyeznek: Osztrák hitelrészvénv 360.12,
Anglo-bank 155.50, Bankverein 265.—/Union-bank
294.—, Länderbank 233.—, Osztrák-magyar állam-
vasut 364.12, Déli vasut 64.25, Elbevölgyi vasut
260.25, Észak-nyugoti vasut 244.—. Török dohány-

részvény 124.50, Alpesi bánya 225.—, Májusi jára-
dék 101.25, Török sorsjegy 58.20, Német márka
59.—, Német márka ultimóra 58.98 forinton.

Frankfurt, deczember 22. (Zárlat.) 4.2%-os
ezüst-járadék 85.40, 4%-os osztrák aranyjáradék
101.70, 4% magyar aranyjáradék 101.60, magyar
koronajáradék 97.85, osztrák hitelintézeti részvény
304.12, osztrák-magyar bank 787.—, osztrák-
magyar államvasut 307.12, déli vasut 57.25, bécsi
váltóár 169.30, londoni váltóár 204.12, párisi vál-
tóár 80.80, bécsi Bankverein 223.75, Union-bank
részvény —.—, villamos részvény 134.—, 3%
magyar arany-kölcsön 87.40, Alpesi bányarész-
vény 170.—, 4.2% papirjáradék 85.60. Elbevölgyi
vasut 225.—. Északnyugoti vasut 204.—. Az irány-
zat szilárd.

Frankfurt, deczember 22. (Utótőzsde.) Osz-
trák hitelrészvény 303.75, Osztrák-magyar állam-
vasut 306.50, Déli vasut 57.3/8, Alpesi bánya-
részvény — . — . Bécsi Bankwerein — . — . 4%-os
magyar aranyjáradék — . — . Az irányzat gyengébb.

VIZÁLLÁS.
— Deczember 22-én. —

Fol]» Vizmérés Follf

Inn
Dana

Hona
Vág

HÍitra
Bibi

Dráva

Szin

Kutpa
Unna
Verbicz
Boszna
Dtloa
Hars

Scliardiag
Passau
Bécs
Pozsony
Komárom
Budapest
Ercsi
Paks
Mohács
Ujvidék
Zimony
Pancsova)
Báziás
Orsova
Hohenau
Zsolna
Szered
Érsekujvár
Sárvár
Győr
Zákány
Eszék
M.-Szerdah.
Zágráb
Sziszele
Mitrovicza
Károlyvár.
Novi
Banjaluka
Dpboj
Zwornik

+ 030 <
+ lse >
- 076 <

t 1Gl

4- 182 <

+
I C80,>+ t 9 l,>
+ S56 >
— 000 >

F.-Kürös
Feh. KSr.
Ket.-KSr.
H.-KDr.
Karos

Temes
Oéga

Vizmérés

M.-Sziget
Tisza-Ujlak
V.-Namény
Csap
Tokaj
Szolnok
Csongrád

Titel
Deés
Szatmát

Latorcza Munkács
Homonna
Ungvát
Bártfa
Zemplén
Zsolcza
H.-Németi
B.-Ujfalu
Csucsa
Nagyvárad
Belényes
Borosjeni
Békés
Gyoma
Gy.-Fenérv.
Arad
Makó

Temesvár
N.-Becsker.

czentiméter

+ 030 >
+ C00
+ O58.<
- 080J<
- O33,<
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+ 056 >

02l'>
001 >
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+ű2=>
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+ 004 >
- 0 1 0 >
+ 030 >
- 0Í8 >
+ 042 <
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- 034 <
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- 040 >
- 0C4 <
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- Ő57 <

Jetek magyarázata: ' = • Jegeívis; + -• Oíelatb - « J J W
< •- áradt; > = apadt; 9 — UÓUÓÍ93.

M e g j e g y z é s e k : Helyenkint jelentéktelen csapadék
volt; - maximum N.-Szebeuien 4 mm. : •

. A Duna Linztől. Ujvidékig. árad, a többi h elyeken apad.
— A Tisza Tekeházától Szolnokig és T.-Becaénél árad, egyebütt
apad. — A Dráva, és Száva apadnak, Barcs és Zágrábnál csekély
áradás mutatkozik.. — A Vágón, Felső-Tiszán, Szamoson, Bodrogon,
Latorczán, Sajón, Hernádon, Kőrösökön, Maroson a jég zajlik.

Felelős szerkesztő: Kálnoki Izidor.

A budapesti értéktőzsde hivatalos árjegyzései 1898. deczember 22-én.
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<»> j 1891. u a n ? . . . .

IL kib.

uf. vasut 1374. U b .
vas. elsSbhs. Mks.

Részvények.

Badapea&bankesyesabit. ;

Ebnát-szlaran rosz, j e h
l b « | w általános biteftaak .-
Maérarmar- és keresk, n a k
l b g | a r jelzálo^ütelb

CT*. leszftm—• és
Oszbák bitelmlézet
Macrukenskedeii i i iK.4.
S b b é f c k ö JOc r p
Osxtoák-aiagTax . . . .
Pesli n a s i a c keieskadeibd bank

Bebárasi takaifikpénzlár . - ,
Bodapest EL ker. takaiéfcpénaL
BSSaS&ét t k é k

Or. Hjrfir.

9 9 -
1 0 0 -

98 SO

18358
12060
100 —
9925

1 0 0

917 40
90 50
96 50
9 9 3 -

. 1 2 0 -
9 9 -

120
I U
9B90

103
110 53

101
17*
96
02

110
117 -
115
333
13175

ára

60

510
915

M33
293

1 7 2 Í -

1 0 0 , -
12lS —
1001 —
121 —
109?

120Í50

102 -^
175 —
86 50

111
122
117
333 _
102 25

520 L l
O9iO

>I43O
294

123
87

231
1177

Magyar általános tkpénzlár.
Magy. orsz. központi tkpénztár.
Pcsli bazai -elsö takarékptár,

e) B i z t o s i t ó t á r s a s á g o k .
Bécsi biztositó társaság. . ' .
Bécsi élet- és jár.-bizL intézet
Első magyar á l t bizt. társaság.
Fonciére pesti'biztositó intézet
Lloyd magyar viszontbiztosító t.
Magyar jég és viszontbiztosító r.-t
Kemr. baleset- munkásbizt. r.-t,
Pannimig viszontbizt íntézSt

d) H a l m o k .
Gonoordia gőzmalom r.-t . , .
Elsö budapesti gőzmalom r.-t •
Erzsébet gőzmalom társaság. .
Luiza gőzmalom részv.'társáság
Pesti hengermalom-társaság . .
Pesti molnár és sütők gőzm. r.-t
Pesti Yíctoría-gözmalom. .

e) Bányák ea
Bntiapest-szt-lőrinczi téglagyár

Felsőinágy, bánya és kohó r%t.
István téglagyár részv.-társaság
Kassa-somodi kőszb.r.-tid. elis.
Kőbányai gőztéglagyár-társolat.
Kőszénbánya^s tégiagyár r . - t .
Magyar asphalt részv.-társaság
Magyar á l t kőszénbánya r.-t. .
Magyarkeramiai gyárrészv.-társ.
Salgótarjáni köszénbánya r.-t..
ujlaki téglagyár és mészégető r-t
/TVasmfivek ea gépgyáruk.
Első magy. gazdasági gépgyár.
pDanobius* m. bajó-és gépgy.r.-t
Ganz és t vasönt és gépgyár.
-Nicholson* gépgyár. . . . . : . ;
Hímamúrány-salgót vasmtt r.-t.
Schlick-Xéle vasőnt és gépgy, r.-t
Weitzer J. gép- és vaggoagy. r.-t

9) K&15nféle v á l l a l a t o k '
,Atfaenaenm" írod.' és nyomd. r.-t !

Franklin-társulat . . . . . . .
Kosmos-miiintézot. .• J í . • ".
vPaUas" irod. és nyomdái T.-t
pesti könyvnyomdarészv.-társ.
Altalános Taggonkőlcs. társulat
Budapesti ált. villamossági társ.
Elsö magyar betaóntődo r . - t .

pénz

321
812

215
270

3203
93
87
57

132
850

300 —
700Í—
290,—
Vöt
605
242
142

86 £ 0
138
102
76
23

725
3;,S
2 1 9 ; -

97 **
158
607
23/

160
98

22JC|
10?

291 ^5
218—

}

fan

323
817
3340

220
280

3250
101

09
59

133
875

310
•»05
29
ia
61
2M
14

220
87

140
104

24
730
350
220

98
159
£03
239

185
97

22c0
110
292
221
261

265

Elsö magy. gyapjam. ős brzt. t .-t
Elsö magyar részvényserfözödo
E sö magyar sertéshízláló r.-t. .
E sö magy. szálütási vá l l . . . .
Elsö magyar szálloda r . - t . . . ;
Elsö pesti spodium és csonti, gy.
Fiumei.rizsh. és rizskein, .gyár.
Gschwindt-féle szeszgyár . • .
Kőbányai király serfőző . . . »
Kőbányai polgári serföző r.-t- .
Magy. czukoripar r.-t. B. előjogoa
Magyar fém- és lámpaáru-gyár
Magyaí villamossági r . - t . . .
Nemzetközi villamossági t á r a . .
Nemzetközi waggonkölcs. r . - t •

It) KSzXekedésl v á l l a l a t o k ,
Adria m* kir. teng. haj. r.-t. .
Budapesti, alagut-társulat. .
Budapesti közuti vaspálya. .
Ugyanaz élv: iegy. . . .- . x . r .
Budapesti villamos városi vasut
Bpest-ujpest-r.-palotai viliara, v.
Első cs. k. szab. dunagőzh. tára.
Kassa-oderbergi v a s u t . . .
Magyar-gácsországi v a s u t .
Magyar nyugoti v a s u t . . . t -
Máramarosi, sóvasut • e l s . . rősET.
Déli vasut . . . . . . . . . .
Osztrák-magyar államvasut, i

Sorsjegyek.
Baziiaa-sorsj. osztr, féluíbély..
Bécs városi nyer.-kölcs. 1874. évf
Budavárosi' sorsj. osztra ' fellllB..
Jó-sziv egy. sorsj. osztr, felttlb.
Magy. vör.-ker. sorsj. q.. felülb.
Olasz vör.-ker. sorsj / oszt r. flOlb.;
Osztrák vörös-kereszt sorsjegy. '
Osztrák hitelintézeti sorsjegy •"
Pálffy-sorsjegy

Pénznemek.
A r a n y . . . . . . . . . . . . .

s 20,frankos vagy 8 f r t o s .
. 20 m á r k á s . . . . . . . .

K é m . bir . v . e g y é n é r t b a n k j . 100 ffl.
F r a n c z i a bankjegy (100 f r a n k ) .
Váltók árfolyama (látra)

2>/*>/o London -10 Iont s ter l . . .
4P/0 Német bankpiaczok 100 m . .
5 % Olasz bankpiaczek 100 l i r a .
2 % P á r i s 100 frank . . . . .
4.0/oSrájczíbankpiaczok 100 frank
5»/i°/» Szentpétervár 100 rab . .

219

370
268
255

8C
445
188
213
213

93
64

334 80

20J £0
6? 23

5 70

47 65

44|

27

268
2*0

8
45(
Vdi
2U
21'

9

205

12a

5 571
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SZINHÁZAK.
Budapest, 1898. péntek, deczember 23-án.

NEMZETI SZINHÁZ.

Éri tériét 223. Havi bedet 22.

Az arany ember.
Eredeti dráma 5 fetvonisliaB, elö-
játékkai, 7 képben. IrU: Jókai M.

Személyek:
Tnair Mihály
Tríkálisz Euthym
Time*
Teréz*
Noémi
Krísztyán
Brazevtes
Zsófi
Afhális
Katíisa

Pálfy
Egressy
M röthy
G ö
Kagy L

Náday
Gabányiné
Vizváryné
Szacsvay
Horváth

Kezdete 7 órakor

MAGY. KIR. OPERAHÁZ

Évi bédit 2*7. Hsri bérlet 15.

A házi tücsök.
Opera 3 szakaszban. Szövegét
Dickens elbeszéléseQíománIrta:
Willner A. W. Fordította: Áb-
rányi Emű. Zenéjét Irta: Gold-

mark Károly.

Személyek:
John Peyerbingle Beck

Ábrányiné
F. Pewny
Arányi

Dot
May Fielding
PItrmmer
Tackletoa
A. tücsök

Egy

Hegedüs
Payer
de Ponty

(JE Ney B.
Kezdete 7 órakor.

NÉPSZINHÁZ.

A baba.
.Látványos operette 4 tzakaszban.
Irta.: Qrtfonneaa Maurice. For-
ditotta.: Reiner Ferencz. Zenéjét

szerzette: Audran Edmund.

Személyek:

Lancelot
Matónia
fflisxius mester
Hilariuané
Alésia, teinyuk
La CíiantereUe
Lairémais gróf
B í t h
losse

F. HegyiA,
Viiior
Kémeth
fii. Csatai
Küry EL
Solymosi
ToEíap

Horváth
TalKán
Ujvári

Kezdete T órakor.

VÁRSZINHÁZ.

Zárva.

VIGSZINHÁZ.

850. 850. nán.

A tekenősbéka.
Bohózat S felTDHásiatt. feta Lenn
GantiiűoS. Fomfitolüa Fál J. Béla

Személyek;
QnmpaKer Gáíi
Léonie, feleaéjB UrurZf
Brhiget " G&H
Jumará, 8fyr£d w»i»«m»
Atiolpha
Güiuuleaa
Gíbomleaiino
Jtilíelie, leinytii Baá>a
Angéle Pécsi P .

Eezaete Tés lel inakor.

MAGYAR SZINHÁZ.

Aranylakodalom.
1848—1898.

Látványos atfeaimí p&sk nroíez
képlieni, rfa^^tall és táaczezal:
ctak: Bsóticf Láazlé és ECáltná
Yütcc Zenéiét s**&imitt

Fekete J.

Koltay Jena

Huzás 1899

Megrendeléseket ujságiró sorsjegyekre pontosan eszközöl:

Budapest, V., Nádor-utcza 13.Adler és Társa

a magyargazdasszonyok nél-
külözhetetlen közlönye, mely
90-nól több rovatában min-
diat felölel, mi a jó házi-
asszonyt érdekli. Elöfize-
tési ára 1/4 övre 1 frt 50 kr.
Vs évre 3 frt, 1 övre 6 frt.
Szerkesztősós és kkidóhiva-
tal : Budapest, IX., Bakáca-

tér 7. UI. emelet.

Kürthy Emil gyermek-
lap a, már a kiJenczcilik
évfolyamba lép, s a legól-
csóbb és legkedvesebb gyer-
mek-ujság. Elöfizetési ára
Vi évro 75 kr., '/a óvra 1 frt
50 kr. 1 évro 3 frt. Szer-
kesztőség és kiadó hivatal:
Budapest, IX., Bakács-tér 7.

UI. emelet.

Hunka
Vidats János
Emerenczia
Benn tlá£iüiniQ&
Pet55r szizadas
Süknláfc Jaa&
Kcanszbáeá
Táncsics
A kormányz*
Kuxuez f^ráT

Bariska

KISFALUDY SZINHÁZ.

Elektra.
Dráma 3

SStagoMes.
Ill*:

Szinházi müsorok a 14.

Belégzési kurák
orr-, gége-, torok- és mellbetegeknek,

rint berendezett

belégzési intézet József-körut 10.
Ür. Zifier gleichenbergi fördöorros szakiz&S viéaéffftffé mndletí.
Felváiel 10—12 és 3—i-t£. A retrett beEegek a. fenatí * n a p b i r

Erély s z feaöart basznál: laü^áÉ.

TÉLI KIÁLLITÁS
az TársulatOrszágos Magyar

városligeti
1898. deczember 1-től 1899. január 15-ig.

Nyitva reggel 9-től délután 4-ig.
este 6—11-ig ítEsEtiásttás

Belépti dij egy korona
Vasimap déli f órától délután 4- crág ingyan

Képes tái-yymutatá ára 3O

ll páxaUaa
nelb Ms

BUDAPESTEN.1***

Üc*^ y
Lessioüájű* kesdés.

Az uri közönségnek.
legjobban ajánlom

ruhabérleti rendszeremet
Deutsch F. Károly, Andrássy-ut 1.

Bel- és külföldi

A Kőbányai Király-Sörfőző
dr. Korányi és dr. Kétly egyetemi tanár urak által

gyógyczélokra ajánlott

Pl
s j , vérszegénységsél, emésztési zavarokaáJ,
gyenseségnél stb. kiváló sikerrel használtául.

Legkellemesebb üditő-ital. ^ 9
Megrendelhető a gyári irodában Kőbányási f vagy a

Tárosi irodánkban VI!., Kertész-utcza 4 0 .

Cserniczky gyógyszerész

kitünő

Cognac-likőrje
0 .35 és 0 .70 literes üvegekben

cs. és kir. udvari szálútoknál.

síze^ üzletéibén.

va minttén jobb fűszer-, csemege-kereskedés
'. ben, ká/é£íázaah. és ezukrászdáián.

Gyár: Budapest, VI., Szabolcs-utcza 4.
Telefon 21—89.

a Zenepalotában

cs. és kir. udvari szállitók.

Kossuth Lajos-utcza 22. szám, a.
(Károly-körut sarkán). Zenepalota.

Nagy kölcsönző intézet.
Zongopshangoíáei é s karbantartási évi
bérletek á fővárosban. Egyszeri hangolás

2 frt. JavitásoBc pontosan fiSjitStk

ff*

kérés - nagyobb vállalatnál kereskedelmileg mü-
veltegyén, kinek ily minőségben hosszabb gya-
korlata ;van. ájárilát „K. B. S." jelige alatt é

• lap kiadóhivatalába kéretnek.
-r-y

huzásra
érvényes
ujságirók

ára. csak
1 korona.

Főnyeremény

l00.000
korona ért.

5 nyeremény
20.000 kor. stb. stb.

Elsö
huzás

Már
jövő

hó 4-én.

Megrendeléseket pontosan teljesit:

A Budapesti Ujságirók Egyesületének sorsjáték
IV., Kossuth Lajos-utcza 1. sz.
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Huzás már
1899.

Á r a
darabonkint I korona

Megrendeléseket az ujságiró sorsjegyekre
pontosan eszközöl:

A m. kir. osztálysors-

Budapest, IV., Muzeum-körut 19 sz.

!AK

ra-
papir

olcsón kapható.
Czim a kiadóhivatalban.

hirdetések
felvétetnek lapunk kiadó-

hivatalában.

VIII., József-körut 65. szám.

Szinházi müsorok.

Szombat

Vasárnap d. u.

Este

•nuiti Szíoftáz

Az ember
tragédiája

I Hr.

Mozgó
fényképek

Aeneas papa

Az unatkozó
király

Falu rossza

•iljar Sörtir

A gésák

B. A. L. E. E

Vár Sziahíz

Csak 14 frt 75
4 köbméter (I 61)

selejtes kemény tüzi-fa
(vendéglök, kávéházak, hentesei, KseBö '.

továbbá jobb mmöségil

cser vagy bükkfa
4 köbméter (1 51)

felapritva, házhoz szállitva, pinczébe korára.

13

Lustig » 7 S 3 Tüzifa-raktár:
6 5 l»— Yárast iroda: Erzsart-tér fi.

Telefon s 29-69.

Gyógyszertáraim készitményei a párisi, bordeauxi
és ferisseli kiámtásokon nagy arany érmekkel és

díszoklevéllel lettek kitüntetve.

Fontos tüdőbetegeknek.
Az egyedüli bevált szer a tüdő és légzési-szer-

vezet megbetegedése ellen a Kantén Páter fenyő-
kiroaata. Biztos siker. Számos elismerő levél első-
rangu orvosoktól és elökelő egyénektől. Ára 1 liter
25 fit, ¥2 liter 12 frt 50 kr. 1/4 liter 6 frt 25 kr.

Asapol folttisztitó szappan eltávolít minden
foltot (zsir, szarok, kocsikenőcs, ténta) bármely ru-
hából Ára dbonMnt világos ruha részére ő korona'
sötét ruha részére 2 korona.

Steiia rozsda foltviz, eltávolít minden rozsda
foltot a fehérneműből a szövet rongálása nélkül. 1
üregese 2 korona. Tisztitő szereim ártalmatlanságáért
éshatisáért jótállók. Diasitásiagyen. Valódi egyedül a készítőnél

BECKER JÁNOS gyógyszerész
MH, (TanEtálatffe.) Fosta-, vasut- és távirda-állomás

Karácsonyi ajándéknak legalkalmasabb a könyv.
Legszebb mesekönyvek és ifjusági iratok. Diszes kötésekben.

Andersen mesei, 4 - e d r é t ü
— S - a á r é t ü M i d á s . K ö t v e . . . . . . . . . . . .
Böziii ú'. M a g y a r iL« u t a z á s a i - . • • • • • . . . »
Barfus E. A g y é m á c t T ö í g i r - B i s z & ö í é a . . . . . . .
Bedstezs L. E g v s z e r v o l t , haS. n e m v o l t . . . . • •
BeundarST P. A z ' e z e r e g y é j r e g é i . K B í r e . S - a á s ö a k w ü s
— 4 - e d r é t ü d i s z k i a d á s . . . . . . . . . . . . .
Bentner &. G y e r m e k e k ö r ö m e . H & e s x é í é s e k . . . . -
Bsrnett. K i s lord. K ö t v e . . . . . . . . . . . .
— S á r i k a t ö r t é n e t e . . . . . . . . . . . . . .
Christian Y. K o l u m b n s K r i s S á f . . . . . . . * . .
Dsadec A. E g y h a j ó t ö r t e n e t e . K ö t v e . - . - - _ - _ -
Don Quixote a h i r e s m a a c h a i f a r a g S e t e é s k a l s & d ^ a i .
Ezopus s z á z m e s é j e . 4 s z t m x f o m s t x k é p p e l . . • . .
Gs£l 31. A z u t o l s ó l a n t o s . . . . . . . . . . . .
Génis. E g y v a l ó d i h ő s
Ger&ado A . A z e m b e r i s é g |őQSevűL K a t r e . . . . . .
Gnzndznann J. P e t á r a M r r i r o . . . . . . . « _ « .
Gulliver c s o d á l a t o s u t a z á s a a EIEpcctí t á r g é k k s z t é s a z

ó r i á s u k Q r s z á g á b a i i . . . . . . . " - . . . . -
Grimm A . O s r e g é k a g ő r a j é s r o m a i á s k o r i c i . * - .
Grimm f e s í r é n s J r . G v e r n i e i i i i ^ é J f c . E H s - S í a i ü s • • . •
HaoíT V. Regéje . '.
Ser YZImos. Ötven mese vetsekbei . . . . . . . .
SoSinxan Ferencz elbeszélései sz íffzság srárrára.

Mirxde£Tik 4—4 képpel cíliíxi. 55tse 1—I fciai . •
1. S^orjaicss és restség. — 2. Sümisiíti saját sasereE-
cséjénei kovicsa. — S. A bün. rabja. — 4. Hála ea
icesíorlá?. — 5. Samaka^ — 6. A j6 fiz. — 7. A
rossz szellem. — S. EKőtStS és ejáifEilv. — 9. Hoi
t«=y jynhh a TGSSély. Ctt twiiWjlVH » SBfSf. —

Az* araayfcere»7. - 13- BCőssi. — " 1 4 . Xefl T S s s s
íőrténeíe. — 15. Szegszrr asiSer ^-i-^Vi* bolácg
Isten birja. — IS. Kövesd a._Jöt és r á i s s S íarsa-
Uűíi Símuítöí* ~- í*. A nr^riarx-^ry^ff^^

HoífcxMiia Ferancz. K i s m s s e S u n . T r . . . . • • • •
Si^b^nscfr I. E l b e s r é J S s a i ai ma^var' fiSztéssf&öl. .

; A i á i i s T e r é z i a é s a. r c a g í ü n i t . . . . . . . . . .
V . L á s z ' é . K e r e s z t e s v i i a a e k . . . . . . . . . . .
E r z s é b e t . T c t t i n e S í feeszéíj

L5Ö
3-—
tás

1JSB
í-se
2.40
L3O

1.43
— J 6 0
—J30

2.4Ü
2.43
2.40

1.40
1-33

J á b a i M O T m e s é s k ö a v v e . . . . . . . . . . . . «
Legszebb regs^rsjieméBV. . . . « . . . . • • «
L.uáwig Jtzlism V í ra^k az atféien. Ot eliieszélé* .
Msmcs-S^sd. ViEmos a hajcsinas . . - , . . . .
— Á Ekalpvsáíszak . . . . . . .
— A TStíé íá
_ A Ca£al utazok
Müszáth K. A két kcldssőiák
— TsraszI r p g y e k . . . . . . . . . . . . . . . . .
— A kis

sn biró, a hires füllentő kalandjai. . .
kaiaadjaí, csínjai, Biiijai, cselei és bohócz

s á g a i . . • *
J V f e i i s FT. A r o k k a n t b a g r a t é k a . . . . . * • •
— M e s s z e n T c g a l o n . É s z a k - é s D é l - A m e r i k á b ó l .
— B r o w a A Ö d r s v , a v ö r ö s k é m . . . . . . . . .
— J ú n . a L c r a k T e t á k a l a n d j a i * . . . . . . . . .
Bcbia Uood. A k é t t e s t r é r . . . . . . — . . . .
Sobinsan a x ifjabbik . . . . . . . . . . . . . .
, S c £ a n z Frida. T i z e n k é t e & s s z é l é s
— J ó l ' l ' i r i ' - t ^ u t 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Schmidt Kristóf. A fcUíTéü t o ' á s s k é s e t m á s e l i s e s z é l é a
— T a n n e a í r a r g i R ó z a és n é j r v n á s e l b e s z é l é s . . . . . .

— E l b e s z é i é s e i a z ü j a s á g s z á a n r a . • . « . .
— A h w a m p r f é s ó i m á s e l b e s z é l é s

— é s m á s o k . S z a z ö t r e n r ö v i d e l b e s z é l é s a z i ^ o s á g s z á -
m á r a . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Schzm*Ei! Barta. A n a g y m a m a m e s é i . . . . . . . . .

P. SxMthmirv Kixolj. Gró f T e l e k i B l a n k a é l e t e . . . .
— M a g y a r P a a t f c e o n
— B a s s z MS5ZGB.T v á r a t T e s z t . . . . . . . . . . . . . .
— T í í é x H o l c i á r V e n c z d l o r a s . . . . . . . . . . . .
Tíss*z.di*r G. A t a d o m á n y T é r t a n n i . Y . . „ . . . ' . .
— A T m m k a b a j c o i a i . . - - . - - . . . . . . . . . . . .
Twain 3£art~ K o i d o s é a ü r á l y S . . . . . . . . . . . .
— T a r s i s s r S k a i a s d j a i . J . . . . . . . . . . . . . . .
— H u c s i e i e x r y F i n n k a l a n d j a i . . . . . . . . . . . . .
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Aladár biró. Buksi uram életrajza. Tadá-
sxaíi elbeszélés . . . . .

Megrendelések az ORSZÁGOS HIRLAP kiadóhivatalához, Budapest,
József-körut 65. küldendők, hol még a beérkezés napján intéztetnek el.

elnevezésé alatt rejlő különféle legelhanyagoltabb bántalmak, a
Tér infeklionális betegségei, valamint bármily nagyfoka

égi állapotok (impotenozla) ellen páratlan sikerü
olytán legmelegebben ajánljak

Hirneves hydro-elektrotüerapiai rendelő-intézetét

Budapest,
Teréz-körut 44. sz. I, em.

Az intézet, mely a maga nemében páratlanul áll, a modern
Hygiea s orvosi technika elsőrendü vívmányai szerint a kor.
azakalkotó .Kataphorese" gyógymód alapján nagyszabásu
gyógytermekkel van berendezve és a legrövidebb idő alatt gyö-

keres, állandó és teljes gyógynlást biztosít.
Tapasztalt, gyors és biztos eredmények folytán

honorárium teljes gyógyulás után fizethető.
Az Intézet nyitva d. e. 8—l-ig d. u. a—e-ig.
Levelekre dijmentesen válaszoltatik.
Külön váró- és gyógytermek, külön be- és kimenet.

New-York és Z>ondon az európai szárazföldet sem
hagyták kíméletlenül es igy egy nagy ezüstáru-gyár
kényszerítve lőn egész készletét a munkaerőnek nagyon
csekély megtérítése ellenében eladni. Én vagyok felhatal-
mazva ezen megbízás keresztülvitelére. Ennélfogva min-
denkinek megküldöm a következő' tárgyakat csupán

f . t 6.6O megtérítése ellenében, és pedig:
6 drb legfinomabb asztali kést, valódi angol pengével,
6 drb amerik. szabad, ezüst villát egy darabban,
6.drb amerikai szabadalmazott ezüsl-eyökanalat,

12 drb amerikai szabadalmazott ezüst-kávéskanalat,
1 drb amerikai szabadalmazott ezüst-leyosmérőt,
1 chb amerikai szabadalmazott ezüst-tejmérőt,
2 dib amerikai szabadalrnezott ezüst-tojás-kehelyt,
8 drb angol Viotoria-alsótálczát,
2 drb feltünést keltő asztali gyertyatartőt,
1 téaszüröt"
1 drb legfinomabb ezukorhintőt,

4 4 drb összesen csak frt 6.60.
. - A fenti összes 44 tárgy ezelőtt 40 forintba kertilt ea

most ezet frt 6.6O minimális áron kaphatók. — Az
amerikai szabadalmazott ezüst teljesen fehérércz; mely
az ezüst-szint 25 évig megtartja, amiért jótállág válial-

tatik. A legjobb bizonyiték, hogy ezen hirdetés

nem szédelgésen
alapul; :mely szerint ezennel nyilvánosan kötelezem maga*
mat mindenkinek, akinek az ára meg'nem felel, azöaszeset
minden akadály .nélkül visszatéríteni: és senki se mulassza
el ezen kedvezö alkalmai, hogy ezerL'diszgarníturát meg*

nézze, mely

menyegző és
Bjándéknl minden jobb háztartás részére kiválóan al*

kalmas. Kapható csupán:
A. HIRSCMBERG'S
Ranpta^entnr d. vereinígrtan amer, Fatent-Silber*

wasrenfabTÍgen.
Wien, IL, Bembrandstrasso 19/0 Telephon Hr. 7114.

Szétküldés a vidékre utánvéttel, vagy az ö3szeg előleges be-
küldésével. Tisztító por hozzá 10 krajczár.

' Csak a mellékeli végjegygyol valódi.
1 (egészségi érez.) "

Kivonat az elismerő iratokból.*
Küldeményt megkaptam s meg vagyok elé-,

Igedve : kérek mégegy küldaményt 6 fit SO krért.
r A_ Báro Bánffyné.
A küldeményt megkaptam s azzal meg vagyok elégedve.

Laid, 1898. szept. 1. O- Chotek-Oudenus grófnö.
- A készlett legnagpobb megelégedései kaptam; kérek még

gy nagyobb küldeményt. Budapest, IL, Fő-utcza 7.

Dr. PaikerlAlajos, cs. és kir. katonavorvos.

Kekünk bemutatott számtalan megbizható ~9S
t~-f hiteles kőszönetirat folytán ezen negyed- ~ —
W T század óta fennálló rendelő-intézet a legmele- "
"^T gébben ajánlható.

hugvemőfolyámokat ea mohokat, a* őnfertŐzta-
taa utóbafalt, az olgyengOlt férfíorő, magom-
lomok, a bujakor utSkSvotkoxmőnyolt, nőknél
fohterfolyé&t, bármennyire Idültek la, vala-
mint mindazon nől betogaógokot. molyoknak
a magtalanság ogylk főokozója óm bőrbotmg'
mogokot gyógyit ui gyógymód azorlnt, blztom

mlmorrel, gyoraan em alapoaan.

Dr. GARAI ANTAL
orvos-, sebész-, szemész- és szülésztudor v. cs. kir. oszt-fSorros
Budapest, Belváros, ÍV. ker., Kigyó-utcza 1. szám.

II. emelet Bejárat a lépcsőnél.
Rendel naponta délalőtt 10 órától egész délután 4 óráig, este

• 7 órától 8 óráig.
Díjazott levelekre legnagyobb figyelemmel válaszoltatik és gyógy-

szerekről is gondoskodva lesz.
— ~ = Mőknok külön várótorpm.

ugyanott megjelent és a szerzőnél: Dr.
• -'* " "'megrendelhető: . ..

- NÉPSZERÜ UTMUTATÓ. ~ —
M á r a 12-ík kiadásban megjelent) a nemi betegségek és ezek

bzszerü gyógykezeléséhez czimü könyv, volt ára2 frt5G kr., m o s t
"-&)c8O k r . A kSnyy jól becsomagolva lesz elküldve, 1 frt be-

küldése* mellett bármenlve, vagy 90 kr utánvét mellett.
A. k ö n y v t a r t a l m a : I. Az ivarszervek leirása. lI. A nemi élet
sbredese. ÜL Az önfertőztetés s az éjjeli magömlések IV. Hugy-
satakarttripper) és bngycsöszükületek. V. A bujakór (aiphius). Vi.
L íehérfolyas. \U. Elsyengült fériierö. VIlI. Női mágtalanság.
'- Az ivarszervek megbetegedésének főtényezöje a prostituzio.

rom. -aa—
GARAI ANTAANTAL-nál
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Minden nyeremény kivánatra 20% levonása
mellett készpénzben visszavásároltatik.

Huzás már 1899. január 4-én.

pl

Az ujságirók sorsjegyei 6 huzáson játszanak és ára
egy sorsjegynek CSAK EGY KORONA.

Megrendeléseket pontosan eszközöl:

BANKEGYESÜLETI VÁLTÓÜZLET R.-T.
Budapest, V., Fürdő-utcza 1. szám.

élet- és járadékbiztositó-társaság
Magyarországi vezérképviselőség:

Budapest, VI., Deák-tér 6.
(Anker-udvar.)

Igazgatóság:

Bécs, I., Hoher Markt 11.
(Anker-Hof)

A társaság saját házaiban.
Társasági vagyon 124 millió korona.
Biztositási állomány 480 millió korona.
Eddigi kifizetések összege 204 millió korona.

Olcsó dijak.
Méltányos feltételek.

Hadkötelezetteink biztositása
háboru esetére pótdíj né!kü!.

tBST Nagy nyereményosztalékok.
Előnyös gyermekbiztositások.
Prospektussal és felvilágositással szolgál a fenti magyarországi
vezérképviselőség (hová ügynökségek iránti ajánlatok is intézen-

dők), valamint a társaság ügynökei.

l\,Z\,Z\Al\M páronként

gi czipőgyár
Károly-körut 20- Andrássy-ut. 2-

Raktárak:
Budapest, Károly-körut 20. sz.,
Budapest, Andrássy-ut 2. sz.

PERZSA-SZŐNYEGEK
ecr *és» u en Uodc megvett keleti bazárnak átvitetelt a

fővámházból

J ó z s e f - t é r 8 . Grand Magasin Orienthalba
hol mig a készlet tart

10 frt Hamadanok,
15 frt átvetők,

25 frt Caramani függönyök,
8 frt D m. padló-szőnyegek,

fC méff 35 Ml a fSvámházbaii vám nél- BI eladatnak. "3t8
Bővebbet csak József-tér 8.

Uj évre!
GÉCZY FERENCZ

Budapest, IV., Városház-tér 2.
Ajánl friss lövetü fáczánokat, foglyokat,
őz-czombokat és gerinczét, pörkölt
vadsertést kimérve, idei hizott pulykák,
kappanok és egyéb ünnepélyekre
szükséges czikkeket. Vidéki megrendelé-
sek pontosan eszközöltetnek. Veszek uradalmi hajtó-

vadászaton elejtett mindennemü
ui VADAKAT i —

(hizott baromfit és friss tojást.)

LAAAAAAAAÁA

elvámofva és bérmentve ieSjesen fe8!t-
ségsneiröesen házhoz: száBSitwa, Elesda-

pesíröS vagy Fiusnébóla
4V2 kiló Kuba kávé . . . 6 frt. 50 kr.
4V2 kiló Mocca kávé . . . 6 frt. 50 kr.
4Va kiló Java kávé . . . 6 frt. 50 kr.
4rVa kiló Gyöngy kávé •. . 6 frt. 80. kr.
4V2 kiló Portoricco kávé . 5 frt. 80 kr,

1i4 kiló Császár kev. tea 1 frt. 55 kr.
V4 kiló Törmeléktea . . — frt. 95 kr.

egyes fajokat külön vagy vegye-
, sen is küld

Budapesten, VIL, Rottenbiller-u 4.
Telefon 61—75.

\Átmeneti-raktár FIUME.

Hogy nyerte Csillag Anna
Csillag Anna asszonynak egészen rövid, csak 30 czm. hosszu haja volt

és fejének ided>ántalmai magy szenveiést okoztak neM; e baj köTetteziében
haja teljesen kíattíioEt; ekkor az a váletüea jött közbe, hogy őt megszóíitá
egy polgáirnő, aM Csüag Aana irámti részréBiöl azt kérdezte töle: .Mi tör-
tént veled, gyermekem, miért Tafíy ogF lererre, mondd el nekem a te szenve-
désed okát, én jó asszony vagyok, segkek rajtad". Ez rögtön arra inditotta
Csillag Anna a. t, tioey a jő asszasnyirral mindent közöljön, amire a polgárnő
ezt mondta: „Nézz rám, gyermekem,"én ma S5 éves Tagyok; Háltál te már
az életben olyan hajat az én koromban, amurén nekem van, ugyebár nem.
Hogy honnnn van ez, mjtniaart el fogom neked mondani, de nagyon kell figyel-
ned ra Én egy kenőcsöt csinálok neked, amelyet te ugy fogsz késziteni, ahogy
én azt megmutatom neked; ez növényekből és füvekből áll és azt fogod min-
dennap használni s már az elsö nyolcz nap mulva nem maradhat el a biztos
ik *

És ugy volt. Csillag ázma meglamnlfa a titkot s az áltsla mondott növé-
nyekből kenőcsöt késziteit magának, amelyet mindennap használni kezdett
és a S^ik napon főfájása egészen eimuK, a hajkihoUás teljesen megszünt, igy
tehát oka ToEt a legnagyobb örömre, melr őt arra inditotta, hogy tovább
használja a kenőcsöt és" 14 haTt fngmftjat atán elérte Csillag Anna asszony
az ő los-zu, óriás Loreley haját, aaaely ma már több, mint 1 m. es 85
cxm-nyi hossza. » • . < • • • • • ^

Mialatt Csüag Anna assjcmy fiz általa készitett kenőcsőt csak önmagá-
nak használta, több hölgyísEieröse jött hozzá, akiknek hasonló iájdalmaik
voltak é» öt megkérdezték^ hogy mikép kapta az ő szép, hosszu haját

Hogy még több meggyőződést szerezzen róla. LsiTag Anna az ismerőseinek
adott e kenőcsből és csodált csodája, a kenőcs sohasem tagadta meg hatását
s mindennütt a legfényesebb eredményei voltak, amelyek őt arra inditották,
hogy a nagyrabecsüli közönségnek a kenőcsöt hozzáférhetőbbé tegye, mert ez
jótétemény, amelyet Csillag Anna asszony csak oly módon yákorölhat, hogy-
kenöcsét "tégelyenkint 50 kr., 1, 2, 3, és 5 forintért mindenkinek hozzá
férhetővé teszi melynek központi gyári raktára B é c s , I., S e i S e r g a s s e 7>
sz. a. van. Csillag Anna asszony haj- és szakáinövesztő kenőcse a legmagasabb
körökbe is bejutott és mindenfelől a legnagyobb dicséretekben részesült, ugy,
hogy fejedelmek, főherczegnők és a legnagyobb diplomaták is indittatva érezték
magukat, hogy neki a szép és hasznos találmányért dicsérő iratokat küldjenek.
ugyszintén az ecész müvelt világ által is beküldetnek mindazok részéről, akik
a Csillag Anna-féle kenőcsöt felhasználják.

A Csillag Anna féle kenőcsöt fölösleges sok magasztalással elhalmozni,
mert e kenőcs önmagát dicséri agy, hogy egy vevő száz meg S' áznak ajánlja,
mert mindenki, aki ezt használja, kész a tiszta igazságot megmondani, hogy
ez az egyedüli biztos szer, mert ezt siker koronázza.

Mindenki, aki még nem szerezte meg a kenőcsöt, vegyen egy
tégelyt betöle, hogy annál hamarább meggyőződhessek annak
igazi hatásáról és meg van róla gyözödve Csillag Anna asszonyfhogy mindazon hölgyek és urak, akik ezt megrendelik, meleg kö-
szönetnyilvánításban fogják őt részesíteni.

a legrégibb, legkedveltebb magyar élczlap.
Szerkeszti: SZABÓ ENDRE.

*

Magjelenik minden héten temérdek képpel.
Tartalma: Szatirák, humoreszkek, krónikás adomák, Mujkos-kalandok, politikai

karrikaturák, illusztrált adomák, tréfás versek stb.
Előfizetési ára : negyedévre 2 forint

Kiadóhivatal: V., Kálmán-utcza 2 . s z . Pallas-nyomda.
Mutatványszámok kivánatra ingyen küldetnek.
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AZ ORSZÁGOS HIRLAP APRÓ HIRDETÉSEI
Minden szó 2 krajczár.

Vastagabb betükből szedve 4 krajczár
ha a hirdető czimét is közli a hirdetésben, vagy
az apró hirdetést postautalványon beküldeni s a

VIII.
az

Kiadóhivatal: Előrefizetendők készpénzben, levélbélyegekben vagy
65. szám. postautalványon.

után még 30 krajczár kincstári bélyegilleték is fizetendő. — Czélszerü
esetleg közönséges levélben is lehet a szöveget s a levéljegyeket beküldeni. Mindenki
z apróhirdetés árát. _____

LEVELEZÉS.
Vil fam i te t n e n i Azt & feketeszemfífialíal tölgyet,
rlllalUVd VadUU Mveí szerdán délutáni- a Nép-

sziniiázfőí az Ándrássy-ntig egy vilEamnis kocsin men-
tem, kérem tudassa vajjon ismerkedés íeiietséges lenne-e
feleletet főposta poste-restante nJő szerencse" jelige
alatt. ' ¥§65—1

Ma levelet küldtem neked a meg&eszélt
helyre. Rögtön válaszolj, iogy mit tegyek.

Csókol Mariska. TIS4—1
Édes levelecskéje e perczben jutot t
kezeimhez. A levél, mini látóim. lS-ároi

van keltezve. Borzasztó nehezem kapok iüt meg mindent,
k e n örülök, hogy ujévre lejön és M.—a a legboldogabb.
Brlondja igazán agy szeret, mint i r ja? Ke sürgönyőzzőn
olyan sokat, azaz n e legyen olyan nyugtalan. Csókolja
sokszor Armikója. 7180 1

Jtlavül, Levele van a kivánt melyen B^k
tői. 7188—1

Édes leveledet megkaptam
köszönöm, igen megnyngSattáL Pánteken

23-án ianen haza utazom. Csókol viszontlátásig — Tava-
szod. . 24S3—1
«4Fl1KV9Ílf3m *£en holdog ünnepeket ktvániok neked
JiU\jJúíháUU és a többieknek. Szcnmrarm szivvel
teszem ezt e helyen, mert müyen boldognak émeztem
volna magam, ha lemehettem volna nozzátok. De üyen
szerencsétlen vagyok én m i n d e n b e n . . . . Te aranyos
vagy és kedvesen vigasztalsz édes soxaiütan. Irj leg-
alább sokat és gyakran, a téged forrón szerető Szenve-
dődnek. 7182—1

HÁZASSÁG.
izraelita SO éves fiatal ember, egy 40

g év óta fennálló gyár tulajdonosa, máza-
sodra akar. Oly csinos, szerény igényű leányt keres
feleségül, kinek 10—15000 frt hozománya Tan. Leve-
leket .Gyártulajdonos" jelige alatt kér a Mádéba.

70S6—2
ki csinos 23 éves rém. kath. leány,

> szeretném férjhez adni egy biztos
i hivatalnokhoz. Hozomány 60€iO frt bmtor s ke-
lengye. Yálaszt a kiadóhivatalba kérek „Komoly* jelige
alatt. 711S—2

ÁLLÁST KERES.
^agyarai és németül levelez is, melyben

j f vagy vidéken keres álást. Szives meg-
kereséseket a kiadóhivatal közvetít JSagy praxis11

jelige alatt. 7120—3

leány elszámolásra keres csemege-
J vagy fűszerüzletet. Esetleg alkal-

mazást bármily tisztességes üzletben mint felirő- vagy
elárusítónőnek. Szives megkereséseket kér „Eaneziő-
képes" jelige alatt a kiadóhivatallá. 7148—3

üt) éves j
_ ványokkaX beszél három nyel-

vet, fííszer- vagy vegyes - kereskedésbea aJkalmazást
keres. Czim a kiadóhivatalban. 7172—3

vagy szállitási váMaEkozasnál egy ̂ ki-
szolgált katona), megbízható ember,

alkalmazást keres. Irásbeli ajánlatokat .Szorgalom"
jeligére kér e lap kiadójába. 7032—3

ki már nagyobb irodákban alkalmazva
J 9 volt, gyorsírás és gépirásban kitünően*

jártas, megfelelő állást keres. Hajlandó az állást próbára
ingyen is elfoglalni. Czime a kiadóban. 6802—3

ajánlkozik ügyvédi irodába egész vagy
fél napra. Czim a kiadóhivatalban.

6478—3
vagy házvezetőnői állást keres egy kö-

•MilWillIUy zépkoru, gyermektelen özvegy asszony
(helvben vagy vidékre), alá jó bizonyitványokkal rendel-
kezik Czim a kiadóhivatalban. 7008—3
f«4vftAMfkiiAÍn állást keres egy kellő biztosítékkal
qüiyvW/WJ&l biró hivatalnok. Bővebbet személye-
sen. Megkereséseket .Ügyes' jelige alatt kérek. 6888—3
tSpIS vagy időszaki laphoz szerkesztőül, vagy munka-
fl*»*» társul ajánlkozik kitünö szakember. Esetleg
azok expediálását is elvállalja. Ajánlatok a kiadóba
„Heti lap* czimen kéretnek. 6792—3

ÁLLÁST KAPHAT.
havonként 50—100 frtot kereshetnek mellék-

foglalkozásként. Ajánlatokat .Világczikk"
jelige alatt a kiadóhivatalba. 7154—4

fiz emberekezrei panaszkoínak,SkTjT;
mines keresetük. Intelligens egyenek jövedelmező fog-
lalkozást ta^Tnatr. Ajánlkozók itt helyben naponta sze-
mélyesen VL, Váczi-körut 21. IL em. 7. sz. alatt je-
lentkezhetnek, vidékről pedig irásbelileg a legkisebb
helységből i s .Munka" jelige alatt szintén fenti
czimen. 7027—4
ifaffV confectió-üzlet keres ügyes segédet, ki az
j t d y j eladásban és kirakatrendezésben jártas. Aján-
latokat a kiadóhivatalba kér .Szorgalmas" jelszó alatt.

G472—4

OKTATÁS.
PtitTentArltirnik ajánlkozik gynmásiumi vagy
UHTepet lIOmaK kereskedelmi iskolai tanulóhoz
egy kereskedelmit is végzett joghallgató. Czim a ciadó-
hivatalban. 6416—5

bármily otthon végezhető munkát el-
JJ fogad ig e n o i c s 5 4 r On, Szives meg-

kereséseket a kiadóhivatalba kér .Megbizható" czimen.
Ü606—5

Hifi0V0f0C gyennekkertésznő, ki a magyar-, nén
U&lK FClwd héber- és elemi tantárgyakat kitünő

német-,
si-

kerrel tanitja s igen előkelő házakban müködött, még
néhány délutáni órával rendelkesik. Szives megkeresé-
sek a kiadóhivatalban megtudható czimen. 7096—5

Szabás és mintarajzolásban
hétnek inteUüg ens hölgyek a lehető
alatt. Czim a kiadóhivatalban.

legrövidebb idő
7102-5

ELADÁS.
jó, szolid kivitelben előnyös részletfizetésre

„ Hátban Ignácz kárpitos- és asztalosbutor egyed.
őraktárában VIL, Erzsébet-körut 23. sz. Árjegyzékek

vidékre ingyen és birmentve^ . 7013—8

€gy régi fa. és szénüzlet, a belvárosban eladó.
Czim a kiadóhivatalban. 6918—8

a föváros legélénkebb helyén; mely-
| nek igen jó jővedehne van, szabad-
kézből eladó. Ajánlatokat a kiadóhivatalba kérek „Fod-

jelige alatt . 7 1 1 6 — 8
rt forgalommal halá-

* +0 . lozás miatt igen olcsó áron eladó.
Venni szándékozók küldjék cámeiket „Gyógyszertár"
jelige alatt a kiadóhivatalba. 6372—8

VÉTEL.
ölcsó, kerestetik megvételre. Singer-gép
előnyben. Ajáníatok .Varrógép" jelige

alatt kéretnek a kiadóhivatalba. 7144—9
inmtfitnWft kerestetik egy 200—300 holdas birtok
Icy VtíltHl t lehetőleg Budapest közelében. Részletes

latokat a kiadóhivatal továbbit .Birtokos" czimen.
, 6904—9

«{ •sApiai! ölcsó áron kerestetik megvételre. Czim
21 m i ü l a kiadóban. 6704—9

kézikocsi, használt, olcsó áron keres-
tetik megvételre. Czim a kiadóhivatal -

ban. 6708—9

KIADÓ SZOBÁK.
családnál egy különbejáratu szoba as
Eötvös-utezában egy-két ur részére tel-

jes ellátással kiadó. Czim a kiadóhivatalbaji, 6760—10
egy kis tiszta különbejáratu igen
csinos szoba olcsón kiadó. Gzim a

6828—lo
•UtJIAJ
kiadóhivatalban.

eS? kényelmes 2-ablakos utczai
J j szoba tiadó, teljes ellátással
együtt havi 45 forintőrt. Czim a kiadóhivatalban.

6144—10
•£l0ttáfK2tt butorozott 2 ablakos utczai szoba fürdő-
Vl«l|HUdaU szoba s esetleg zongorahasználattal a
Dávid-utczában kiadó. Czim a kiadóhivatalban.

6830—10
közel a Szentkirály utczában egy

y csinos, tiszta 2 ablakos szoba
kiadó. Czim a kiadóhivatalban. 6682—10

KIADÓ BOLTHELYISÉGEK.
műhelynek, divatszalonnak*

> egyleti helyiségnek, vivóte*
vemnek, magániskolának vagy nagy
lakásnak alkalmas nagy helyiség I-ső emeleten
azonnal kiadó. Czim a kiadóhivatalban. 3662—17

a József-körut legnagyobb for-
galmu helyén kiadó. Czim a

4706-17
jíagy boitkdyiség
kiadóhivatalban.

KÜLÖNFÉLE.
rekedtségnél vegyen 30 krért Rétby-
féie Pemetem-czukorkát 1537—18

s.

házivarrónőnél! Kitünő szabónő elegáns
ruhákat készit 5 frttól feljebb, vidékre

Czim a kiadóhivatalban. 2423—18

9

villamos világítással készit a
y) Budapesti általános villanyfel-

Bzerelési vállalat Homburg, Diemmer & Comp. Klauzál,
utcza 5. sz. 2461—18

kaphat intelligens nő, intelli-
gens özvegy nőnél, ki esak

felnőtt leányával lakik. Esetleg teljes ellátás és zongora-
használattal. Szives leveleket a kiadóhivatal fog továb-
bítani „Gserides otthon" jelszó alatt. 7160—18

kezeken, lábakon egyszeri bekenés
. mm ^ . által megszünteti az égetést, egy

jeti használat után még a nyomát is a daganatoknak.
Egy tégely, utasitással 1 frt. Cserniczky gyógyszerész
Budapest, YL, Szabolcs-utcza 4. 7059—18
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Huzás már 1899. január 4-én. /

Megrendeléseket
az ujságirók-sorsjegyekre

pontosan eszközöl:

B a r o n y i Arthur
bank- és váltóüzlete

Budapest, V. ker., Deák Ferencz-utcza 15.

Főnyeremény 100,000 korona. \ ^

STANDARD életbiztositó-társaság
Edinburghban (Angolhon).

Alapittatott 1825-ben.
Magyarországi fiók: Budapest, V., Fürdő-utcza 4.

Korona
Évi bevétel . . . . . . . . . 2 7 , 5 0 0 . 0 0 0
Kiutalt nyereményrészek 1 5 0 , 0 0 0 . 0 0 0
Vagyon . . . . . . . . . . 2 2 0 , 0 0 0 . 0 0 0
Halálesetek folytán kifizetve . . . . . 4 5 0 , 0 0 0 . 0 0 0

A Standard kötvényeinek nevezetesebb előnyei:
Kétségtelen biztonság. Alacsony dijak. Szabtál világköt-
vények. Kötvények érvényben tartása díjfizetések elmulasz-
tásánál. Tőkésités és élére megállapitott visszaváltási érték.
Megtámadhatatlanság. Feltétlen fizetés öngyilkosság eseté-
ben egy évi fennállás után. Szabad háborubiztositás nép-

felkelők részére.
Dijtáblázatok kivánatra küldetnek.

Nyomatott az ORSZÁGOS HIRLAP körforgógépén Budapest, VIII., József-körut 65. szám.


